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Kontrola
Państwowa

W obecnej fazie konfliktu między 
rządem a Sejmem wysunęła się na front 
instytucja, niezwykle ważna, o której 
dotąd społeczeństwo jest mało poinfor­
mowane. Instytucją tą jest ... Kontrola 
Państwowa.

Sejm Ustawodawczy przy uchwala 
niu konstytucji poświęcił baczną uwagę 
zagadnieniu Kontroli Państwowej, okre­
ślając w art. 9 konst.ytucr dość wyraź­
nie i szczegółowo jej obowiązki i upraw­
nienia W zrozumieniu ważności tej 
sprawy już w dwa miesiące po uchwa­
leniu konstytucji tenże Sejm uchwalił 
ustawę o Kontroli Państwowej z dnia 
3 czerwca 1921 r.

Według tej ustawy Naczelna Izba 
Kontroli Państwa składa się z: 1) preze­
sa i 2 wiceprezesów. 2) Najwyższej Izby 
Kontroli. 3) Izb Okręgowych.

Prezes N. I. K. jest równorzędny mi­
nistrom. Mianuje go na wniosek Rady 
Ministrów Prezydent Rzeczypospolitej, 
jeanak za swe czynności odpowiada pre­
zes N I. K. tylko przed Sejmem lub Se­
natem.

Prezesowi podlega Najwyższa Izba 
Kontroli w Warszawie, podzielona na 
departamenty i wydziały, oraz Izby 
Okręgowe w większych ośrodkach 
kraju.

Członkowie Najwyższe) Izby Kontro 
li posiadają niezależność sędziowską 
a mogą być usunięci ze swego stanowi­
ska tylko przez Sejm większością 
3/5 głosów.

Kontrola Państwowa wykonywa Ł z. 
kontrolę faktyczną według swego uzna­
nia we wszystkich działach administra­
cji i gospodarki państwa, oraz t. z. kon­
trolę następną, pobgającą na sprawdza­
niu rachunków.

W związku z kontrolą faktyczną 
Najwyższa Izba przedstawia co roku 
najpóźniej w sześć miesięcy po upływie 
okresu budżetowego Prezydentowi Rze­
czypospolitej. Sejmowi i Senatowi spra­
wozdanie o swej czynności. Takie spra­
wozdanie z okresu 1928/9 przesłała 
N. I. K właśnie niedawno; ważniejsze 
momenty z tego sprawozdania przyto­
czyła prasa niezależna, również i nasze
pismo.

W wykonaniu kontroli następnej ma 
N. I K opracować uwagi o wykonaniu 
budżetu za rok ubiegły i przedstawić je 
Ppezydentowi, Sejmowi i Senatowi 
wraz z wnioskiem o udzielenie lub od­
mówienie rządowi absolutorium. Po­
nieważ takie uwagi są zależne od zam­
knięć rachunkowych, które sporządza 
rząd i sprawdza N I K.. przeto Sejm 
otrzymał dopiero teraz uwagi o wyko­
naniu budżetu za rok 1927/8. N I K 
odmówiła rządowi absolutorium w za 
kresie wydatków tego okresu, nieuchwa- 
lonych przez Sejm, czyli znanych z< 
sprawy Czechowicza przekroczeń bud 
żelowych, przekraczających znacznie pó 
miljarda złotych.

Najwyższa Izba Kontroli orzeka ko 
legjainie. Pierwszą instancją jest kole

Sytuacja w Mandżurji zaostrza się
Londyn, 26 11. (Radjo wł.) Osta­

nie powodzenie armji czerwonej w 
dandżurji wywołało poważne zaniepo- 
co.enie w Pekinie. Rząd chiński ogło­
sił odezwę do narodu, wzywając do na- 
ychmiastowego zaprzestania wojny 
Jomowej wobec grozy położenia i ko­
nieczności obrony państwa przed na­
pastnikiem sowieckim.

W Charbinie zdobycie przez wojska 
sowieckie Iłailaru wywołało silne zde­
nerwowanie i poczucie niepewności sy­
tuacji. Rozeszły się pogłoski, ze Chiń­
czycy dążą usilnie do podjęcia kroków

Tłumne wiece urzędników państwowych
IF Krakowie i we Lwowie

Kraków, 26. 11. (Tel. wł.) Odbył 
się tu w sali kinoteatru ..Gong" wec 
urzędniczy, zorganizowany przez 
wszystkie organizacje i zrzeszenia za­
wodowe pracowników państwowych.

Zebrani uchwalili rezolucje w któ- 
h domagają się przystosowania 

plac do wzrostu drożyzny, wypłacenia 
zaległego dodatku mieszkaniowego za 
rok 1928, przyznania pracownikom 
nieetatowymi dodatku mieszkaniowego, 
na równi z pracownikami etatowymi, 
uregulowania uposażeń w zakresie do­
datków lokalnych, funkcyjnych, sezo­

Kurxliwe zaj&cia w Radomiu
R a d o m, 26. 11. (Tel. wł.) Odbył się 

tu wielki wiec urzędniczy W pewnym 
momencie podczas przemówienia pos 
Grylewskiego garść obecnych na sali 
„sanatorów*1 wszczęła wrzawę. Wie- 
cownicy przybrali groźną postawę wo­
bec hałasujących, z których kilku do­
tkliwie poturbowano. Na salę wkro­
czyła policja, przedstawiciel starostwa 
zaś rozwiązał wiec. Wobec tego poseł

Rząd Rzeszy przeciw
„ustawie wolnościowej”

Berlin, 26. 11. (PAT) Urzędowo 
donoszą: Wobec ogłoszenia przez ko­
misję weryfikacyjną, że projektowana 
ustawa wolnościowa przeciw planowi 
Younga uzyskała w referendum ludo- 
wem wymaganą ilość głosów, minister 
spraw wewnętrznych przedłożył 
Reichstagowi w myśl uchwały gabine- I 
tu projekt ustawy. Równocześnie z I

Kondolencja Prezydenta Rzpiitej
Warszawa, 25. 11. (PAT). Pre­

zydent Rzpiitej przesłał na ręce J. E 
p. Doumergue, prezydenta Republiki 
Francuskiej depeszę treści następują­
cej: „Łącząc się wraz z całym naro­
dem polskim w bolesnej żałobie Fran­
cji, która straciła w Jerzym Clemen­

gjum departamentu, do którego zakre­
su dany dział administracji należy, dru­
gą i ostatnią kolegium Najwyższej Izby

To właśnie Kolegjum Najwyższej 
Izby orzekło bezapelacyjnie, że minister 
Miedziński ma zwrócić skarbowi za 
ostatni kwartał 1926/7 roku 1980 zl. a za 
trzy kwartały 1927/8 r. 13.245 zł. Dalsza 
zakwalifikowana do zwrotu suma 63.000 
zl nie przeszła jeszcze przez Kolegjum 
N. I. K.

Również odmowa udzielenia rządo­
wi absolutorium z wydatków nielegal­

pokojowych z Sowietami. W tym celu 
miał otrzymać głównodowodzący 
armją chińską w Mandżurji szerokie 
pełnomocnictwa.

Walki chińsko-sowieckie wywołały 
silne zainteresowanie w Waszyngto­
nie. Onegdaj odbyła się narada prezy­
denta Hoovera, ministra spraw zagr. 
Simsona i ambasadora japońskiego 
nad ewentualną interwencją Stany 
Zjednoczone na podstawie paktu Kel- 
loga są upoważnione do tego rodzaju 
interwencji.

nowych i innych oraz stabilizacji pra­
cowników i nieusuwania pracowników 
bez uprzedniego dochodzenia dyscypli­
narnego.

Lwów, 26 11. (Tel. wł.) W sobotę 
odbył się tu wielki wiec urzędniczy, 
na którym przemawiało kilku posłów, 
m. in. pp Pieracki z Klubu Narodo­
wego. Przyjęto rezolucje takie same, 
jak w innych miastach

Podczas przemówienia pos Kozłow­
skiego z B B na sali rozległy się ostre 
protesty i okrzyki.

Grylewski oświadczył, że odbędzie 
wiec sprawozdawczy, jednakże komi­
sarz policji sprzeciwi! się temu Pu­
bliczność została przez policję usunię­
ta. Przed gmachem była skonsygtio- 
wana policja konna

Na ulicy gromadziły się przez czas 
dłuższy tłumy publiczności, wśród 
której panowało duże podniecenie. Pa­
dały ostre okrzyki przeciw „sanacji".

projektem ustawy ogłoszono deklara­
cję rządu Rzeszy, precyzującą stano­
wisko gabinetu wobec ustawy. W de­
klaracji tej rząd potępia kategorycz­
nie projekt ustawy i oświadcza, że 
przyjęcie jej musiało by wstrząsnąć 
podstawami polityki zagranicznej Nie­
miec i obalić sukcesy uzyskane do­
tychczas przez Niemcy.

ceau jednego z najznakomitszych swo 
ich synów, pragnę wyrazić W E. mo­
je najszczersze współczucie i zapew­
nić, że w sercach Polaków pamięć Cle 
mcnccau pozostanie nieodłącznie 
związana ze zwycięstwem prawa i 
sprawiedliwości*".

nych za r. 1927/8 jest uchwalą Kolegjum 
N I K.

Z tego krótkiego przedstawienia wi­
dzimy. jak niesłychanie ważną instytu­
cją jest Kontrola Państwowa Bez nie, 
Sejm nigdy nie mógłby spełnić swego 
zadania władzy kontrolującej, a społe­
czeństwo nie wiedziałoby nic. co się 
dzieje z jego groszem podatkowym.

Że „sanatorom" ta instytucja nie bar­
dzo się podoba, to jasne Tem bardziej 
powinno interesować się Kontrolą Pań­
stwową i jej pracami cale społeczeństwo.

Trudności w rokowaniach 
z Niemcami

Jak donosimy na innem miejscu, ro­
kowania o traktat handlowy polsko-nie­
miecki zostały chwilowo przerwane & 
poseł niemiecki Rauscher wyjechał do 
Berlina Przerwa ta nie iest wywołana 
jedynie wyjazdem p Rauschera. ale ma 
głębszy podkład Mianowicie wypłynę­
ły nieoczekiwanie trudności, spowodo­
wane nieustępliwem stanowiskiem stro­
ny niemieckiej zarówno w sprawie kon­
tyngentu węgla, jak i nierogacizny, któ­
rych domaga się delegacja polska.

Jak donosi „Nationalliberale Corre- 
spondenz". w sprawie węgla porozumie­
nie nie doszło do skutku, ponieważ 
Niemcy nie chcą zgodzić się na możli­
wość podniesienia uzgodnionej już wy­
sokości kontyngentu o kwotę odpowia­
dającą ilości węgla wywiezionego z 
Niemiec do Polski Postulat polski w 
tei sprawie jest zupełnie uzasadniony; 
wszak mogłoby się zdarzyć, że przez 
odpowiednie zarządzenia dumpingowe 
lub t p Niemcy uzyskałyby czynny bi­
lans obrotów węglowych w stosunkach 
z nami, mimo istnienia kontyngentu 
przywozowego dla Polski W stosun­
kach z Niemcami wskazana jest na każ­
dym kroku ostrożność i dobrze się sta­
ło. że strona polska o tein nie zapomina.

Dowiadujemy się również dodatko­
we jeszcze w sprawie węgla, że Nierncy 
pragną uzyskać wpływ na wydawanie 
przez rząd polski certyfikatów wywozo­
wych na węgiel, co iuż zakrawa na mie­
szanie się do spraw’ czysto wewnętrz­
nych naszego państwa ma niewątpli­
wie na celu utrzymywanie w zależno­
ści niemieckich przemysłowców węgło­
wych na polskim G Śląsku Na to oczy­
wiście żadną miara nie można pozwolić.

Stusznem jest leż żądanie delegacji 
polskiej dotyczące zagwarantowania 
istotnego przejęcia przez niemieckie fa­
bryki przetwórcze przyznanego Polsce 
kontyngentu wywozowego nierogacizny. 
Niemcy odmawiaja przejęcia tej gwa­
rancji. pozatem podobno nie mogą ści­
śle ustalić pojemności swych fabrvk na 
polski materiał rzeźny Wogóle o ile 
sądzić można na podstawie skąpych >n- 
formacyi prasy niemieckiej Niemcy 
próbują ubrać swe zobowiązania w for­
mę możliwie elastyczną i niejasną na 
co oczywiście strona polska się zgodzić 
nie może.

Polska nie powinna pójść na dabze 
ustępstwa, wykazawszy już w sprawach 
gospodarczych aż nadto dużo pojednaw- 
czości w stosunku do swojego partnera.

Z;azd konsulów
Berlin. 26. 11. (AW.) W ciągu 

ostatnich 2 dni odbywał się tu Zjazd 
polskich konsulów z całej Rzeszy. 
Zjazd miał na celu zaznajomienia 
konsulów z treścią zawartej polsko- 
niemieckiej ugody likwidacyjnej oraz 
ze stanowiskiem rządu polskiego wo­
bec możliwości zawarcia traktatu 
handlowego. Z okazji tej odbył się w 
salach poselstwa polskiego raut.

Stanowisko posłów polskich
Praga, 26. 11. (PAT) Bawią w Pra­

dze obydwaj polscy posłowie do par­
lamentu czeskoslowackiego. Kores­
pondent P. A. T. zwrócił się do nich 
z szeregiem pytań, na które dali wy­
jaśnienie, że do chwili ustalenia ści­
słej większości rządowej, ewentu de 
utworzenia gabinetu urzędniczego o- 
baj posłowie, Chobot i dr. Buzek za­
chowają wolną rękę w swojem pi z.y- 
szłem ustosunkowaniu się do poszcze­
gólnych stronnictw, nie biorąc na sie­
bie żadnych zobowiązań pod tym 
względem.
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Dzisiaj do godziny 9 wieczorem odbywają się wybory na Zjazd Ogólny 
Polskiej Młodzieży Akademickiej. Obowiązkiem każdej studentki i każdego 
studenta jest rzucić swój głos

na listę narodową nr. 1.
Min. Moraczewski a przekroczenia 

budżetowe
Sprawa przekroczeń budżetowych w 

latach 1927/8 i 1928/9 nasunęła szcze­
remu rewolucjoniście p. ministrowi Mo- 
raczewskiemu w jego ostatniem prze­
mówieniu. wygioszonem w Poznaniu z 
okazji otwarcia nowej elektrowni, obraz 
ministrów, rozstrzeliwany®!) pod «tu­rem.

By! to oczywiście tylko zwrot reto- 
ryczny Ustawodawstwo nasze ani za 
wydawanie ani za niewydawanie pie­
niędzy skarbowych nie przewiduje ka 
ry śmierci przez rozstrzelanie. P mini­
ster dopuścił się tu niewinnej przesady 
celem wywarcia odpowiedniego wraże­
nia na słuchaczach.

P- minister nie usiłował na­
wę t bron i ć przekroczeń pod wzglę­
dem ich legalności, bo sprawa jest 
zbyt jasna. Gdyby nawet wszystkie wy­
datki były celowe, — jak to twierdzi 
,p. minister. — to i tak zaszło tu — wo­
bec mewniesienia na czas ustawy o kre­
dytach dodatkowych —- naruszenie 
Konstytucji i ustawy skar­
bowej, i w państwie praworządnem 
takiej gospodarki tolerować nie 
wolno. To oczywiste. Na zachodzie 
Polski rozumie to każdy-najskromniej- 
szy człowiek.

Dążąc jednakże do jak najwszech­
stronniejszego oświetlenia sprawy, 
przyjmiemy dyskusję nawet na tym te­
renie, który obrał p. minister, mianowi­
cie na terenie celowości dokonanych 
wydatków.

Powiedział p. minister tak: „Jako 
członek rządu, a więc jako strona w 
tym wypadku, nie myślę w tej chwili 
oceniać wydatków, ani ich kontrolować; 
oczywiście twierdzę, że wszystkie 
wydatki były celowe.“

Gzy istotnie wszystkie? Ponie­
waż uważamy się w tym wypadku także 
za stronę, jako opozycja wobec obecne­
go systemu, przeto nie będziemy nic 
sami od siebie twierdzili, ale przytoczy­
my parę przykładów z odcinka budże­
tu. dowodzonego osobiście przez p. mi­
nistra Moraczewskiego. a mianowicie 
z budżetu ministerstwa robót publicz­
nych według wyników Kontroli Pań­
stwowej za rok 1928.

Zgodnie z przedłożonemi obecnie 
Sejmowi przez rząd kredytami dodatko- 
wemi cyfra tych kredytów w zakresie 
resortu p. Moraczewskiego wynosi za 
rok 1927/28 sumę 31.725.519 zł, zaś za 
rok następny 6.825.045 zł, czyli razem 
38.550.oG4 zł. Suma ta jest faktycznie 
znacznie wyższa, ponieważ minister­
stwo robót publicznych prowadziło po­
nadto budowę gmachów państwowych, 
na które kredyty znajdują się w innych 
częściach budżetu. Tak n. p. na wmek 
królewski w Warszawie znajdujemy w 
budżecie ministerstwa wyznań rei. i 
oświecenia publ. dodatkowy kredyt w 
sumie 1.190.581 zł.

Bierzemy do ręki sprawozdanie Na­
czelnej Izby Kontroli i czytamy na str.

„Kontrola wydatków na odbudowę zam­
ku królewskiego na Wawelu w Warszawie 
nie wykazała zasadniczej poprawy w go­
spodarce budowlanej kierownictwa. Podob­
nie jak w latach ubiegłych, roboty te prze­
prowadzano dorywczo bez ogólnego projek­
tu lub choćby programu; to też niektóre 
już wykończone roboty uległy następnie 
częściowym lub nawet całko­
witym przeróbkom. Taki stan rze­
czy zwiększa niewątpliwie ko­
szty budowy, która pomimo wydatko­
wania na ten cel od roku 1925 sumy bli­
sko 5.000.000 zł. bardzo nieznacz­
ne poczyniła postępy“.

Następuje przykład: Na dekorację 
sali, zwanej garderobą królewską, wy­
dano 15.000 zł, którą to sumę Urząd Bu­
dowy Gmachów wypłacił wykonawcom 
w całości. Tymczasem, gdy wykonano 
50—60 proc, robót, komisja miejscowa 
zdyskwalifikowała tę deklarację, jako 
nie harmonizującą z resztą sal królew­
skich. N. I. K. zażądała w tej sprawie 
wyjaśnień, ponieważ uznała wydatek 
za niecelowy. Do dnia 1 lipca 1929 
odpowiedzi nie było.

Drugi przykład: Przy budowie gma­
chu Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego na podstawie rozporządze­
nia ministerstwa robót publicznych wy­

płacono firmie „M Dąbrowski" 11800 
zł odszkodowania „za różne u- 
szkodzenia przy budowie 
przez tę firmę prowadzonej 
i za kradzieże, wywołane 
w y pa d k a m i m a j o w e m i w r 
1926.“ (Sprawozdanie Kontroli Pań­
stwa. str 417.)

Gdy N I. K. zakwestionowała ten 
wydatek, motywując, że gdyby nawet 
firma poniosła te straty, to obciążają 
one firmę, a nie skarb państwa, mini­
sterstwo robót publ pismem z dnia 
17 czerwca 1929 r. przyznało zasadniczą 
słuszność twierdzeniom N I K.. jednak 
podtrzymało swoje zarzą 
dzenie. ponieważ jego powodem by­
ły kradzieże wywołane wy­
padkami m a j o w e m i.

Pomimo tego wyjaśnienia N. I. K 
w dalszym ciągu kwestjonuje celowość 
tego wydatku.

Nie trzeba mnożyć przykładów, któ­
rych w sprawozdaniu N i. K jest bar­
dzo bardzo wiele Wynika z nich, że 
naczelny organ kontroli, powołany do 
orzekania o celowości wydatków, jest
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Terminarz kalendarzowy
na rok 1930

otrzymają bezpłatnie wszyscy abonenci na początku 
grudnia bieżącego roku.
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Warszawska niedziela
(Od własnego korespondenta

Warszawa, 25 listopada.
Zwyczajna jesienna niedziela war­

szawska. Mieszczuch wstaje późno; 
z racji święta kupuje dwa dzienniki, 
zwłaszcza jeśli mają oba ilustracje, 
naturalnie z przeciwległych kierun­
ków politycznych; musi je przejrzeć 
w łóżeczku, potem powoli się zebrać, 
by o wpół do pierwszej pójść na krótką 
„południówkę“ do kościoła, a następ­
nie na przechadzkę w Aleje, wymienić 
ukłony z znajomymi, obejrzeć suknie 
paó znajomych, a, wracając około 
drugiej do domu na wystawniejszy o- 
biadek, kupić po drodze jako „niespo­
dziankę“ — ciastka, keksy i pączki.

Wczorajsza niedziela dla wielu 
miała nieco inny porządek. Wpraw­
dzie jeszcze około 10 zrana ulice były 
przeraźliwie puste, ale przypisać to 
należy chłodowi; za to już w porze o- 
biadowej Alejami przelewały się tłu­
my, jak wiosną. A gdy się szło pomię­
dzy niemi, to dość często zalatywały 
fragmenty rozmów, uwzględniają­
cych sprawy publiczne. Nieraz nawet 
posłyszeć było można ostre wyrazy: 
widocznie zatem dawniejszy lęk przed 
narażaniem się na przykrości mija, a 
kręgosłupy poczynają się wyprostowy­
wać.

Bardzo znamiennem takiem wy­
prostowaniem kręgosłupów był wiec 
urzędników państwowych w sprawie 
uposażenia funkcjonarjuszy. Oddaw- 
na w stolicy podobnego zebrania nie 
było. Nie dlatego, by urzędnicy nie 
urządzali zgromadzeń publicznych, bo 
takie się odbywały. Lecz ze względu 
na przebieg i nastrój zebrania.

Przedewszystkiem był on zwołany 
przez organizacje zawodowe, pozosta­
jące pod wpływami czynników umiar­
kowanych i lewicowych. Była to tedy 
manifestacja wspólna. Sala kina „Pa­
łace“ była wypełniona szczelnie, ze­
brało się tedy około 2 200 osób. Prze­
mówienia referentów wyjaśniły wła­
ściwy cel zebrania, poczem nastąpiły 
deklaracje wszystkich klubów parla­
mentarnych. Wszystkie kluby były 
zaproszone. Przewodniczący zebrania

innego zdania niż p. minister Mora- 
czewski odnośnie do celowości 
wszystkich wydatków.

Ostatnie słowo należy do Sejmu 
Skoro obrońcy postępowania rządu 
skoncentrowali swą obronę wyłącznie 
na terenie celowości przekroczeń budże­
tu, trzeba tę celowość sumiennie zba­
dać i przyprzeć do muru obrońców 
tn i także w sprawie miljonów z po 
większonego bez wiedzy Sejmu fundu­
szu dyspozycyjnego — miljonów. wy 
danych na wybory.

Broń Boże, me aby ministrów roz­
strzeliwać. ale. aby zrobić ścisły obra­
chunek i zapobiec na przyszłość niele­
galnej i często niecelowej gospodarce 
budżetowej. M K

Od redakcji: Wobec argumen 
tu, że rząd „musiał“ wydać mi- 
tjony. bo „były“, t zn.. że rząd 
„musiał“ wydać nadwyżki, zapytujemy 
czy nie nasunęła się w Radzie Mini­
strów nikomu myśl, że zaieca się w skar 
bie postawić jak największe sumy, by 
państwo mogło przystąpić do obniżenia 
tak niesprawiedliwego podatku jakim 
jest podatek obrotowy, oraz do 
spełnienia swego świętego obowiązku 
wobec rzeszy urzędniczej?

„Kurjera Poznańskiego**)
zapraszał po kolei przedstawicieli klu­
bów do głosu. Zatem nasamprzód 
klub najliczniejszy: BB. Wywołanie. 
Cisza. Ponowne zaproszenie do głosu. 
Zapytanie, czy niema nikogo z przed­
stawicieli BB.? Milczenie. Była chwi­
la nieco denerwująca. Uśmiechano 
się ironicznie, wreszcie sala wybuchła 
śmiechem! Nie zjawili się. Oklaski­
wano na wesoło. I nikt się nie sprze­
ciwiał wybuchom śmiechu. Gdzieś na 
piętrze ktoś protestował, ale przycichł; 
był to członek BBS.

Przedstawiciele innych klubów, za­
praszanych kolejno wedle liczebności 
klubów byli przyjmowani życzliwie. Z 
ramienia Klubu Narodowego wystąpił 
pos. Berezowski, z ramienia PPS. pos. 
Niedziałkowski; nawet przedstawiciel 
Klubu Chłopskiego p. Dąbski, którego 
klub postulatów urzędniczych nie po­
piera, miał oklaski, gdy się pytał, czy 
w masach urzędniczych żyje się „by­
czo“ i czy w nich „panuje powszechna 
radość życia“.

Takie nastawienie się opozycyjne 
sfer urzędniczych, które straciły na­
dzieję, względem władz rządowych 
jest wysoce charakterystyczne. Temi 
sprawami Warszawa więcej się intere­
sowała, aniżeli teoretycznym wywo­
dem ministra Cara w sprawie rewizji 
konstytucji, słuchanym przez głośniki 
i megafony. Postulaty, wysunięte 
przez p. Cara., są hasłami. Natomiast 
realnie w dalszym ciągu nie wiemy, 
w jakich ramach rząd pragnie widzieć 
zmiany.

Stąd nowy zawód.
Ten zawód ogarnia także i tych, 

którzy szeroko podpowiadali o ko­
nieczności uregulowania zagadnienia 
poza Sejmem. Jeden z czołowych he­
roldów tej koncepcji po odczycie p. 
Cara, a niechybnie i na podstawie no- 
siadanych informacyj, żalił się z go­
ryczą: „A mnie się ciągle zdaje, że 
„oni“ zaczynają już szukać kompro­
misu!!.... Czy miał rację? Pokaże naj­
bliższa przyszłość... H. W.

ofuMteJi i IfyHo- 

•'nafyutzef

Ojczyzna i prawo
Pod powyższym nagłówkiem pisze 

warszawski „Szaniec", organ poświę­
cony zagadnieniom obrony państwa, 
w numerze 21:

„Wydarzenia niedawne nakazują 
przypomnieć ogółowi i wojsku pol­
skiemu wielkie zasady, określające 
miejsce wojska i jego powinność w 
każdem praworządnem państwie a w 
szczególności w Rzeczypospolitej Pol­
skiej, zasady, które znalazły wyraz w 
konstytucji, w prawach obowiązują­
cych, w rocie przysięgi wojskowej i w 
regulaminach służbowych.

„Wojsko ma służyć jedynie bezpie­
czeństwu i obronie Rzeczypospolitej. 
Nie może być narzędziem żadnego 
stronnictwa, żadnego obozu, żadnej 
jednostki. Użyte być może na we­
wnątrz państwa tylko celem wymu­
szenia na opornych posłuchu dla praw 
obowiązujących.

„Wojsko, służąc państwu jako cało­
ści, ma być odcięte od wewnętrznych 
zatargów politycznych. Dlatego kon­
stytucja wyklucza wojskowych od wy­
borów, a regulaminy zabraniają im 
należenia do wszelkich politycznych 
zrzeszeń, ograniczają udział we wszel­
kich stowarzyszeniach, zabraniają u- 
czestnictwa w wiecach, zebraniach, 
manifestacjach, tembardziej Icb urzą­
dzania.

„Wojsko nasze przysięgało f przy­
sięga na pierwszem miejscu strzeżenie 
konstytucji i posłuszeństwo prawu, o- 
raz posłuszeństwo Prezydentowi Rze- - 
czypospolitej, związanemu również 
przysięgą na wierność prawu 1 kon­
stytucji.

„Ponad wszelkie autorytety posta­
wiona jest przeto dla żołnierza powa­
ga prawa, jako fundament porządku 
państwowego 1 karności wojskowej. 
Prawo wojskowe i regulamin przewi­
dują wypadek, w którym żołnierzowi 
nie wolno wykonać rozkazu: jeśli roz­
kaz ten nakazuje dokonanie czynno­
ści ściganej przez ustawy karne. Po­
słuszeństwo wojskowe staje się przeto 
przestępstwem, gdy się staje narzę­
dziem bezprawia“.

0 polityce samorządowej
Minister spraw wewnętrznych 

Składkowski wygłosił w Lodzi odczyt 
o działalności samorządowej. Wykład 
miał na celu obronę „radosnej twór­
czości“ w samorządzie oraz starał się 
uzasadnić forsowane przez rząd inwe­
stycje. Mimo to sam gen. Składkowski 
musiał przyznać, że wiele prac pozo­
stało niedokończonych z braku pienię­
dzy i że w najbliższych latach trzeba 
będzie się wstrzymać od nowych in- 
westycyj, a ograniczyć się do wykoń­
czania rozpoczętych robót. Cyfry po­
dane przez ministra, są bardzo wy­
mowne dla wykazania, że akcja in­
westycyjna była jednak pomyślana na 
zbyt szeroką miarę. Dane te zresztą, 
jak i sam odczyt odnosił się głównie 
do b. Kongresówki.————

Przerwa w rokowaniach
Warszawa, 26. 11. (AW). We­

dług informacyj otrzymanych przez 
A, W. w rokowaniach polsko-niemiec­
kich o zawarcie traktatu handlowe­
go, nastąpiła przerwa, spowodowana 
wyjazdem do Berlina min. Rausche- 
ra. Wznowienie prac nastąpi po jego 
powrocie z Berlina w drugiej połowie 
b. tygodnia.
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Młodzież akademicka w obronie ziemi
Wielki wiec akademicki w Wilnie

Wilno, 25. 11. (Tel. wł.) Wczoraj 
popołudniu w Wilnie, w sali Śniadec­
kich uniwersytetu Stefana Batorego 
odbył się wielki wiec akademicki w 
sprawie zawartej z Niemcami umowy 
likwidacyjnej oraz wypadków w War­
szawie, zwołany przez Wileński Ko­
mitet Akademicki. Wielka sala wy­
pełniła się po brzegi tłumami młodzie­
ży. Przewodniczył p. Puchalski, 
przemawiali pp. Nazarko, Ilolak i Ci­
chocki z Młodzieży Wszechpolskiej 
oraz p. Klukowski.

Jednomyślnie przyjęto rezolucje, 
protestujące bardzo ostro przeciw 
umowie likwidacyjnej z Niemcami i

wzywające Sejm do odrzucenia jej. 
Druga rezolucja poświęcona była 
sprawie zajść warszawskich i solida­
ryzowała się w pełni z młodzieżą aka­
demicką stolicy. Na wiecu panowa­
ła jednomyślność i nastrój uroczysty.

Władze bezpieczeństwa skoncen­
trowały w pobliżu uniwersytetu 
znaczne oddziały policji uzbrojonej w 
karabiny. W szczególności pilnowa­
nym był pałac reprezentacyjny.

Na wezwanie prezydjum wiecu po 
jego zamknięciu młodzież rozeszła się 
spokojnie, wznosząc okrzyki na cześć 
Rzeczypospolitej, Poznania i młodzie­
ży warszawskiej.

Uchwały młodzieży lubelskiej
Lublin. 26. il. (Tel. wl.) Odbyło 

się tu zebranie akademickie, zwołane 
przez Młodzież Wszechpolską, korpora­
cję ..Concordia“ i korp. „Hetmanią“.

Na zebraniu uchwalono rezolucję, 
protestującą przeciw postanowieniom 
umowy likwidacyjnej z Niemcami i wy­

rażającą nadzieję, że będzie ona odrzu­
cona przez Sejm i Senat.

W związku z wyborami na zjazd 
ogólno - akademicki zebrani jedno­
myślnie uchwalili poprzeć listę narodo­
wą nr. i.

Dzisiejsze wybory 
na Zjazd Ogólno^akademicki

Tłumna frekwencja glosujących — Spodziewane wielkie 
zwycięstwo listy narodowej

Dzisiaj od rana odbywają się na Uni­
wersytecie Poznańskim i Wyższej Szko­
le Handlowej wybory na VI Zjazd Ogól­
ny Polskiej Młodzieży Akademickiej i 
do Poznańskiego Komitetu Akademic­
kiego.

Przed siedzibami Obwodowych Ko 
misyj Wyborczych panuje ożywiony 
ruch. Rozdawane są masowo ulotki, 
kartki do głosowania. Frekwencja gło­
sujących jest niezwykle liczna we 
wszystkich obwodach.

Wszystkie oznaki wskazują na to że 
lista narodowa nr. 1 odniesie wielkie 
zwycięstwo. Bandyckie metody, stoso­
wane przez ..sanację“, których ukorono­
waniem były wczorajsze wypadki w

Collegium Medicum, otworzyły oczy 
nawet najbardziej obaiamuconym. Na­
strój wśród glosujących jest mocny i 
zdecydowany.

Wśród studentów wielkie wzburze­
nie wywołała dwulicowa gra t. zw. mlo 
dzieży demokratycznej (lewy odłam „sa­
nacji“). Jej kolporterzy jedną ręką roz­
dają przed lokalami wyborczemi ulotki, 
w których młodzież demokratyczna o- 
świadcza. że nie bierze udziału w wybo­
rach — a drugą ręką rozdają kartki wy­
borcze listy nr. 2, wysuniętej przez „sa­
nacyjną" Myśl Mocarstwową. Widać z 
tego, jak solidarny jest front ..sanacji' 
w walce z obozem narodowym młodzie 
źy. Niewiele jej to jednak pomoże.

Informacje dla tych, którzy jeszcze nie glosowali
Przypominamy tym, którzy nie od­

dali jeszcze głosu, że lokale głosowa­
nia są następujące:

Obwód I. Uniw. Pozn. — salka Klu­
bu Akademickiego, św. Marcin 40, w 
podwórzu dla głosujących z liczbą in­
deksu 1—9 000.

Obwód II. Uniw. Pozn. — czytelnia 
w Nowym Domu Akademickim, Wały 
Leszczyńskiego dla głosujących z 1. 
ind. 9 001—12 000.

Obwód III. Uniw. Pozn. — lokal A. 
Z. S., Zamek (przyziemie) dla głosują­
cych z 1. ind. 12 001—14 000.

Obwód IV. — W. S. H. — Salka 
Wyższej Szkoły Handlowej, Al. Mar­
cinkowskiego 3 dla wszystkich glosu­
jących z W. S. H.

Głosowanie trwa do godz. 9 wieczo­
rem.

Proces Kowalskiego .
Warszawa, 26. 11. (Tel. wł.). — I 

Wczoraj przed Sądem Apelacyjnym 
rozpoczął się proces przeciw arcybi­
skupowi marjawickiemu Kowalskie­
mu. Z polecenia prezesa sądu* do gma­
chu nie wpuszcza się nikogo z pu­
bliczności prócz świadków, obwinio­
nych i członków klubu sprawozdaw­
ców sejmowych. Kowalski, korzystając 
z przepisów procedury sądowej, na 
rozprawę nie przybył. Procedura są­
dowa dopuszcza na salę rozpraw mę­
żów zaufania poszkodowanych. Roz­
prawa odbywa się przy drzwiach za­
mkniętych. Dzień wczorajszy wypełni­
ło odczytanie akt. W kuluarach widać 
grupki świadków, wezwanych na roz­
prawę: b. „mandolinistki", b. „sio­
stry", obecnie występujące przeciw 
złoczyńcy, pod pokrywką obrządków 
religijnych sprowadzającemu na dro­
gę występku liczne rzesze bezkrytycz­
nych, młodych dziewcząt.

Oskarża prok. Godecki. Bronią pp. 
adw. Śmiarowski, Sumański i Głów- 
czewski, oprócz zaś nich — duchowny 
marjawicki Tułuba.

Akt oskarżenia sformułowany w 
znacznej mierze naskutek akcji „Ga­
zety Warszawskiej“ w skrócie brzmi: 
J. M. Kowalski oskarżony jest o to, iż 
w drugiej połowie 1925 r. i w pierw­
szej połowie r. 1926 dopuszczał się czy­
nów lubieżnych,w stosunku do swych 
nieletnich wychowanek, m. in. Haliny 
Tomasikównej, Fijałkowskiej, Szyt- 
kówny etc., oraz „zakonnic": Badow­
skiej, Próchówny, Niewiadomskiej ltd. 
Konkluzją aktu oskarżenia jest, iż:

„J. M. Kowalski, zamieszkały w 
klasztorze marjawickim , w Płocku, 
będąc zwierzchnikiem kościoła maria­
wickiego i mając władzę nad przeby- 
wającemi w klasztorze wychowanka­
mi. dopuszczał się względem nich czy­
nów lubieżnych, przewidzianych w 
513, 514 i 515 art. k. k.

Szkoły mniejszościowe 
na Litwie

Kowno, 26. 11. (AW) Minister o- 
światy przyjął delegację towarzystw 
oświatowych mniejszości z przedsta­
wicielami polskiego Towarzystwa „Po­
chodnia“ na czele. Delegaci prosili 
o odwołanie okólników niewłaściwych 
z punktu widzenia pedagogicznego 
oraz pogarszających i tak ciężkie wa­
runki bytu szkolnictwa prywatnego w 
kraju.

0 nsprawnienie Kas Chorych
Wars zawa, 26. 11. (PAT) Na po­

rządku obrad konferencji w sprawie 
usprawnienia lecznictwa w kasach 
chorych były omawiane zagadnienia: 
1) Kwalifikacje fachowe lekarzy kas 
chorych, 2) Zwiększenie zaufania u- 
bezpieczonych do lecznictwa kasowe­
go i udostępnienie pomocy lekarskiej 
ubezpieczonym, 3) Nawiązanie współ­
pracy kas chorych z wydziałami lekar- 
skiemi uniwersytetów i zakładami 
leczniczemi.

Powyższe sprawy omawiał szereg 
mówców. W końcu dr. Bujalski ogól­
ny wynik konferencji ujął w następu­
jące punkty: 1) Dzisiejszy system pra­
cy kas chorych nie odpowiada 
potrzebom państwa i ubezpieczonych. 
2. Konieczność ścisłej współpracy 
wszystkich czynników pracujących 
w kasach chorych. 3) Działalność kas 
chorych musi się oprzeć na czynni­
kach fachowych. 4) Prośba do min. 
pracy i op. społ. o wysłuchanie głosu 
świata lekarskiego przy poczynaniach 
reorganizacyjnych.

Po amerykańska...
N o w y J o r k, 26. 11. (Radjo wł.) 

Mechanik Babock i telefonistka B.

Klinger zawarli wczoraj ślub w samo­
locie, krążącym na wysokości tysiąca 
metrów nad lotniskiem, poczem mieli 
natychmiast odbyć w oryginalny spo­
sób podróż poślubną, opuszczając się 
na ziemię, za pomocą spadochronów.
Tu jednak nastąpiła katastrofa. Spado­
chrony funkcjonowały wadliwie. Mło­
da para spadając zabiła się.

Wiatrak przyczyną śmierci
Chełm, 26. 11. (AW) W gminie 

Cyców pow chełmskiego, niejaki Eu­
geniusz Pokrzywiec nastawiał wia- 

i trak. Gdy śmigi wiatraka poczęły 
się powoli obracać, Pokrzywiec chwy­
cił za jedno ze skrzydeł i został unie­
siony w górę. Z wysokości 12 me­
trów, spadł na ziemię i poniósł śmierć 
na miejscu.

0 pocztę polską w Gdańsku
Gdańsk, 26. 11. (AW). Nacjona­

listyczna „Danz. Allg. Ztg.“ napada 
na polski urząd pocztowy w Gdańsku, 
twierdząc, że komunikację pocztową 
Polski z krajami zamorskiemi obję­
ła poczta gdyńska, przez co odpada 
w zupełności główny zakres działania 
polskiego urzędu pocztowego w Gdań­
sku, polegający, według orzeczenia 
Ligi Narodów, na t. zw. „zielonej li- 
nji" t zn. komunikacji zamorskiej. 
Pismo gdańskie twierdzi, iż poczta 
polska w Gdańsku stała się zbędną 

i konkurencją dla poczty gdańskiej, 
która może utrzymywać komunikację 
z Polską.

Przemiał żyta
Warszawa, 26. 11. (AW). Mini­

sterstwo skarbu opracowało projekt 
rewizji rozporządzenia o normalizacji 
przemiału żyta. Rewizja nie znosi 
całkowicie ograniczeń przemiału, ob­
niża tylko od 70 — 65 procent dla mą­
ki spożywanej w kraju. Żyto na 
eksport może być mielone bez żad­
nych ograniczeń.

Mimowolne zabójstwo
Paryż, 26. 11. (Radjo wł.) Wczoraj 

na jednem z przedmieść Paryża odby­
wał się ślub pewnego robotnika pol­
skiego. Kiedy nowożeńcy w otoczeniu 
rodziny wychodzili z kościoła, brat 
panny młodej zaczął strzelać z rewol­
weru na wiwat, ale tak nieostrożnie, 
że jedna z kul ugodziła śmiertelnie 
matkę panny młodej; mimowolnego 
zabójcy natychmiast aresztowano.

Dymisja gabinetu belgijskiego
B r u x e 11 a, 26. 11. (Radjo wł.) Ga­

binet Jaspara podał się do dymisji na 
j tle konfliktów o ustawy językowe.

Nagroda pokojowa Nobla
Sztokholm, 26. 11. (AW.) Jako 

kandydaci do uzyskania nagrody oo- 
kojowej Nobla wymieniani są prof. 
Curtius (Bonn), b. amerykański mini­
ster spraw zagrań. Kellogg, znana fi- 
lantropka E. Brandstróm oraz szwedz­
ki arcybiskup Sóderblom.

pcż. inwestycyjną 116,— a oddawano pre- 
mje dolarowe po 66,— (za sztukę 5-dol.). 
Poza tem płacono za 8 proc, listy dolarowe 
ziemskie 88 proc, (przy dew. 8,89%). za 4 
proc, listy zast. konwert. ziemskie 40 proc, 
natomiast 6 proc, listy żytnie, których kurs 
się lekko poprawił do 22,— (za 1 ctr. mtr.) 
pozostały po tym kursie w oddaniu.

Akcje bankowe bez transakcyj.
Z akcyj przemysłowych osłabił się Ce­

gielski do 48.50 w oddaniu, zaś Herzfeld 
Viktorius wzmocnił się do 42—43,— w pła­
ceniu.

I Ceduła urzędowa z dnia 28 listopada 1929.
' Tapiery proiei owe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Potyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

88 % P. rr. „ .
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Krea.

40% P- , .(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn, Ziem. Kred. 22,—O. 
5% Pożyczka premjowa seria H 66,— O. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 116,— P. 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 48,50 O.
Herzfeld - Viktorius I em. zł. 42—43,— P. 

i Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 26 listonada 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. St. Zjedn. tr *.89% sp. 8,91 % kup. 8,87%

Holandia
Lordyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szvaicarja
Wiedeń
Wiochy

D e -* i 
trans.
359.9n
043.5 V,
008.89%
935.12
028.4ć'/2
173,07
125.43
046.69

ty:
sprzed. 
366,85 
943.61 
908.913. 
935 21 
926 5!) 
173,50 
125,74 
04C81

kup.
359.05
943.39V,
108.87%
035.03
026.37
172,64
125.12
046.57

Papiery państwowe i oblittacje:
4% poż inwest . . 060>ho 000,06 19700
5% poż premj. doi. . 000.00 oC0.069 64.0
5% poż.. konw . . . 000.00 000.00 049,75

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy .... 000.00—127,00
Bank Polsl.i.............................,70 00
Bank Powsz. Kred. . : : . 00,000—
Bank Zw Sp Zarób, s t • 0OU.0O—o7_.50
W T Węgla 2^n2”n.'o’°n
Nobel 000,00—01 Z’«
Lilpop ..>»>!••« ni!r!'nn-ros "n
Rudzki . . . # ! i i . 92n'«_n?arn
Starachowice '21.(5—022 00

PŁODY~ROLN!CZE
Zboża i na=iona oleisp za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg 
Beilin dnia 26 listopada ,929.

Pszenica march od st zał ł nienn
76-77 kg przecięto jakości 145,00—246,00 
Tendencja «pokorna

Pszenica march od st. zał ___
8 kg przecetn. akości 000.60—269,00
Tendencja spokojna

Saksońskie fr. wagon Berlin 
Żyto march od stacji załad m

72 kg przeciętne* iakości 179.0'1—181.06) 
Tendencja spokojna.

Owies march do «tacji załad 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarny . . *
Tendencja spokojna

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ' . ...................
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumunia zdrowa 
sucha, przesyłka g-wa’antowa- 
na wprost z Rumunji fr. wag.

I Berlin  ................................... 169,00—170,00
Tendencja stała.

Mnka tszenna .... i 
Tendencia nieregularna.

Mnka ż/tr/a .
Tendencja nieregularna.

158,10—167.00 

187,00—203,00

167,00—177,00

Pożar teatru
Santiago (Chile), 26. 11. (Radjo 

wł.) Wczoraj spłonął tutaj w czasie 
przedstawienia teatr „Splendid". W 
panicznym popłochu stratowano 4 ko­
biety, które znaleziono później zwę­
glone. Kilkanaście osób jest ciężko 
rannych.

Katastrofa tramwajowa
Ateny, 26. 11. (AW) W tramwaju 

zjeżdżającym z góry zepsuły się ha­
mulce. Tramwaj nabierał coraz 
większego rozpędu, co wywołało wśród 
pasażerów panikę. Podczas tłumne­
go wyskakiwania z tramwaju 6 osób 
poniosło śmierć, 10 zaś jest ciężko 
rannych. Po wielu wysiłkach udało 
się tramwaj zahamować.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,89 1/2 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 213,00 zł, 
gotówką — 212,58 zł; za 100 guld. gd 
w dewizach — 173,58 zł, gotówką — 
173,23 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
vp o z n a ń, 26 listopada 1929.

Na dzisiejszej giełdzie przeważała ten­
dencja utrzymana i obroty były nieco

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła­
cono za 5 proc. poi. konwara. 49 proc„ za

Ospa pszenna 
Tendencji mocna.

Ospa żytnia . .
Tendencja mocna.

Groch Victoria . .
Groch dr ad. . .
Groch pastewny >
Peluszka . . . <
Bób polny . . s s
Wyka .... i 
Lubin niebieski •
Łubin żółty . .
Makuch rzepakewy 
Makuch lniany . . i
Wytłoki suszone . i »
Śrót Soya ....»» 
Płatki ziemniaczane . i 
Słoma żytnia pras. drut. 
Słoma pszenna pras drut. . 
Słoma owsiana pras. drut. . 
Słoma jęczm pras drut. . . 
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 
Słoma żytnia pras, sznur. . 
Słoma pszenna pras, sznur.
Sieczka...................
Siano zw. handl. .
Siano dr I. pokos 
Tymoteusz luźny .
Siano konicz. . . .
Siano Mielitz luźne (Warta) 
Siano Mielitz luźne (Havel)

iii

29.00—34,75

24,00 -27.76 

10,60—11.25 

9,40- 10,15

30 (10—38.00 
24.00 - 28,00 
2i.00_22.00
20.50— 22.00 
19.00—21,00 
23,00— 26.00
13.50— 14,50
16.50— 17,25
18.50— 19.00
23.60-23.80 
09,00 09.40 
18.80 18 90
15.40—16.60
1.30— 1.55 
1,25— 1,40
1.20- 140
1.20— 1.35 
1.45- 160
1.30- 1.40 
1,20— 1,30 
2.00— 2.20 
2,90- 3.30
3.40— 4.00
4.50— 5 00
4.40— 4.90 
2,60- 3.00
2.50- 2,8f

Ogólna tendencia nieregularna

Notowania złotepc w Berlinie
z dnia 26 istopada 192«. 

Wypłaty na Warszawę 46.70 —46,90 
Noty wielki«; 46,bb—47,00
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Za polityką Stronnictwa Narodowego 
i w obronie ziemi
TFtefArc zebranie w Środzie

Środa, 25 listopada.
Miejscowy zarząd Stronnictwa Na­

rodowego zwołał na dzień 22 bm ze­
branie celem zajęcia stanowiska w 
sprawie układu likwidacyjnego z 
Niemcami, która glośnem echem odbi­
ła się w całej Polsce. Zebranie odbyło 
się na sali Banku Ludowego, która 
w krotce napełniła się po brzegi „ słu­
chaczami ze wszystkich sfer tutejsze­
go obywatelstwa.

Zagaił zebranie prezes tutejszego 
Koła Stronnictwa Narodowego p. dyr. 
Peterman, wyjaśniając w swem prze­
mówieniu ceł zebrania. Następnie u- 
dzielił głosu p. posłowi Miklaszewskie­
mu z Poznania, który w blisko godzin­
nym referacie dał szeroki i wyczerpu­
jący pogląd na sprawę umowy likwida­
cyjnej, jej bolesne skutki dla nas Po­
laków, a szczególnie dla Wielkopolski, 
Pomorza i Górnego Śląsku. Mówca 
wezwał do energicznego protestu całej 
ludności polskiej przeciw ratyfikacji 
traktatu przez Sejm i Senat. Wezwa­
niem do intensywnej pracy na niwie 
narodowej zakończył p. poseł swój re­
ferat, za który zebrana publiczność 
hucznemi oklaskami mu podzięko­
wała.

W dyskusji zabrał głos jako pierw­
szy p. mec. dr. Musiał, uzupełniając

Piękna uroczystość w Rogoźnie
50-letni jubileusz Tow.

R o g o ź n o, 24 listopada 1929.
Miasto nasze obchodziło w dzisiej­

szą niedzielę piękną niezwykle uro­
czystość. Miejscowe Tow. Przemysłow­
ców obchodziło swoją 50-tą rocznicę 
założenia. Już od rychłego rana zjeż­
dżali się pociągami delegaci i goście z 
całej Wielkopolski. Po powitaniu na 
dworcu, zebrano się w lokalu p. Wie­
czorka.

O godz. 9-tej ruszył wspaniały po­
chód z orkiestrą na czele do kościoła 
parafjalnego na nabożeństwo. Przy 
nadzwyczajnej pogodzie, robił pochód 
z swemi sztandarami i niezliczoną ilo­
ścią uczestników imponujące, na dłu­
go w pamięci obywatelstwa pozosta­
jące wrażenie. Całe Rogoźno uczestni­
czyło w uroczystości swego najstar­
szego i najpoważniejszego Towarzy­
stwa.

W kościele parafjalnym uroczystą 
mszę św. odprawił ks. prefekt Szym­
kowiak, a piękne pienia Wykonał 
miejscowy chór kościelny. Po mszy 
św. wygłosił ks. dziekan Pomorski ka­
zanie okolicznościowe, podnosząc za­
sługi Tow. i wzywając do dalszej gorli­
wej pracy w organizacjach dla dobra 
Ojczyzny i rzemiosła.

Po zakończeniu uroczystości ko-

Dzięki znakomitym mieszan­
kom, angielska herbata
Lyons‘a jest wszędzie przo­

dującą marką

HERBATA LYONS‘a
DO NABYCIA

we wszystkich p **'.w*?.y.**j2
nyc^i handlach holon^lmch

Tw 8ZW

POWAŻNE DOCHODY 
UZYSKAĆ MOGĄ

panowie i panie, we wszystkich miastach 
Rzeczypospolitej przez przyjęcie do sprze­
daży (zastępstwo) pierwszorzędnych zna­
nych w całej Polsce specyfików.' Osoby 
ustosunkowane w aptekach, składach ap­
tecznych, drogerjach etc. ewentl. apteki i 
drogerje pragnące otrzymać rejonową wy­
łączną sprzedaż proszone są zgłosić się do 
FRAM, Warszawa, Nowy Świat 24. nw 5600

wywody przedmówcy. I to przemówie­
nie znalazło wśród zebranych ogólny 
aplauz. Przemawiał jeszcze p. M. No­
wak, p. dyr. Petermann i inni.

Po wyczerpującej dyskusji p. dyr. 
Peterman odczytał następującą rezo­
lucję:

„My zebrani w dniu 22 listopada 
1929 obywatele miasta Środy protestu­
jemy stanowczo przeciw zawarciu u- 
mowy likwidacyjnej z Niemcami, 
przeciw zrezygnowaniu z przywileju 
jaki nam dał Traktat Wersalski w sto­
sunku do nasłanych nam dawniej 
germanizatorów, oraz przeciwko przy­
znaniu obywatelom Rzeszy Niemiec­
kiej prawa do osiedlania się w Pol­
sce.

„Wzywamy Sejm i Senat, aby nie 
bacząc na różnice w poglądach poli­
tycznych solidarnie przeciw ratyfika­
cji tej umowy głosowały.

„Wszystkich obywateli Polaków z 
całej Polski wzywamy do przyłącze­
nia się do naszego protestu“.

Zebranie przyjęło rezolucję pośród 
gorących potakiwań i jednogłośnie, 
poczem p. prezes Peterman solwował 
zebranie.

Zebranie odbyło się w nastroju bar­
dzo podniosłym. Ks.

Przemysłowców w Iłoyoźnie
ścielnej ruszył pochód na salę p. Wie­
czorka na zebranie jubileuszowe. Sa­
la wypełniła się po brzegi. Po zagaje­
niu,przez prezesa Tow.-Jubilata p. Ko- 
śmickiego i powitaniu przedstawicieli 
władz, delegatów i gości, odśpiewał 
chór pod batutą prof. Osmańskiego 
dwie pieśni. Poczem nastąpiło składa­
nie życzeń i gwoździ pamiątkowych 
przez delegatów bratnich towarzystw. 
Było ich około 35. Jako ostatni skła­
dali życzenia im. Związku Tow. 
Przem. i Rzem. prezes p. Fr. Górczak 
z Buku. Im. Tow. Przem. („Stary Prze­
mysł") w Poznaniu p. radny Stan Li­
bera i im. Tow. Młodych Przem. w Po­
znaniu członek zarządu p. Eliński.

P. prez. Górczak wręczył Tow.-Jubi­
latowi piękny dyplom od Związku 
Tow. Przem. i Rzem.

Przystępując do dalszego punktu 
obrad wybrano prezydjum, powołując 
jako marszałka zebrania jubileuszo­
wego p. prez. Górczaka, a jako ławni­
ków prezesa Związku Cechów Kowal­
skich p. Pacholskiego z Poznania oraz 
delegatów Tow. Przem. w Inowrocła­
wiu. Do pióra powołano p. Thiela z 
Obornik.

Sprawozdanie z 50-letniej działalno­
ści Tow.-Jubilata odczytał sekretarz 
Tow. p. Bartowiak. Z sprawozdania 
dowiedzieliśmy się, że z łona Tow.-Ju­
bilata powstał chór śpiewacki, który 
również już obchodził swój srebrny 
jubileusz, jak również miejscowe 
gniazdo Sokoła. Następnie przystąpio­
no do wręczenia dyplomów honoro­
wych członkom, zasłużonym około To­
warzystwa. Dyplomy otrzymali pp. 
radca dr. Wysocki, burmistrz Smu- 
kalski, Szczepan Boch, Jan Kozłowski, 
Antoni Pepke, Ignacy Pohl, prezes 
Wlad. Kośmicki oraz wiceprezes W. 
Noga. '

Jako dalszy punkt programu nastę­
puje wykład p. rektora Urbańskiego 
n. t. „Drogi rozwoju polskiego przemy­
słu". W wykładzie wskazał szanowny 
prelegent na jeden z ważnych czynni­
ków rozwoju naszego przemysłu i rze­
miosła dobre wyszkolenie uczni, w 
czem nie małą rolę odgrywa szkoła 
dokształcająca. Za piękny wykład po­
dziękowano hucznemi oklaskami. Na 
tern wyczerpał się porządek obrad i 
marszałek solwował żebranie jubileu­
szowe.

Nastąpił wspólny obiad, do którego 
zasiadło około 80 osób, a w czasie któ­
rego wśród miłego nastroju, wygłoszo­
no szereg toastów.

Wieczorem o godz. 7-mej — kółko 
amatorskie Tow.-Jubilata odegrało 
bardzo udatnie trzyaktową krotochwi- 
lę „Ciotka Karola". Poczem bawiono 
się ochoczo aż do rana.

Uroczystość dzisiejsza wykazała do­
bitnie, jakie znaczenie posiadają nasze 
Towarzystwa Przemysłowe i jakiem 
poważaniem cieszą się one wśród oby 
watelstwa Poza tern była uroczystość 
najlepszą zachętą do dalszej pracy or­
ganizacyjne. a jej wspaniały przebieg, 
pozostawił niezatarte wrażenie w ser­
cach uczestników i całego obywatel­
stwa. T a d.

Kobiety w obronie ziemi
W czwartek dnia 28. bm. o godz. 

19-tej odbędzie się zebranie dla kobiet 
w sali p. Zawadkowej, Górna Wilda 75

Wykład wygłosi p. płk. Krzyżagór- 
ska: „Kobieta Wielkopolska w Obro­
nie Ziemi". Wstęp wolny za zaprosze­
niami.

Narodowa Organizacja Kobiet.

Wybory gminne na
K r a k ó w, 26. 11. (Tel. wł.) W nie­

dzielę odbyły się wybory do większo­
ści rad gminnych na Śląsku Cieszyń­
skim.

W pow. bielskim na‘ 35 gmin roz­
pisano wybory w 34 gminach; w 7 
gminach wystawiono tylko 1 listę, 
głosowanie więc odbyło się w 24 gmi­
nach. Na ogólną liczbę 450 manda­
tów t. zw. „Narodowe Chrześcijańskie 
Zjednoczenie Pracy", obejmujące 
Związek Katolików Śląskich i „Pia­
sta" uzyskało 300 mandatów. Z re­
szty przypadlo na P. P. S. 61 manda­
tów, na niemieckich socjalistów 52 
mand., a na inne listy niemieckie 37 
mandatów. W Dziedzicach Żydzi u- 
zyskali 2 mandatay.

OJDOL
działa jak następuje!

1.
Czyści gruntownie i trwale, dezynfekuje 

usta i zęby;
2.

Odświeża pobudza i ożywia system nerwowy; 
3.

Usuwa przykry zapach z ust i nadaje odde­
chowi świeżości. tw s»«

OGŁASZA
seryjna produkcję w Polsce na]nowszycn aparatów 
odbiorczych

EKRADYNA marcom

Rezultat wieloletnich doświadczeń I prób, projekt® 
wana przez Inżynierów Marconi, pod okiem genial­
nego twórcy Radjo — Ekradyna stanowi przełomowe 
I ostateczne zwycięstwo w dziedzinie konstrukcji 
radioodbiorników. w

Senjaina konstrukcja aparatu, wyposażonego w lampy 
ekranowe, przy nieznanej dotychczas sile zasięgu 
I głosu—ujarzmia uj silę 1 daje odbiór czysty, |asny; 
naturalny wszystkich stacji Europy I Ameryki Szum 
1 Interferencje — plaga amatorów radja — zostały 
Munięta.

Marconi stworzy* Radjo — me w radio najwyższe 
doświadczenie I daje gwarancję najwyższego gatun­
ku I Sprawności

Nim naoędziesz radioodbiornik «—zrób próbę I doś­
wiadcz czem Jest Ekradyna. Tę sarnę ostrożność 
ł |aka naoywaaz samochód, stosuj, nabywajęc Ra. 
<4oodbiornik

ŁADY MARCONI S.A
WARSZAWA ul. NARBUTTA 29.

nw 5231

LIKIERY 
I WÓDKI

HULSTKAHFA

Śląsku Cieszyńskim
W pow. cieszyńskim na 52 gminy 

rozpisano wybory w 48 gminach, a 
glosowanie odbyło się w 30 gminach. 
W 18 gminach zgłoszono tylko 1 listę. 
Listy kompromisowe „Narodowo- 
Chrześcijańskiego Zjednoczenia Pra­
cy" uzyskały na ogólną liczbę 597 
mandatów — 470 mandatów. Reszta, 
t. j. 127 mand. przypadlo w udziale P. 
P. S. 2 listy żydowskie w Ustroniu nie 
uzyskały żadnego mandatu. Glosowa­
ło przeciętnie 90 proc, uprawnionych.

Wynik wyborów na Śląsku Cie­
szyńskim wykazuje wzrost wpływów 
socjalistycznych.

Przebieg wyborów był wszędzie 
spokojny.

Nowy sukces M. W. K. P.
Pan Cesanne, dyrektor Międzyna­

rodowego Biura Konstruktorów Samo­
chodowych, mającego swą siedzibę 
w Paryżu i jednoczącego wszystkich 
konstruktorów samochodowych w licz­
bie przeszło 600, wydał okólnik dla 
wszystkich wystawców automobilo­
wych w Salonie Paryskim, którego 
zamknięcie nastąpiło w dniu 24 bm., 
zwracając im uwagę na to, że Między­
narodowe Biuro Konstruktorów Samo­
chodowych koncesjonowało Międzyna­
rodową Wystawę Komunikacji i Tury­
styki, mającą się odbyć w lipcu 1930 r 
w Poznaniu, do posiadania działu au­
tomobilowego. Jednocześnie o powyż- 
szem zarządzeniu Biuro zawiadomiło 
M. W. K. P. w Poznaniu. Dowiadujemy 
się, że p. dyrektor Cesanne przyrzekł 
swe przybycie do Poznania na inau­
gurację M. W. K. P.
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Sukcesy
naszych jeźdźców

groźniejszymi przeciwnikami są Włosi, 
z którymi też prawdopodobnie rozegra 
się ostateczna walka. B. F.

(Od naszego korespondenta).
Nowy Jork, 10 listopada.

Po niezbyt ciężkiej podróży póprzez 
Ocean drużyna polska przybyła dosyć 
świeża do Nowego Jorku i zamieszkała 
w hotelu „The Baltimore“.

Same konkursy po udanym występie 
zwłaszcza por. Gzowskiego w wyści­
gach, w których zajął pierwsze miej­
sce — rozpoczęły się w dn. 8 bm. Ro­
zegrany został ciężki konkurs zespoło­
wy o puhar „The Westchester Challen­
ge Cup“. Po zaciętej walce pierwsze 
miejsce otrzymali Włosi, mając trzy 
punkty karne; drugą nagrodę zdobył 
zespól polski, posiadając 5 pkt. karnych, 
trzecią — zespół amerykański z 8 pkt. 
karnemi, IV — drugi zespół amerykań­
ski z 10 pkt. karnemi. W skład zespołu 
polskiego weszli: por. Gzowski (15 p. uł.) 
na „Hamlecie“, por. Starnawski (20 p. 
uł.) na „Pegazie“ i por. Zgorzelski (15 p. 
uł.) na „Leharo“.

Konkurs ten jest jednym z najtrud­
niejszych. bowiem składa się z 10 prze­
szkód wysokości 140—150 ctm. i szero­
kości około 250 ctm. Warunki są nastę­
pujące: każda narodowość wystawna
zespół w składzie 3 jeźdźców; wygrywa 
mający najmniejszą ilość punktów kar­
nych, przyczem ilość drużyn każdej na­
rodowości jest nieograniczona. W da­
nym wypadku stanęło ich 14.

Wynik należy uważać za doskonały, 
gdyż, jak widzimy, między zespołem 
włoskim, a polskim była zaledwie róż­
nica 2 punktów karnych, a zatem — mi­
nimalna. Trzeba natomiast wziąć pod 
uwagę, że nasza drużyna mogła wysta­
wić tylko trzy konie do tego ciężkiego 
konkursu, w którym szaloną rolę od­
grywa klasa i wytrzymałość. Miała ona 
ponadto jako współzawodników m. in. 
dwa doskonale zespoły włoskie, z czego 
jeden udało się pobić, drugi natomiast 
składał się z czołowych włoskich koni, 
z któremi było bardzo trudno konkuro­
wać. Zdołaliśmy ogółem zwyciężyć 12 
zespołów, w czem: 1 włoski, 2 kanadyj 
skie. 2 irlandzkie, 4 amerykańskie woj­
skowe oraz 3 amerykańskie cywilne.

Przy wręczaniu nagród i odegraniu 
hymnu narodowego polskiego, zgroma­
dzona publiczność w liczbie około 8 ty­
sięcy widzów zrobiła gorącą owację na­
szym jeźdźcom, nie szczędząc przez 
dłuższy czas oklasków i entuzjastycz­
nych okrzyków: „Polane!!... Poland!...“

W tym samym dniu o godz. 11.45 
rozpoczął się ciężki konkurs o puhar 
b. posła polskiego w Waszyngtonie p. 
Ciechanowskiego. Parcours składał się 
z 10 przeszkód wysokości 140 ctm. oraz 
szerokości 250 ctm. i podzielony był na 
dwa dni. W pierwszym dniu o charak­
terze eliminacyjnym startowało ogółem 
48 koni; z nich wybrano następnie 20 z 
najmniejszą ilością punktów karnych i 
dopiero w następnym, t. j. 9 b. m. o go­
dzinie 22,45 odbyła się finałowa konku­
rencja.

Po eliminacji do ostatecznych roz­
grywek stanęło 7 koni włoskich, 4 ame­
rykańskie. 4 kanadyjskie. 3 irlandzkie 
i dwa polskie, a mianowicie „Raed- 
glaedt" pod por. Gzowskim, mając 1 pkt. 
kar., i „Fagas“ pod por. Starnawskim 
również z 1 pkt. kar. Nagród było ogó­
łem tylko dwie. Po rozgrywce uzyskał 
pierwsze miejsce znany doskonale w 
Polsce a p. i. również i w Poznaniu kpt. 
Bradford; drugi byl por. Gzowski na 
koniu „Raedglaedt", z minimalną róż­
nicą 1 zaledwie punktu. Amerykanin 
przeszedł ciężkie parcours bez błędu, a 
por Gzowski zrzucił tylko dwie takiety. 
Biorąc pod uwagę dużą liczbę zawodni­
ków 5 narodów, startujących w dodat­
ku na doskonałych koniach, oraz trudne 
warunki, przy dwukrotnem w dodatku 
powtarzaniu — wynik por. Gzowskiego 
należy uważać za doskonały.

Drużyna polska specjalnie pilnie i 
starannie przygotowuje się do najważ­
niejszej konkurencji konkursów w dn 
12 b. m.. a mianowicie do słynnego ,.Pu- 
haru Narodów“, zdobytego przez nas 
już dwukrotnie. Należy podkreślić ze 
specjalnym naciskiem że Polacy cieszą 
się tu dużą sympatją. a każde ich zwy­
cięstwo witają żywiołowe oklaski. Roz 
legały się one również, przeistaczając 
się w formalną burzę po raz drugi z ty­
tułu sukcesu por Gzowskiego.

O niezwykłym zainteresuwaniu ca 
łoksztaitem zawodów w Nowym Jorku 
może chociażby świadczyć fakt, że kon­
kursom przyglądają się nieprzeliczone 
tłumy wytwornej publiczności. Na 
12 b m. bilety są już teraz rozsprzeda- 
ne; zjeżdżają do Nowego Jorku ciekawi 
ze wszystkich środowisk Stanów Zjed 
noczonych a w tern bardzo wielu Po­
laków. by obserwować z zapartym od­
dechem emocjonujące rozgrywki. Naj-

Dowcipne napisy celem 
zmniejszenia szybkości 

samochodów
Doszedłszy do przeświadczenia, że w 

Ameryce ustawy i nakazy władz oraz sy­
gnalizacje drogowe nie wpłynęły na 
zmniejszenie nadmiernej szybkości samo­
chodów i nie bywały wogóle przestrzega­
ne przez kierowców pojazdów mechanicz­
nych, — postanowiono w niektórych mia­
stach ośmieszyć odnośne sygnalizacje w 
nadzei większego ich , s-.zanowania. Tak 
więc w miejscach, gdzie dawniej istniały 
napisy zalecające1 zmniejszenie szybkości 
lub zwracanie specjalnej uwagi, postano­
wiono jak donosi medjoiański „Corriere 
della Sera“ — tablice z następującemi na­
pisami: „Czy posiadacie otwarty kredyt u 
lekarza?“ —• „Komu się jeszcze życie nie 
sprzykrzyło, niechaj jedzie powoli“, 
„Dajcie gazu — o ile sporządziliście testa­
ment“. — Inne znów brzmią: „Cmentarz 
znajduje się w pobliżu, — krematorjum 
druga ulica na lewo“. — Jak dotąd, stwier­
dzono podobno, że automobiliści, instynk­
townie zainteresowani niezwykłą długo­
ścią nowych napisów, mimowoli zmniej­
szają szybkości, i oddalają się po przeczy­

taniu, w tempie umiarkowanym. Tern wię­
cej, że wynalazcy wesołego systemu ostrze­
gawczego dostosowali napisy golem okiem 
nie zbyt czytelne. Z biegiem czasu, prawdo­
podobnie i ten no w ysposób przestanie 
skutkować. Inne znów amerykańskie mia­
sta postanowiły — w miejscowościach 
największego ruchu kołowego, umieścić 
szczątki wozów rozbitych w ostatnich sa­
mochodowych wypadkach. S. F.

Smutny ładunek emigran­
tów, 675 skazańców

w drodze do Guijany
Z wyspy Saint Martin de Ró, w pobliżu 

wybrzeża Wandej, wyruszył w tych dniach 
ku Kajennie statek „La Martiniere“ wiozą­
cy na swym pokładzie 75 skazańców na do­
żywotnie przymusowe roboty. Wśród ska­
zańców znajduje się kilku znanych bohate­
rów z ostatnich sensacyjnych rozpraw są­
dowych paryskich. W smutnym pochodzie 
znajduje się m. in. jubiler Mestorino, który 
dla rabunku zabił przedstawiciela firmy 
jubilerskiej, paląc jego zwłoki oblane po­
przednio benzyną w pobliżu stolicy, dalej 
przemysłowiec Baratana, morderca swego 
przyjaciela i nieznajomego mu szofera; mi- 

1 joner Gnyot, który udusił swą stenotypist- 
kę, paląc jej zwłoki w piecu, domokrążni 
kupcy Nourrie i Duquesue, którzy po obra­
bowaniu woźnego bankowego, zabili go, rzu-

cając zmasakrowane ciało do Marny, — 
szlachcic De Reyssac, który własnoręcznie 
zatopił swe nieślubne dziecko. Odjazd od­
był się wczesnym rankiem. Długi rząd ska­
zańców, otoczony wielką siłą zbrojną, udał 
się z fortecy przez miasto aż do portu, pod- 
czas ulewnego deszczu. Bramy i okiennice 
ulic, przez które rozwijał się smętny po­
chód, były, stosownie do nakazu władzy, 
szczelnie pozamykane. Na pokładzie „La 
Martiniere“ 675 skazańców zamknięto w 
czterech olbrzymich żelaznych, kratowa­
nych klatkach pod pokładem, wokoło środ­
kowej kabiny, w której mieszczą się dozor­
cy. Straż wojskowa, która towarzyszy ska­
zańcom aż do miejsca pokuty, składa się 
z 60 uzbrojonych ludzi, którzy poza tem 
mają do dyspozycji specjalny przyrząd, 
pozwalający im w razie buntu więźniów, 
uśmierzenie ich potężnemi falami gotują­
cej się pary. “• **

Muzeum w Sodzie
Rosyjski główny komitet naukowy, 

przedłożył szeregowi instytucyj nauko­
wych do rozpatrzenia projekt niejakiego 
Sumgina, dotyczący wybudowania w lodo­
watych warstwach ziemnych Syberii spe- 
cialnego muzeum - chłodni, w którym tru-* 
py ludzi i zwierząt mogłyby być przecho­
wywane przez tysiące lat. Projekt prze­
widuje zorganizowanie przy muzeum spe­
cjalnych laboratorjów dla badan anabio- 
tyes-nych i geotermicznych.

Jedz ciepło i wygodnie 
Fordem i w niepogody 
i słoty jesienne

Wysoka jakość materjału i wyko­
nania — oto wyróżniająca cecha 
Forda Model "A”. Zaleta ta w 
związku z jego komfortem, niską 
ceną i oszczędnem, taniem utrzy­
maniem przyczynia się to tego, 
że Ford jest wozem praktycznym 
i pożytecznym dla każdego i w 
każdej porze roku.

Wymagania stawiane w jesieni, 
zarówno wozowi jak i kierowcy, 
są znacznie większe, niż kiedy­
kolwiek. Częste deszcze wywołują 
śliskość dróg asfaltowanych — 
gościńce są rozmiękłe i pełne 
wybojów. Rzecz prosta, że po­
dobny stan dróg wymaga abso­
lutnie pewnych hamulców i do­
skonałego zawieszenia resorów. 
Przy próbach hamowania, urządza- 
nanych dla kierowców w regular­
nych odstępach przez Automobil 
Klub w Detroit przy współudziale 
Wydziału Ruchu Kołowego tam­
tejszej policji, ustalono następu­
jące normy hamowania, obowią­
zujące dla wszystkich wozów z 
hamulcami na cztery koła.

Rozpęd wozu:
Minimalma
przestrzeń
hamowania:

16 km
32 km
48 km
64 km
80 km

1.6 m
6.7 m

15,0 m
27,0 m
42,0 m

Próby, wykonane Modelem A w 
normalnych warunkach jardy wy- 
karały efekt hamowania duro 
poniżej wyżej wspomuiannych 
granic.

Wybalansowane zawie­
szenie i doskonałe resory
Mała waga Forda i jego dosko­
nałe zawieszenie przyczyniają się 
do łagodnej jazdy przy każ­
dej szybkości. Drugim, nie mniej 
ważnym współczynnikiem dosko­
nałości jazdy jest jego minimal­
na waga części nieresorowanych:

I'' r- sOII
» ».Te X"« „ «-»Ai - AíA'«

..........œ '

im mniej«! waga martwa, tem 
lepsza jazda. Resory Forda wy­
konane są z najlepszej stali, co, 
łącznie z idealnem wprost zawie­
szeniem, przysparza wozowi dłuż­
sze życie.

Łatwy i szybki rozruch

Rozrusznik Forda zużywa bardzo 
mało prądu —■ przedwczesne 
wyczerpanie się akumulatora 
podczas chłodów zostało zatem 
zredukowane do minimum. Motor 
rozrusznika Modelu A zużywa 
80% mniej prądu, niż starter 
Modelu T, aczkolwiek Model A 
posiada o 10% zwiększoną moc 
rozruchu.

Kierownica ślimakowo- 
sektorowa

Ford Model A posiada kierow­
nicę o typie ślimakowym połą 
czoną z wycinkiem uzębionym. 
Konstrukcja jej jest niezwykle 
mocna i nie dopuszcza przeniesie­
nia wstrząsów, wywołanych jazdą, 
do koła kierowniczego, co w wy­
sokim stopniu zwiększa bez­
pieczeństwo i wygodę.

Lakier nie podlega wpły­
wom atmosferycznym

Godnym uwagi jest piękny I trwa­
ły lakier pyroksilinowy Forda. Brud 
i bioto nie mogą go uszkodzić — a 
jego połysk nabiera większej 
świetności po każdorazowem zmy­
waniu i wycieraniu wozu na su­
cho. Okucie chłodnicy, rąezki od 
drzwi i lampy jego pokryte są 
grubą warstwą niklu.

Zapomajeie rlf r roletami Forda 
poderar jardy próbnej. Zwóicla 
¡ii w tym calu do uajhlirsregt 
upoważnionego prredstawiciela 
Forda. Nieobowiązujący do kupna 
pokaz przekorna Was, że Ford 
jest w stanie spełnić wyczyny 
niezwykłe, a każdy posiadacz 
Forda potwierdzi Wam, że jest 
to wóz wyjątkowo pewny i nieza­
wodny.

Ford Tudor Sedan 
Model”A”

to niezwykle mocny i pewny wóz, 
mieszczący swobodnie 5 pasaże­
rów. Przednia szyba ochronna 
wykonana jest z nierozpryskują- 
cego się szkła •‘Triplex” i posia­
da automatyczny przecieracz. 
Okna i drzwi jego przylegają 
szczelnie, co istotnie usuwa prze­
ciągi podczas jazdy przy oknach 
zamkniętych.

Zł. 10.720

CENY:

Roadster ... Zł. 8.900 
Phaeton _ ... - 9.16$ 
Tudor Sedan „ • 10.720 
CoupeSłużbowe • 10.470 
Coupc Normalne - 11.170Ford Phaeton Model “A”

Jest to przestronny i nader prak­
tyczny wóz turystyczny. Wrezie 
niepogody buda jego z celuloidu- 
wem okienkiem może być podnie­
siona w okamgnieniu, a po umo­
cowaniu bocznych zasłonek, jadą- 
cy jest zupełnie zabezpieczony 
od deszczu i wiatrów. Nierozpry- 
sknjacy się odwietrznik i automa­
tyczny przecieracz. Łagodna i peł­
na komfortu jazda przy każdej 
szybkości.

Coupe Sportowe 
Fordor Sedan „ - 
Kabriolet .. .. _ - 
Fordor Sedan - - 
(3-Okicnny)
Sedan Miastowy - 
Składane siedzenie 
(<JU Roadsteru i Coup«) 
Zderzaki _ „ « -

11.170
11.690
11.800
11.950
12.400

41$
295

fFszystkie ceny rozumieją się 
f. o. b. Gdańsk licznie z dem. 

Bez podatku obrotowego.

ZŁ 9.165
CS
3
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Strzeżcie się Żydów na każdym kroku!

•Jak doskonale zorganizowana banda iydów-oszustów usiło­
wała obrabotcać na jarmarku robotnika i co z tego wynikło

Robotnik Jan Stejbach z biernik 
w październiku ub. roku przybył z żo­
ną, na jarmark do Rogoźna, gdzie na 
Nowym Rynku sprzedali krowę za 300 
zl, otrzymując 3 sztuki po 100 zł. Zau­
ważyli to Żydzi Mendel Rockman, Cha- 
im Mendel i Szwarc. Gdy Stejbach wra 
cał z żoną do Siernik, na ul. Wielko- 
poznańskiej zaczepił ich Rockman, py­
tając czy nie zechcieliby mu wymienić 
ruble na złote, ukazując z właściwym 
tej rasie gestem papier reklamowych 
dolarów, sklejony w ten sposób, że 
widoczne były dwa obrazki. Stejbach 
jednak, wskazał Żydowi Bank Ludo­
wy i w ten sposób pierwsza próba nie 
powiodła się oszustowi.

. Zmienił więc metodę i począł opo­
wiadać Stejbachowi, że jest głodny, a 
nikt nie chce mu zmienić rubli, wy­
gadywał ponadto na Żydów, że wspól­
nie z bolszewikami i Niemcami za­
mordowali ojca jego na granicy. Roz­
broiło to dobrodusznego i prostego 
chłopa, wzbudzając w nim litość, a 
może zaciekawienie. Udali się w bocz­
ną uliczkę, gdzie Rockman pokazał 
sztukę materji, żądając za nią 22 zł 
Stejbach wziął do ręki 3 banknoty stu­
złotowe; przy wręczaniu materji wy­
jął mu Żyd zręcznie dwa, a widząc je­
szcze jeden w ręku osłupiałego chłopa
— dał mu drugą sztukę materji i wy­
rwawszy trzecią stuzłotówkę zbiegł 
w stronę Starego Rynku. Czelność ży­
dowska unieruchomiła Sztejbachów... 
Stali tak przez chwilę jak wrośli w 
ziemię z żydowskiemi szmatami.

Podszedł do nich obserwujący tę 
niezwykłą scenę Żyd Mendel Szwarc 
i by umożliwić ucieczkę Rockmanowi, 
zagadnął osłupiałych zajściem Stejba- 
chów, grożąc przytem, że materjał jest 
kradziony i zawiadomił policję.

Okradzeni jednak opamiętali się. 
Stejbachowa udała się na Rynek i tam 
stanęła na schodach przy sklepie Ka­
sprowicza, obserwując pilnie przechod­
niów. W pewnym momencie zauwa­
żyła Rockmana, zdążającego ku szosie 
wągrowieckiej; gdy ten — ją spostrzegł
— zawrócił i schyliwszy głowę począł 
uciekać, przyczem wpadł do domu Ży­
da Lewina. W pościg rzucił się za nim 
star przód, poi. Kuśnierkiewicz. W do­
mu Lewina nie było jednak nikogo po­
dejrzanego, a tylko ślady stóp świad­
czyły o tajemniczym przechodniu. Po-

Ciekawa premjera
„Casanowa" w Teatrze Wielkim
Intensywne przygotowania do 

czwartkowej premjery Różyckiego 
„Casanowy“ dobiegają końca, pod 
kierownictwem dyr. Wojciechowskie­
go. Zainteresowanie tą nowością re­
pertuaru wśród poznańskich bywal­
ców operowych jest wyjątkowe, to też 
spodziewać się należy, że premjera bę­
dzie nietyiko artystycznem, ale i to- 
warzyskiem wydarzeniem. Efektowne 
dzieło znakomitego polskiego kompo­
zytora ukaże się w całkowicie nowej 
inscenizacji, pomysłu p. Jarockiego: 
przed oczyma widzów przesuną się 
piękne i barwne obrazy Wschodu tu­
reckiego, Łazienek Warszawskich i 
wspanialej architektury Wenecji. W 
przedstawieniu weźmie udział niemal 
cały zespół Opery z pp. Bojar-Przemie- 
niecką, Fedyczkowską, Fontanówną, 
Kisielewską, Drabikiem i Karpackim 
w rolach naczelnych. Przy pulpicie 
kapelmistrzowskim stanie dyr. Woj­
ciechowski, zaś reżyserja opery spo­
czywa w rękach p. Urbanowicza. Dy­
rekcja Opery dokłada wszelkich sta­
rań, aby „Casanowa“ ukazała się u 
nas w najwspanialszej szacie scenicz­
nej i w najlepszej obsadzie wokalnej.

KALENDARZYK
Wtorek. 26 listopadda 1929.

Słońce: wschód 7.32 — zachód 15.47 — 
długość dnia 8 godzin 15 min.

Księżyc: wschód 1.43 — zachód 14,04 - 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godzina 7 rano. Tempera­
tura powietrza umiarkowana 0 st. C. 
Pochmurno. Wiatr południowo - 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 754 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 8 
st. Cels.. najniższa 0 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,20 m.

sterunkowy zorientował się, iż Żyd u- 
ciekł chyba na dworzec, więc zarekwi­
rował samochód szofera Przerauza e- 
go. W drodze do dworca, zauważył 
dwu nieznanych osobników, zdążają­
cych chyłkiem nad brzegiem Wełny, 
gdzie ich też przytrzymał. Stejbachowie 
poznali Rockmanna i Szwarca. Przy 
rewizji znaleziono u Szwarca 9 po mi­
strzowsku sklejonych dolarów i bez­
wartościową sztukę 50 karbowańców.

W czasie gdy przód. Kuśnierkiewicz 
ścigał Żydów nad Wełną do dworca, 
posterunkowy Dąbrowicz w domu Le­
wina przeprowadził poszukiwania. O- 
trzymał wiadomość, że ktoś zmienia 
w straganach banknoty stuzłotowe na 
drobne. Był to trzeci kompan złodziej­
ski, Żyd Rosenthal, posiadający patent 
domokrążcy wystawiony przez urząd 
skarbowy w Baranowiczach. Oczywi­
ście, że tłomaczył się, iż pieniądze uzy­
skał ze sprzedaży pończoch

Ciekawa była rola Rosentala. Przy­
był już przed jarmarkiem do Rogoźna, 
bez towaru, zamówił szofera Przeradz- 
kiego i kazał mu czekać za miastem. 
Szoferowi znudziło się to, wjechał więc 
na rynek, gdzie, spotkany Rosental 
oświadczył mu, że wspólników jeszcze 
nie odnalazł, nie może więc odjechać 
Wypadek tylko pokrzyżował żydow­
skim złodziejom plany. Okazało się, że 
Rockman biegł do auta oczekującego 

•go na szosie, gdy właśnie spotkała go 
Stejbachowa. Gdy spostrzegł „wsypę“ 
oddał pieniądze Rosentalowi.

Mimo tak dobrze przeprowadzonej 
akcji, wspólnicy kradzieży udawali, że 
się nie znali.

W tych dniach odbyła się w Pozna­
niu rozprawa przeciw Rockmanowi. 
Zapadł wyrok na rok więzienia i umie­
szczenie go w domu pracy przymuso­
wej. Mimo dopiero 22 lat Rockman już 
był karany sześciokrotnie wyrokami 
sądów w Kaliszu, Łodzi i Wieluniu, za 
kradzież, rozbój, oszustwo itp., a po 
zwolnieniu go z więzienia śledczego 
ukrywał on się przez dłuższy czas i był 
przytrzymany na skutek pościgu lista­
mi gończemi.

I są jeszcze ludzie, którzy bez Ży­
da nie mogą się obejść, oddają im 
mieszkania, kupują od nich, zawierają 
spółki. Tym chyba już nic nie pomoże!

(k)

Kal. rz.-kat.- Piotr B. — jutro Józefat B 
Kat słów.: Lechosław — jutro Tomir.

Nocna służba aptek
¡Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Eskula­
pem, pi. Wolności 13. — Apteka pod 
Złotym Lwem, St. Bynek 75. — Ap­
teka Chwaliszewska. Chwaliszewo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­
rzy, ni. Pocztowa 30, dyżurnie we dnie 
i w nocy. — Tełełon 55-55

OSOBISTE
— ‘ Dotychczasowy zastępca dyrektora 

Oddziału Banka Polskiego w Poznania
p. Wiktor Kornecki został mianowany dy­
rektorem Oddziału Banku Polskiego w 
Sosnowcu. Pan dyrektor Kęrnecki obej­
muje nową placówkę z dniem 28 hm.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy­
plom doktora nauk rolnych uzyskał pan 
Piotr Leszczenko z Warszawy, a dyplom 
nauk leśnych p. Czesław Juljusz Łazarski 
z Tuchowa w woj. krakowskiem. — Dy­
plom i tytuł magistra praw uzyskał pan 
Jan Feliks Gustowski z Warszawy, p. Sta­
nisław Nawrocki z Pęcher w woj. war- 
szawskiem, p Edmund Wierzchowski z 
Kiekrza w woj. poznańskierit i p. Jan 
Zwierzyński z Szamotuł w woj. poznań- 
skiem.

ŻYCIE SOKOLE
— ' Zebranie miesięczne w Oborni­

kach odbyło się w lokalu p. Kłosowej. — 
Zagaił je prezes druh Małecki, poczem 
zebrani zaakceptowali decyzję zarządu w 
kwestji przyjęcia pp. Tschiersego, urzę­
dnika urzędu skarbowego, i Jędrzyka, ja­
ko członków Tow. Dalej postanowiono 
wzięcie udziału w obchodzie listopado­
wym w dniu 28 bm. o godz. 20 w sali p. 
Kłosowej. Wreszcie wygłosił p. Ulatow- 
ski referat n. t. „Generał Dwernicki a po­
wstanie listopadowe“. Na zakończenie 
odśpiewano „Ospały i gnuśny“. (og)

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicji Mariańskiej Studen­

tów U. P. Dziś, t j. we wtorek d. 26 listo­
pada o godzinie 20,15 odbędzie się zebra 
nie ogólne w „Marianum“, ul. Szewska 18 
z referatem ks. prof. Żychlińskiego p. tyt : 
„Pojęcie życia u św. Tomasza z Akwinu“ 
Obecność członków obowiązkowa. Sym­
patycy mile widziani.

— * Z Konferencji św. Wincentego a 
Paulo pod wezw. N. M. P. przy Parze. — 
Miesięczne zebranie odbędzie się w czwar-

: tek, dnia 28 bm. o godzinie 19,15 na sali 
„Marianum“. ul. Szewska 18. Na porząd­
ku obrad wykład, komunikaty i przyję­
cie nowych członków.

— * Konferencja Św. Wincentego a 
Paulo pod wezw. Najśw. Marji Panny 
przy Farze. Miesięczne zebranie odbę 
dzie się we czwartek, dnia 28 bm o godz 
1915 na sali „Marianum“ ks. ks. Jezui­
tów, ul. Szewska 18. Na porządku obrad 
wykład, komunikaty i przyjęcie nowych 
członków O liczny udział członków oraz 
życzliwych stowarzyszeniu uprasza Za 
rząd.

— * Stów. b. Pracowników P. W. K,
zwołuje wszystkich kontrolerów, kasjer­
ki i funkcjonariuszy P. W K. na zebranie 
informacyjne w dniu 28 bm. o godz 18, 
dotyczące terminu sądowego w głównej 
sprawie na 4 grudnia rb. Zebranie odbę­
dzie się w sali p. Świtalskiej przy ul. Pod­
górnej 13.

WIECZORY, KONCERTY
— * Święty Mikołaj zawita do Ogrodu 

Zoologicznego. Uważajcie grzeczne dzie 
ci, bo dnia 1 grudnia rb. o godzinie 3 po 
południu w sali Ogrodu Zoologicznego 
przy ul. Zwierzynieckiej, na zaproszenie 
Polskiego Czerwonego Krzyża przybędzie 
Św. Mikołaj w towarzystwie aniołków 
aby całą górę przecudnych upominków 
wam doręczyć W tym celu proszone są 
troskliwe matki o składanie życzeń dla 
swych pociech pod adresem Polskiego 
Czerwonego Krzyża, ul. Cieszkowskiego 3 
II p. pokój 62 codziennie między godz. 11 
a 12 w południe

— ’ Stów. Dzieci Marji Parafji Archi- 
katedralnej urządza w środę d. 27 b. m. o 
godzinie 19,30 na sali odczytowej Archi­
wum Archidiecezjalnego (ul. Lubrańskie 
go 1) uroczysty obchód stulecia Objawień 
bl. Katarzyny Labouré. Po obchodzie po­
kazany zostanie film „Św. Stanisław 
Kostka". Zapraszamy na obchód wszyst 
kich czcicieli Marji. Wstęp wolny. Dy­
rektor Stowarzyszenia ks. Edmund Maj­
kowski.

WYKŁADY
— * Powszechne wykłady uniwersytec­

kie. Profesor gimn. Feliks Teodorowicz 
wygłosi w środę dnia 27 bm. w sali 17 
Collegium Minus o godz. 20 niezmiernie 
ciekawy odczyt p. t.: „Zbrodniarze w świę­
cie grzybów“ Najniespodziewaniej dla 
laika, przekonanego, że grzyb jako istota 
najzupełniej nieruchawa nie odgrywa in 
nej roli poza pasorzytyzmem i aprofity 
zmem, prelegent w wykładzie swoim 
przedstawi kilka typów grzybów polują­
cych na zwierzęta! W związku z tem pre­
legent mówić będzie o problemie istnienia 
u omawianych grzybów zmysłów, ko­
niecznych do polowania tego rodzaju. — 
Liczne ciekawe przeźrocza.

— ‘ Wieczory z nad srebrnej Wilji. — 
Przecudna baśń na jawie o zaczarowanej 
jaźni uduchowionego grodu. Odczyt ten 
wygłosi p. Sławoj, literat wileński, este­
ta żywego słowa. Program: 1. A gdy 
Giedymin śnił o żelaznym wilku. 2. Za­
głoba, Carok, Skrzetuski i dziwny het­
man 3. W promieniach Ostrej Bramy. — 
Treść i forma opowiadania, bogato ilu­
strowanego na ekranie obrazami o naj­
wyższej wartości artystycznej przewyższa 
wszystko, co się zazwyczaj w tej dziedzi­
nie słyszy i widzi. Odczyt odbędzie się w 
czwartek, dnia 28 bm. o godzinie 20 w 
sali nr. 18 Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Wstęp na wszystkie miejsca 50 groszy. — 
Część dochodu przeznacza się na cele 
Bratniej Pomocy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy dokształcające dla dozor­

ców melioracyjnych i łąkowych. Wielko­
polska Izba Rolnicza urządza ponownie 
kurs teoretyczny w Poznaniu w czasie od 
8 stycznia do 25 marca 1930 r. Kurs obej­
muje następujące przedmioty: Organi 
zacja gospodarstwa rolnego, rachunki, bo­
tanika roślinności łąkowo - pastwiskowej, 
gleboznawstwo, hydraulika, budownictwo 
ziemne, drogowe i wodne, meljoracja roli 
i łąk, uprawa łąk i pastwisk pomiary i 
niwelacja, znajomość instrumentów mier 
niczych, kreślenie planów i t. d. Zgłoszę 
nia przyjmuje Wielkopolska Izba Rolni­
cza, Wydział Łąk i Mełjoracyj, Poznań, 
ul. Mickiewicza 33 i udziela na życzenie 
bliższych informacyj. Przewidziane jest 
udzielenie świadectwa z odbytego kursu 
Opłata za cały kurs wynosi 50 zł Nieza­
możnym udziela się ulgi na podstawie za­
świadczeń władzy miejscowej. Koszta 
mieszkania i utrzymania ponoszą kur- 
siści. Celem ustalenia liczby uczestni­
ków pożądane są wczesne zgłoszenia.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Pokaz gazowy. Dnia 27 bm o 

godzinie 17 odbędzie się pokaz gazowy z 
gotowaniem „na wieży“ w Poradni Gazo 
wni Miejskiej przy ul. Grobla 15.

— * Tramwaj do Łazienek Miejskich. 
Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elektrycznej

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

podaje do łaskawej wiadomości, że z dn. 
1 grudnia wstrzymaną zostanie komuni­
kacja tramwajowa do Łazienek Miej­
skich. Wagony linji 3 kursować będą za­
tem tylko za Bramę Dębińską do ul Wa­
ły Królowej Jadwigi (Boisko Sokoła).

KRONIKA MIEJSCOWA
— * 55-Iecie Tow. Mł. Przemysłowców

Poznań. W dniu wczorajszym urządziło 
Tow. Młodych Przemysłowców na olbrzy­
miej sali Domu Rzemieślniczego swoją 
doroczną rocznicę. Sala i balkony były 
przepełnione. Około 240 członków uczczo­
no wręczeniem dyplomu za przeszło 
ćwierćwiekową pracę w Towarzystwie. — 
4 członków, w tem jeden współzałożyciel, 
którzy należą przeszło 50 lat, otrzymali 
honorowe żetony. Program z wykładem 
ks. prałata Prądzyńskiego był bardzo u- 
rozmaicony. Z braku miejsca odkładamy 
obszerniejsze sprawozdanie na później.

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcie rabusiów. Dnia 24 bm. o 

godz. 1 w nocy usłyszeli posterunkowi Pa­
wlaczyk i Kotiiński z Komisarjatu 4 P. P. 
wołanie o pomoc, dochodzące z ul. Dzia- 
lyńskich. Udawszy się tam. zastali p Bar- 
czakównę Pelagję z Kórnika, która wska­
zała jako sprawców napadu Gerbera Cze­
sława, zamieszk. przy M Garbarach 6 i 
plut. 14 p. a. c. Kowalskiego Alojzego, 
którzy wymienionej skradli torebkę za­
wierającą 22 zl Przeprowadzona rewi­
zja osobista dala ten wynik, że u plut. Ko­
walskiego znaleziono w nogawicy kaleso­
nów portmonetkę z gotówką, zaś Gerber 
miał torebkę Złoczyńców aresztowano, zl

~ ’ Za opór przeciwko władzy. Dnia 
23 bm. o godzinie 22 zranił bagnetem po­
sterunkowy Mąkowski Bajona Henryka, 
ul. Jeżycka 22 zadając mu ranę w głowę, 
którą zaopatrzyło pogotowie lekarskie. — 
Przyczyną zajścia było usiłowanie roz­
brojenie posterunkowego w czasie inter­
wencji przed lokalem przy ul. Noskow­
skiego. Bajona i wspólnika jego. Jaku­
bowskiego Stanisława, ul. Matejki 01, u- 
jęto. (z)

— * Oszustwo. W dniu 25 bm. zgłosiła 
Centralą Spożywców Spółdzielni Kolejo­
wej oszustwo na sumę 3—4000 zł Obwi­
nieni są pracownik firmy Matuszak Wła­
dysław, który został ujęty i do winy się 
przyznał oraz sierżant 7 dyonu samocho­
dowego Kubiak Józef, (z)

.— ‘ Kradzieże i włamania. P. Nasiel­
skiemu Józefowi skradziono z składnicy 
naczyń kuchennych przy ul. Dąbrowskie­
go 83-85 — 120 kg cyny i 74 naczynia alu- 
minjowe. Straty wynoszą 1600 zł — 
Administracji terenów zachodnich P W. 
K. skradziono 500 żarówek, wart, około 
600 zł. — W nocy na 24 bm. nieznani 
osobnicy na cmentarzu św Małgorzaty 
spiłowali główny krzyż, około 6 mtr wy­
soki, oderwali z niego wizerunek Chry­
stusa, ważący około 100 kg i skradli go z)

— * Czyja własność? W poszukiwaniu 
za Jędrzejczakiem Józefem, znanym zło­
dziejem, przeprowadzono dnia 25 bm re­
wizję u Malendziakowej przy ul. Grobla 9, 
gdzie zabrano różne rzeczy, pochodzące z 
kradzieży, a mianowicie: 2 sztuki farbo­
wanego materjału, 5 rozprutych farbowa­
nych sukien, rozpruty farbowany płaszcz 
kolejowy, mniejsze kawałki sukni, sztukę 
farbowanej watełiny, płaszcz farbowany 
pluszowy, skórkę farbowaną, płaszcz far­
bowany fastrygowany, suknię paloną brą­
zową, smoking, marynarkę sportową, 
płaszcz męski, przykrycie z frenzlami, 
3 koszule wierzchnie męskie w paski 2 
koszule, kaftanik z monogr. K. W., szal 
białoczarny oraz kawałki szmat farbowa­
nych. Przy tej okazji przytrzymano zna-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Papo, ja chcę hrabiego“. 
Aurora: „Ludzie podziemni“.
Bajka: „Branka potępieńców“.
Casino: „Branka potępieńców". 
Colosseum: „Strzał wśród Dżungli“. 
Corso: „Pat i Patachon jako następcy 

tronu".
Edison: „Madame Rćcamier“
Kapitol: „Student z Pragi"
Metropolis: „Kobiety nie do małżeń­

stwa".
Oedon: „Arlekinada życia“. 
Renaissance: „Apasze paryscy“ 
Słońce: „Ogrńd Allaha 
Stylowe: „Kobieta w płomieniach“,
Wilsona: „Dzikuska“.



straży miejskiej i kolejowej. Po nabo­
żeństwie odmaszerowano do portu zimo­
wego, gdzie odbyły się pokazy ratownicze, 
które zakończyły się wspólnem zdjęciem 
fotograficznem Następnie przemówił pre­
zes straży i naczelnik dróg wodnych p 
radca Kornecki, który powitał w serdecz­
nych słowach wszystkich zebranych. (dt>

— * Tczew. (Z Urzędu Stanu Cywil 
nego.) W tutejszym Urzędzie Stanu Cy 
wilnego notowano od 15 do 31 paździer 
nika 45 urodzeń; w tern jedno martwe i 
jedno nieślubne W tym samym czasie 
zapisano 18 wypadków śmierci i zawarto 
10 związków małżeńskich, (dt.)

— * Gniew. (Oświata na wsi.) Wła­
ściciel majątku Badzymiński w Małym 
Garcu urządził na swój koszt w miejsco­
wej szkole radjo dla swoich pracowników 
z czego ludność dominjalna w godzinach 
wieczornych usilnie korzysta. Poza tern 
staraniem T. C L. wykłada się w szkoie 
dla pracowników majątku rozmaite cza­
sopisma i ilustracje, tak, że ludność po 
całodziennej pracy znajduje milą rozryw­
kę. (x.)

— * Lidzbark. (100 lat życia) Sto lat 
życia ukończył w tych dniach mieszka­
niec naszego miasta Marcin Stybor. Jest 
on najstarszym mieszkańcem powiatu 
brodnickiego. Sędziwy solenizant otrzy 
mai w dniu swych urodzin z rozmaitych 
stron cenne upominki. Żona Jubilata li­
czy lat 94 i cieszy się tak, jak jej małżo­
nek czerstwem zdrowiem. (x.)

— * Chełmno. (Z ruchu budowlanego ! 
Miasto nabyło w tych dniach od firmy 
„Rolnik“ śpichrz przy ul Rycerskiej. U 
bikacje parterowe zamierza się przebudo 
wać na halę dla sprzętów straży ognio­
wej, zaś ubikacje na 1 i II piętrze na 
mieszkania robotnicze. Jestto okazały 
gmach i projektuje się urządzić 6 do 8 
mieszkań.

— (Wystawa ludowa.) Dnia 17 bm 
otworzono w auli gimnazjum męskiego 
wystawę huculsko-zakopiańską. Ekspo­
naty robótek ręcznych, sztuki ludowej i 
zdobnictwa przedstawiają się okazale. — 
Myśli urządzenia takiej wystawy należy 
przyklasnąć, budzi bowiem zamiłowanie 
do sztuki i strojów narodowych, (ch.)

jiych. złodziei i odstawiono do aresztu po­
licyjnego: Pawulę Wojciecha, bez mie­
szkania, Skotawskiego Stanisł., bez mie­
szkania, Emilję Hank. Zabrane farbowa­
ne materjały pochodzą prawdopodobnie z 
kradzieży w firmie Sieburg przy ul. Gór 
pa Wilda. Poszkodowani zechcą się zgła­
szać w celu rozpoznania własności, (z)

z OSTATNIEJ CHWILI
— * Kopno na ulicy. P. Kasprowiak

Marianna z Krosinek pow, Śrem doniosła 
policji, że dnia 25 bm. zaczepił ją niezna­
ny osobnik, proponując jej kupno paczki 
płótna za cenę 20 zł; uważała cenę tę za 
wygórowaną i odeszła. Krótko potem 
przybył za nią tenże osobnik, proponując 
jej kupno za niższą cenę, naco się zgodzi­
ła. płacąc 17,75 zł. Kiedy paczkę później 
odwiązała, znalazła w niej zamiast płótna 
butelkę z piaskiem i papiery, (z)

— ‘ Broni białej użył w Bydgoszczy 
posterunkowy Kowalski przeciw Ludwi 
kowi Piątkowi z Bydgoszczy. Na będące­
go w służbie posterunkowego Kowalskie­
go rzucił się Piątek, a Kowalski broniąc 
się uderzył Piątka dwukrotnie płazem 
szabli, nie raniąc go. (k)

— * Upadła, wyskakując z tramwaju 
w Bydgoszczy służąca Weronika Wójcie 
chowska’. Dostała się przytem pod tram­
waj doznając obrażeń nóg, wskutek czego 
odwieziono ją do lecznicy powiatowej w 
Bydgoszczy, (k)

— ' Dwa samobójstwa. W Bydgoszczy 
popełnił samobójstwo w dniu 25 bm, wie­
szając się na pasku w piwnicy, 47-letni 
robotnik Jan Skopowski. Przywołany le 
karz zdołał już tylko stwierdzić śmierć 
Powodem samobójstwa byia ogólna nędza 
i brak środków do życia. — W Gnieźnie 
popełniła samobójstwo przez powieszenie 
się we wtasnem mieszkaniu przy ul. Trze 
meszeńskiej 74, 49-letnia Leokadja Kani. 
Powodem rozpaczliwego kroku była cho­
roba nerwowa, (k)

— * Włamano się w Gułczewie w pow
wrzesińskim do mieszkania nauczyciela 
p. Mikołaja Gniatka. Nieznani narazie 
złoczyńcy skradli odzież i inne przedmio­
ty wartości około 3600 zł. (k)

" Niezrozumiała demonstracja przed 
dworem. Na folwarku w Dąbrowie Pol­
nej w pow szamotulskim przybyło w 
tych dniach około 20 osobników. Groma­
da napastników dopuszczała się swawoli, 
łamiąc płoty, wyrywając drzwi i okna za­
budowań oraz uszkadzając studnię i pom­
pę. Pochodzili oni z okolicy Izdebna w 
pow. rniędzychodzkim. Dzierżawca ma­
jątku p. Jan Filipowski wezwał napastni­
ków kilkakrotnie do uspokojenia się, a 
gdy wezwanie nie odniosło skutku, p. Fi­
lipowski użył broni palnej, strzelając kil­
kakrotnie. Poranionych zostało trzech 
osobników. W sprawie tej wdrożono 
śledztwo, (ki

— * Złodzieje popisują się na jarmar­
kach. Na ostatni jarmark ogólny w Po­
biedziskach przybyło kilku sprytnych 
złodziei. Dokonali oni kradzieży jednego 
walu materjału u kupca p. Suchockiego 
wyrządzając mu szkodę na około 300 zł. — 
Poza tern zabrali pościel i walizki war­
tości około 500 zi kupcowi p. Grawundro 
wi i kompletną pościel ślusarzowi p. Wie­
ruszewskiemu wartości około 350 zł. — 
Wdrożone dochodzenia policyjne dotych­
czas sprawców nie ujawniły, (pp)

— ‘ Pożar wybuchł dnia 25 bm. w za­
budowaniu gospodarza Głowackiego w 
Dolnej Grupie niedaleko Świecia. Pło­
mienie zniszczyły dwie stodoły ze zbożem
1 paszą oraz stajnię. .Dzięki pomocy stra­
ży pożarnych, miejscowej i grudziądzkiej, 
udało się ogień zlokalizować. Straty wy­
noszą około 30 tys. zl. Przyczyny pożaru 
dotąd nie ustalono, (ski.)

2 WIELKOPOLSKI
— • Gniezno. (Kurs przeciwalkoholo­

wy.) Koło Katolików Abstynentów 
Gnieźnie urządziło w auli gimnazjum mę­
skiego kurs przeciwalkoholowy. Po na 
bożeństwie w kościele farnym udali się 
zebrani słuchacze do gimnazjum. Otwar­
cia kursu dokonał p. Krawczyk, prezes 
Związku Katolików Abstynentów. Pierw, 
szy wykład wygłosił gen. sekretarz Ligi 
Przeciwalkoholowej ks. Gałdyński na te­
mat: „Alkohol a życie gospodarcze“. Na 
stępnie wystąpił z wykładem .prof. Uni­
wersytetu Poznańskiego Wodziczko pod 
tytułem: „Wpływ alkoholu na organizm i 
umysł ludzki“. Popołudniu odbyły się 
następne wykłady p. prof. Błażaka p.t. 
„Alkohol a młodzież“; dyr. p. Gawrońskie­
go na temat „Alkohol jako przyczynek do 
chorób umysłowych“ i ks. Galdyńskiego 
na temat „Walka z alkoholizmem“, (br.)

— * Mogilno. (Osobiste.) Dnia 16 bm. 
w kościele parafjalnym w Trlągu odbył 
się ślub między lekarzem dr. Włodzimie­
rzem Bayerem z Janówca, synem Stani­
sława i Pelagji ze Zbąskich z Poznania 
a p. Teresą Bartzówną. córka znanego o- 
bywatela ziemskiego. Ślubu udzielił 
miejscowy ks. proboszcz, poczem przemo 
wił w serdecznych słowach do nowożeń­
ców od ołtarza. Prócz licznych powinszo­
wać odebrała młoda para błogosławień­
stwo od Ojca św.

SPORT
Boks

Niemcy — Norwegja. Ze względu na to, 
że czeka nas spotkanie z Niemcami w dn. 
6 stycznia, podamy tu szczegółowe wyniki 
według kolejności wag: Fickert (N) poko­
nał na pkt. Olsena; Ziglarski (N) wygrał 
z trudem na pkt. z Roeislandem; J. Bierke 
(Nor.) zwyciężył wysoko na pkt. Donnera; 
Dobbertin (Nor.) — Bachler (N) przez pod 
danie się tego ostatniego po pierwszem 
starciu z powodu mocnego nadwyrężenia 
oka; Nyberg (Norw.) wygrał z Volkmarem, 
Leidmann (N) — z Johansenem, Figge (N) 
— z Thorsenem; w w. ciężkiej Neusel (N) 
pokonał Pedersena w drugiem starciu 
przez techniczne k. o.

2 POMORZA
— * Tczew. (Portowe pogotowie stra­

żackie 1 Dnia 10 bm. odbyło się uroczy 
ste otwarcie portowego pogotowia stra­
żackiego Portowa straż pożarna została 
założona z początkiem tego miesiąca i 
składa się z 16 szeregowych pod komen­
dą p naczelnika Klawińskiego. Otwar­
cie odbyło się w obecności naczelników

Tennis
Zmianę w regulaminie rozgrywek o Pu-

har Davisa zaproponowała specjalna ko­
misja. Wedle tej propozycji Europa miała­
by być podzielona na dwie strefy — połud­
niową i północną, przyczem członkowie 
tej ostatniej walczyliby na jesieni ze wzglę­
du na fakt późniejszego dochodzenia do 
formy z powodu warunków klimatycznych. 
W końcowych rozgrywkach miałyby prawo 
brać każdorazowo wszystkie państwa tyl­
ko iednei strefy, oraz ćwierćfinaliści dru­
giej na zmianę, aby uniknąć przeciążenia,. 
Projekt wejdzie w życie w razie aprobaty 
większości członków prawdopodobnie w 
1931 roku.

TEATRY
_ • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pan

Twardowski' We środę 27 bm stale 
wyprzedana „Hrabina Marica z PP Fon 
tanówną Grabowską. Bratkiewiczem 
Raczkowskim i Sendeckim; kapelmistrz 
p. Leszczyński

W czwartek premjera opery Różyckie 
go „Casanova“ z pp.: Bojar - Przemie 
niecką, Fedyczkowską Fontanówną. Ki 
sielewską. Krzysztalowicz, Majchrzakó 
wną. Nochowicz, Barańskim Czekotow 
skim. Drabikiem (tytułowa), Gruszczyń 
skim. Karpackim Klichowskim, Raczków 
skim. Romanowiczem. Sendeckim Syro 
czewskim i Wiśniewskim, kierownictwo 
muzyczne dyr Wojciechowskiego reżyse- 
rja p. Urbanowicza, balet układu P Stat 
kiewicza. nowa wystawa art. mal p. Ja 
rockiego Na premjerze będzie obecny 
kompozytor.

„Halka“, opera Moniuszki, ukaże się 
na przedstawieniu popołudniowem po ce­
nach zniżonych w niedzielę 1 grudnia.

— * Z Teatru Polskiego, Dziś premjera 
granej obecnie w całej Polsce z nadzwy- 
czajnem powodzeniem, głośnej komedji 
J. Szaniawskiego „Adwokat i róże“, która 
niewątpliwie i w Poznaniu cieszyć się 
będzie dużem powodzeniem.

W piątek wraca na repertuar pyszna 
komedja K. Dunin - Markiewicza i M 
Fijałkowskiego „Miłość czy pięść" W’ 
sobotę i niedzielę „Adwokat i róże“ W 
niedzielę po południu po cenach zniżo­
nych po raz 123 „Maman do wzięcia“ A. 
Grzymały - Siedleckiego".

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
drugi świetna komedja Verneuii'a p. t 
„Azais“ z gościnnym występem najwięk 
szego artysty K. Junoszy-Stępowskiego w 
niezrównanej roli barona Wiirtza. Wczo­
rajsza prernjerowa publiczność gorąco o- 
klaskiwała przy otwartej kurtynie nasze 
go utalentowanego gościa, który w roli ba­
rona Wiirtza stwarza tyle przekomicznych 
sytuacyj. że publiczność wybucha niepo 
wstrzymanym śmiechem Obsadę stano­
wią pp Jerzmanowska, Trojanowska, Że­
romska, Bystrzyński. Pionka Fiszer. Smo­
czyński. Mazanek i Tylczyński Reżyse- 
rja p. dyr. Rudkowskiego, dekoracje Al 
Kobrynia.

Hokej
Reprezentacja polska otrzymała zapro­

szenie na Igrzyska Północy od 8 do 16 lu­
tego w Sztokholmie. Ponieważ startujemy 
w mistrzostwach świata w Chamonix, któ­
re trwają do 3 lutego — nie będziemy mo­
gli skorzystać z zaproszenia, gdyż nie zdo­
łalibyśmy pozyskać dla naszych zawodni­
ków na tak długo urlopu. Również z tego 
samego powodu nie weźmie udziału w tur­
nieju doskonała drużyna Szwecji.

Hippika
Program olimpijski ule ulegnie zmia­

nie i będzie w dalszym ciągu składać się z 
trzech prób: 1. tresury konia, 2. kombino­
wanego konkursu (tresura, bieg na przełaj 
i skoki) oraz 3. skoków. Taką uchwałę po­
wziął na swem ostatniem posiedzeniu w 
Paryżu Międzynarodowy Zw. Jeździecki, 
postanawiając równocześnie urządzać co 
rok w innem państwie specjalne konkursy 
hippiczne o charakterze mistrzostw świa­
ta; jako pierwsze miejsce obrano Lucernę.

Piłka nożna
Wędrówki graczy ten smutny bardzo o- 

bjaw nietylko zresztą w naszem pilkar- 
stwie, już się rozpoczynają. Oto np. war­
szawska „Poionja“, w której szeregach i 
tak grało wielu pozamiejscowych zawod­
ników pozyskała Malika, oraz Pazurka z 
Katowickiej „Pogoni“. ....

O wejście do ligi walczą w niedzielę: 
„Lechja“ z „Naprzodem“ w Lipinach i „L. 
T. S. G.“ z „Ogniskiem“ w Wilnie.

Różne
Komitet organizacyjny kobiecych mi­

strzostw świata, które odbędą się w Pra­
dze czeskiej w przyszłym roku ustalił już 
program tych mistrzostw w zakresie lek­
kiej atletyki odbędą się: biegi na: 60, 100, 
200 i 800 m, dalej sztafeta 4x100 m, 80 m 
przez pł.; skoki wdał i w wyż; rzuty: kulą, 
dyskiem, oszczepem. Ponadto przewiduje 
się spotkania w piłce ręcznej hazenie ten- 
nisie, pływaniu, szermierce itd.; spodzie­
wany jest udział następujących państw 
Anglja, Austrja, Estonja, Czechosłowacja 
Francja, Jugosławja, Kanada, Niemcy, Pol 
ska (już zgłoszona). Szwajcaria. Szwecja, 
Włochy i Stany Zjednoczone, które mają 
wysiać ponad ponad 40 zawodników.

Dania Darling, fenomenalna 7-letnia tan­
cerka, nasza słynna rodaczka, wystąpi po 
raz drugi w niedzielę, 1 grudnia, o 12, w 
sali teatru „Słońce". Dania Darling na 
drugim występie w Poznaniu wykona pro­
gram, częściowo zmieniony, obejpiujący 
tańce: klasyczne, ludowe, amerykańskie, 
holenderskie, charakterystyczne, ekscen­
tryczne i wschodnie. Atrakcją występu 
będą znowu wykonane z niebywałym roz­
machem i brawurą tańce polskie. Ze 
względu na olbrzymie zainteresowanie po­
żegnalnym występem Danusi Darling, na 
który już znaczną część biletów zamówio­
no — uprasza się P. T. Publiczność o wcze­
śniejsze zakupywanie biletów w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
telefon 56-38. zw 20 438

m. koncert symfoniczny Filharmonii 
Poznańskiej odbędzie się w przyszłą nie­
dzielę, dnia 1 grudnia w południe, o godzi­
nie 12, w Auli Uniwersytetu. Program nie­
dzielnego koncertu przedstawia się bardzo

Pr#e# 8xubkę

Nic nie ginie
Ktokolwiek myśli, że jestem prze­

ciwnikiem Temidy vulgo sądów wszel­
kiego rodzaju, w grubym jest błędzie. 
Odmawiam wprawdzie kogo mogę od 
pieniactwa. od włóczenia się po sądach, 
ale czuję do tej instytucji respekt nale­
żyty i wiem, że w razie potrzeby sądy 
nasze działają szybko i stanowczo.

Pewien pan (nawet z Poznania) miał 
sposobność dowodnie przekonać się o 
tern.

A było to tak. Jakoś w przejeździe 
znalazł się ów pan na stacji w Wilnie. 
Przesiadał z pociągu na pociąg z liczne- 
mi pakunkami. W tłoku i zamieszaniu 
zginęła mu teczka. Trochę w niej było 
papierów, zapasów podróżnych, gazet — 
łączna wartość trzydzieści — niech stra­
cę — czterdzieści złotych.

Trzeba trafu, że nawinął się poli­
cjant i poszkodowany użalił się przed 
nim.

— To się załatwi Teczka nie ma 
nrawa zginąć.

Posterunek, zeznania, protokulik, na­
zwisko. imię ojca matki żony, dzieci, 
dokładny adres, opłacane podatki, prze-

, eięloe dochody. »Ua posiadania? S*yb-

interesująco, bowiem oprócz utworów or­
kiestrowych, wykonane zostaną dwie kom­
pozycje na chór, sola i orkiestrę, mianowi­
cie węgierskiego kompozytora Kodalyego 
„Psalmus Hungaricus“ oraz Sternickiej- 
Niekrasz fragmenty z „Oratorium . JaKo 
soliści biorą udział pp Fedyczkowska, Ba­
rańska i Heising, chóry „Kola Śpiewackie­
go Polskiego“ i im „Chopina" Orkies ra 
wykona Honeggera poemat symfoniczny 
„Chant de Jole“ P Jan Rakowski odegra 
Hindemitha koncert na altówkę. Koncert 
ten dotąd w Polsce nie wykonany, słynie 
7 olbrzymich trudności technicznych Kon­
certem dyryguje Stanisław Wiechowicz. 
Sprzedaż biletów u p. Szrejbrowskiego^ 
ul Gwarna 20. zw 20 339

Koncert Emmy Matouskowel I Gertrudy
Konatkuwskiei .

(erganiz. dyr koncertów Rozmarynowicza) 
Jak już donosiliśmy pp konsulowa Em­

ma Matouskowa sopran i prof. państw, 
konserwatorium Gertruda Konatkowska
fortepian, wystąpią własnym koncertem 
we wtorek, dnia 3 grudnia wieczorem. O 
godzinie 8, w Auli Uniwersytetu. Artystki 
które zaproszone zostały na jeden z wiel- 
kich koncertów w Pradze, odniosła nieby­
wały sukces artystyczny przy wyprzedanej 
sali. O pp Konatkowskiej jak i p. Matous- 
k< wej prasa wyraża się z największym za­
chwytem. co zapewniło drugi występ w 
tvm sezonie, p. Matouskowa, która rozpo­
rządza pięknym i wielkiej sile brzmiącym 
sopranem, odśpiewa pieśni Dvoraka,_Sme­
tany, Paderewskiego, Szymanowskiego, 
Różyckiego i innych, p. Konatkowska ode­
gra m. in Beethovena Fantazję op 77, Ra- 
vela Toccatę i Cassado Alhambre, które to 
utwory usłyszymy po raz pierwszy w Po­
znaniu Sprzedaż biletów na ten wysoce 
artystyczny koncert u p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 20 340

Teatr Wielki
Dziś _ „Pen Twardowski“, balet Różyc­

kiego. . ..
Środa, 27 11. „Hrabina Marica , operetka 

Kalmana. .
Czwartek. 28. 11. „Casanova“, opera ko­

miczna Różyckiego (premjera).
Piątek, 29 11. „Tatry", balet-opera Nowo- 

wiejskiego. , , _
Sobota, 30 11. „Casanova*, opera komicz­

na Różyckiego.
Niedziela. 1 12. o godz 15 „Halka , opera 

Moniuszki. (Ceny zniżone). „
Niedziela, 1. 12. wiecz. „Hrabina Marica , 

operetka Kalmana.
Poniedziałek, 2. 12. „Casanova“, opera ko­

miczna Różyckiego.
Wtorek, 3. 12. „Klejnoty Madonny , opera

Wolf-Ferrari‘ego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Adwokat I różo“. (Premjera) 
Środa, 27. 11 „Adwokat i róże“.
Czwartek, 28. 11 ..Adwokat i róże“. 
Piątek, 29. 11. „Miłość czy pięść“.
Sobota. 30. 11. „Adwokat i róże“. 
Niedziela, 1. 12. o godz 15 „Maman do

wzięcia“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 1. 12. „Adwokat i róże“. 
Poniedziałek. 2. 12 „Miłość ce y pięść .

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais“. Gościnny występ Juno­

szy - Stępowskiego.
Środa, 27. 11. „Azais“. Gościnny występ

Junoszy-Stępowskiego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygariowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr Boi Brzeskiego 

„Bolesław śmiały“
Stanisława Wyspiańskiego.

27 listopada — Kościerzyna.

ko, sprawnie — następnym pociągiem 
pojechał ów pan do Poznania.

Po miesiącu dostaje wezwanie do są­
du w Wilnie.

— Jakaś omyłka! — powiada. I nic.
Po kilku dniach — drugie wezwanie. 

Za niestawienie się na sprawę — kara 
dwadzieścia złotych, następny termin 
wtedy i wtedy, w razie niestawienia zo­
stanie sprowadzony przez policję.

W wielkim strachu jedzie biedak do 
Wilna. Z przerażenia zamiast na godzi­
nę 14 zjawia się w sądzie o 4-tej. Wy­
jaśnienia, wymówki, prośby. Wreszcie 
w drodze wyjątku sąd wzywa go przed 
swe oblicze.

— Za dwukrotne niestawienie się na 
termin nakłada się karę 520 złotych Po 
zbadaniu okoliczności łagodzących 
zmniejsza się ją do 120 złotych.

— Ale za co? Ale o co chodzi?
— Sąd przystępuje do rozpatrywania 

sprawy teczki, która zginęła panu itd.
Oto jest sprawność, oto sprawiedli­

wość! Nic ci, człowieku, nie zginie bez­
karnie. ..“

— Po przesłuchaniu świadków i zba­
daniu sprawy sąd stwierdza, że wymie­
niona teczka się nie znalazła.

— Ale nie zginęła! Została utrwalona 
w aktach naszych sprężystych sądów.

X. A w e r y.
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D ZI A ŁK ULTÜRŸ I SZTUK I
ZAPISKI REGIONALNE

PIĘKNA KSIĄŻNICA 
KAPITUŁY W GNIEŹNIE

Pod tytułem ..Bibljoteka kapitulna 
w Gnieźnie“ wydal ks. Leon Formano 
wicz świeżo pracę źródłową o księgo­
zbiorze, który należy wraz z krakowski) 
kapitulną bibljoteką do najstarszych w 
Polsce. Dziwnern zrządzeniem losu, to 
samo dzieło, znajdujące się w jednym 
rękopiśmiennym egzemplarzu w Kra­
kowie, zaś w drugim w Gnieźnie, stało 
się podstawą i punktem wyjścia przy 
badaniu dziejów obu bibljotek. Jest to 
zbiór prawa kościelnego z końca XI lub 
początku XII. w. t. zw. „Collectio Tri- 
partita", przypisywany znakomitemu 
francuskiemu biskupowi Iwonowi z 
Chartres. Na kodeksie krakowskim do­
pisano inwentarz skarbca i bibljoteki 
kapitulnej z r. 1110, więc coś w rodzaju 
katalogu z tak odległej i zamierzchłej 
przeszłości; .gnieźnieński rękopis nosi 
zapiskę „Liberi s. Adalbcrti episcopti et 
martiris“, co oznacza, że b.yl własnością 
kościoła św. Wojciecha, czyli katedry 
metropolitalnej. Otwiera się stąd sze­
rokie pole do wniosków nietylko w 
kierunku wyposażenia naszych kapi­
tulnych bibljotek. lecz także na intere­
sujące tematy inne, np. jakich podręcz­
ników prawa używało wtedy polskie du­
chowieństwo oraz jak żywe istniały 
związki w kulturalnej dziedzinie mię­
dzy Polską a Francją, skoro świeży, le­
dwie wykończony rękopis francuskiego 
pochodzenia wędrował zaraz do naszej
ojczyzny.

Bibljoteka kapitulna w Gnieźnie 
wzbogacała się z biegiem czasu obficie 
dzięki darom i zapisom; w drodze ku­
pna nabywano książki tylko wyjątko­
wo. Ofiarodawcami bywali arcybisku­
pi i kanonicy gnieźnieńscy, których na­
zwiska i przedmiot darów zebra! skrzęt­
nie autor bądź z wiadomości rozproszo­
nych po źródłowych wydawnictwach, 
bądź z badania samych ksiąg, na któ­
rych widnieje nieraz herb, cyfry lub 
exlibris właściciela. Co do treści były 
to dzieła prawne i teologiczne, ewan 
geljarze, mszały, antyfonarze, gradua- 
ły, pontyfikaly, brewjarze itp. Niektóre 
z nich, przechowane do dziś, są ozdo­
bione wspanialemi minjaturami, o 
ozem wyobrażenie dają świetnie wyko­
nane reprodukcje, które w liczbie 5 sta­
nowią prawdziwą ozdobę omawianej 
rozprawy.

Niestety obok nabytków bywały 
i straty; nieuchronna to pozycja w hi- 
storji każdego księgozbioru. Niefortun­
ne pomieszczenie, pożary, najazdy wro­
gów i połączone z tern grabieże sprawi­
ły, że wielu cennych dziel wymienia­
nych w źródłach niema obecnie. Ginę­
ły też książki przez niesurriienność wy­
pożyczających. Stąd znający owe sła­
bości ludzkiej natury arcybisk. Skot­
nicki wypisuje na swej Biblji groźbę 
klątwy na tego, coby kodeks sobie przy­
właszczył, zaś kanonik Kicki legując 
książki katedrze dodaje zastrzeżenie, 
zabraniające wypożyczania inaczej niż 
za wysoką kaucją.

Dziś liczy bibljoteka stokilkadziesint 
rękopisów i około 20 000 druków, wśród 
których inkunabułów 250, zaś poloni­
ców z XV i XVI, w. 330. Wiele z nich 
nie jest wyzyskanych bibliograficznie 
ani u Wierzbowskiego, ani u Estreiche­
ra.

Katalog rękopisów po wiek XVI. o- 
pracowal przedwcześnie zmarły, a tyle 
zasłużony ks. Tadeusz Trzciński, kata­
log biblioteczny dal w r. 1877 znakomi­
ty historyk arcybiskupów, prałatów^ i 
kanoników gnieźnieńskich ks. Jan Ko­
ry Łkowski. Pełne wyobrażenie o gnie­
źnieńskim księgozbiorze da jednak do­
piero nowy, już rozpoczęty katalog, któ­
ry opracowuje w sposób umiejętny au­
tor omawianej rozprawy.

Praca to szczupła rozmiarami, lecz 
w treść niezwykle obfita, praca w ca­
lem tego słowa znaczeniu źródłowa, bo 
oparta na mozolnych poszukiwaniach 
i badaniach, praca przynosząca nowe 
zdobycze dla dziejów jednej z najdo­
stojniejszych i najdawniejszych na­
szych bibljotek i dzięki temu wypełnia­
jąca całą jedną kartę dziejów naszej 
kultury. Ks. Formanowicz, wielkiej 
miary znawca w zakresie przedmiotu, 
pracownik władający świetnie metodą 
naukową jest zarazem miłośnikiem po­
wierzonego jego pieczy księgozbiorze i 
to zamiłowanie daje się wyczuć po­
przez karty pracy.

Dr. T. S.
Poznań.

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Polskiego Tow. Fizycznego. Oddział
krakowski odbył posiedzenie zwyczajne z 
referatem dr. A. Skąpskiego n t.: „O 
dwóch modyfikacjach wodoru na tle no­
woczesnej teorji budowy atomów" oraz z 
demontracją przyrządu Miifaua do ujaw­
niania torów cząstek alfa, (nk)

Polskie Tow. Przyrodników im. Koper* 
nika. Oddział lwowski odbył posiedzenie 
naukowe z odczytem prof. dr. J. Czeka- 
nowskiego pt. : „Rekonstrukcje przeszłości 
na podstawie zjawisk współistniejących.

(nw)
„Sagi estońskie“. Pod tym tytułem wy

dała w Krakowie p. Kazimiera Zawisto- 
wicz pracę o podaniach estońskich Jest 
to pożyteczne dziełko, które wzbogaca na­
sze wiadomości o kulturze ludów fińskich.

(T. Gr.)

LITERATURA
Rozprawa o Słowackim. Młoda ba

daczka poznańska p Anna Dziembowska 
wydala nakładem Poznańskiego Tow. 
Przyjaciół Nauk rozprawę p. t „Zagad­
nienie zla u Słowackiego' Autorka za­
czyna od historycznego zarysu 'ego pro­
blemu i rozpatruje pogląd nań Słowackie­
go. Wykonanie pracy dowodzi dobrego 
wyszkolenia i przynosi rozwiązanie pro­
blemu nader doniosłego. Prof. Sobeskie- 
mu. jako kierownikowi seminarjum filo­
zoficznego można najgoręcej pogratulo­
wać świetnego sukcesu pedagogicznego.

(T Gr.)
Listy miłosne DisraeU'ego. Korespon­

dent londyński (z. gr.) ptsze nam: Poja­
wiły się dwa tęgie tomy zawierające ko­
respondencję Loida Beaconsfielda (Disra- 
eli ego) z hrabiną Chesterfieid i hr Brad- 
ford. Pisał je głośny polityk po przekro­
czeniu lat... 70-ciu. Listy te rzucają spo­
ro światła na postać Disraeii'ego, równo­
cześnie zaś wielce nudzą współczesnego 
czytelnika, zdradzając często starczą ga­
datliwość.

TEATR
Nowy Molnar w Warszawie. Piszą nam

z Warszawy; Jednym z kasowych autorów 
dla publiczności warszawskiej by) zawsze 
Molnar. Powodzenie „Oitmpji . którą wy­
stawi! niedawno dr. Szyfman w Teatrze 
Polskim, zachęciło do konkurencji teatry 
miejskie, które zakupiły najnowszą sztu­
kę Mólnara pt. „Raz, dwa trzy", wysta­
wioną świeżo w Wiedniu i Budapeszcie".

(tw)
Teatr polski w Paryża zorganizowany 

i utrzymywany od lat sześciu przez To­
warzystwo miłośników sceny polskiej' po 
zaczęciu sezonu „ślubami Panieńskimi" 
wystawił obecnie „Szczęście Frania" Pa­
czyńskiego oraz „Legendę o oczach Chry­
stusa" Tadeusza Żeromskiego.

KRAJOZNAWSTWO
Wycieczki krajoznawcze na Pomorze 1

do Beskidów. Z Warszawy piszą nam. 
Polskie Tow. Krajoznawcze urządziło dwie 
ciekawe wycieczki. Obu przewodniczył dr. 
Mieczysław Orłowicz. Pierwsza trwaia 2 
dni i zwiedziła wody w okolicach Byd­
goszczy, korzystając z zaproszenia p. inż. 
St. Tychoniewicza, inspektora tamtejszych 
Dróg Wodnych. Wycieczce tej towarzy­
szy! znany fotograf - krajoznawca p. Hen­
ryk Poddębski; zdjęcia jego posłużą do 
propagandy piękności tych okolic. Wy­
cieczka ma być powtórzona na większą 
skalę w maju lub w czerwcu.

Druga wycieczka trwała 3 dni. Zwie­
dzono mimo niepewnej (jak zwykle w gó­
rach) pogody kilka szczytów i schronisk 
po czeskiej stronie Beskidów Śląskich. 
Głównym jednak celem było zwiedzenie 
nowo zbudowanego schroniska turystycz­
nego na szczycie Kozubowoj koło Jabłon­
kowa. Wycieczce, w której brało udział 
6 osób towarzyszył prezes Polskiego Towa­
rzystwa Turystycznego w Orłowej, p inż. 
Władysław Wójcik. (J. Mł.)

VARIA
„Zaryglowana** bibljoteka. Z Warsza­

wy piszą nam: Przed paroma miesiącami 
kierownictwo warszawskiej bibljoteki uni­
wersyteckiej objął dawny dyrektor bibljo­
teki w Wilnie, dr. S. Rygiel. W ten sposób 
położono kres dotychczasowemu interre- 
gnum, które dla bibljoteki było wcale nie­
pożądane, Nowy dyrektor wziął się ener­
gicznie do pracy na nowym terenie, za­
czął zaś — od generalnego remontu. Re­
mont ten — oddawna potrzebny — rozpo­
czął się jednakże dość późno, bo dopiero 
w drugiej połowie feryj akademickich; 
zakończenie jego przewidywano na połowę 
września. Tymczasem sprawa nie poszła 
tak łatwo, gdyż jeszcze w chwili obecnej 
— w półtora miesiąca po rozpoczęciu roku 
akademickiego — remont ten trwa wciąż 
jeszcze i niema widoków na to, by skoń­
czył się przed Nowym Rokiem. Oczywiście 
wypożyczalnia i czytelnia jest i jeszcze 
czas pewien będzie zamknięta — „zary­
glowana", jak zaczęli żartem mawiać jej 
dawni bywalcy oraz zastępy nowozapisa- 
nych studentów, wprosi rozpaczające, że 
nie mają dostępu do walnego źródła wie­
dzy. W bibłjotece powszechnej przy ul. 
Koszykowej zapanował teraz ścisk nieo­
pisany. (J. U.j

KILKA SŁÓW 0 CIEKAWYCH SŁOWACH
Nasze pieszczotliwości — Zdrobnienia i ich treść uczuciowa — „Moja śliczna kota“ — 
„Mój zloty malcu!" — Jak jest u Francuzów — Czemu Renan nazywał Józefinę Józe­
fem — Kłopoty p. Schoella z imionami z „Chłopów" — Optymizm i pesymizm.

Treść poszczególnych zeszytów „Ję­
zyka Polskiego“, z których na tern miej­
scu od czasu do czasu zdaję spra­
wę, nie jest zawsze jednako ciekawa 
dla szerszych kól wykształconych, nie 
może być taka — z tern większą satys­
fakcją będą czytane zeszyty tak cieką 
we jak ostatnie dwa. W zeszycie trze­
cim znajdzie np czytelnik piękną roz­
prawkę wspominanej już nieraz na 
tern miejscu językoznawczym p. A 
Obrębskiej p t „Technika spieszczeń w 
dzisiejszej polszczyznie“ Chodzi tu o 
t. zw zdrobniale wyrazy czyli z łaciń­
ska deminutywne. które właściwie nie 
są żadnemi zdrobnieniami, ale poza 
swoją treścią wyobrażeniową mają wy­
razić silny akompanjament uczuciowy, 
jak np staropolskie „Dzirżko", dzisiej­
sze ..Stasio“. „wujko“, „stryjcio" itp 
Jak wyrazy wogóle i te tracą z czasem 
na ekspresywności. szarzeją, blakną. 
wycierają się. wyświechtają, powiedz­
my krótko: automatyzują się i oto za­
chodzi potrzeba dysautomatyzacji. za­
chodzi. potrzeba stworzenia nowej for­
my dla starej treści. Autorka zwróciła 
na te procesy czujną uwagę i zaprezen­
towała nam znamiona tórmalne niektó­
rych spieszczeń. świeże o tyle, że jako 
postaci pieszczotliwych nie notują ich 
jeszcze dzisiejsze gramatyki polskie 
Więc spieszczą się rzeczownik męski 
zmieniając jego rodzaj gramatyczny za 
pomocą przyrostka żeńskiego: „moja 
śliczna kota“, „moja psa“ etc., i znowu 
zmieniając żeński na męski jak w cy­
towanym przez autorkę liście, pisanym 
przez kobietę również do kobiety, do 
pewnej Janiny: „Jaśku zloty!!... że mnie 
przyjąłeś“ etc. Ten sam efekt osięga się 
zmianą końcówki przypadkowej np 
..mój zloty malcul“. „mój mity boba-

’ su!" etc zamiast: „malcze", „bobasie" 
etc. a także zmianą liczby np. „skarby 
moje!“, „syny najmilsze!“ (zwracając 
się do dziecka) etc.

Profesor Un. Jagiellońskiego, wy­
bitny romanista St. Wędkiewicz w 
diużśzym artykule zamieszczonym w 
zeszycie 4-tym tegoż pisma nawiązując 
do artykułu p. Obrębskiej, przytacza 
parę uzupe’nieú i kilka analogij z języ­
ków romańskich, przedewszystkiem z 
francuskiego, gdzie np. bardzo pospoli­
ty jest sposób spieszczania imienia 
przez zmianę jego rodzaju gramatycz­
nego. na co prof Wędkiewicz przyta­
cza szereg przykładów ze współczesnej 
powieści francuskiej; przyczyny takiej 
zmiany rodzaju są zresztą czasami in­
nego porządku — Renan swoją służącą 
Józefinę nazywa! „Joseph“, dlatego, aby 
mieć złudzenie, że ma lokaja“. Podkre­
śla toż prof. Wędkiewicz skłonność do 
spieszczania w językach słowiańskich, 
co też „podpadio" tłumaczom z tych ję­
zyków. Franek L. Schoell. tłumacz 
„Chłopów“ Reymonta, opowiada, że 
polskie imiona własne „dekancertują 
czytelnika francuskiego, który nie roz- 
poznaje jednej i tej samej osoby pod 
dwoma lub trzema różnemi imionami". 
Dodaje też Schoell do swego przekładu 
trzystronicowy petitem drukowany wy­
kaz ważniejszych polskich imion wla- 

"snych i ich dominutywów.
Zwraca też Wędkiewicz uwagę na 

to, że pieszczotliwe skracanie imienia 
do pierwszej zgłoski, pospolite w języ­
ku angielskim np. Fred (derick), Nat 
(haniel), w polskim jest, zdaje się, rzad­
kie np. pani Zu (la) w komedji Kawec­
kiego „Para nie para“. Częściej skraca 
się w ten sposób nazwiska rodowe np 
Chrzan (owski). Wyczól (kowski) etc 
Porusza też Wędkiewicz zmianę imie­
nia pierwotnego na inne — ale tu dołą­
czają się motywy niejednokrotnie inne 
natury mistycznej czy estetycznej. Ale 
dość tych próbek strawy, która jest 
smakowitą, jak sam czytelnik będzie 
musial przyznać, gdy oba artykuły od 
deski do deski przeczyta.

Ciekawą jest rozprawka p. M. Alb 
bauera „O błędach ortograficznych 
i gramatycznych w zadaniach polskich 
Żydów przemyskich“, metyle dla swej 
właściwej treści, mogącej zaintereso­
wać tylko fachowców, ile dla uwag 
wstępnych. Czytelnika pouczą one. że 
Żydzi przybyli do Polski t dwu stron: 
ze Wschodu (we wczesnem średniowie­
czu) i Zachodu (w późniejszym okresie) 
głównie z Niemiec, i że Żydów wscho­
dnich językiem potocznym był zrazu, 
do połowy może w. XVl-go, język poi 
ski. który ustąpi! niemieckiemu żargo 
nowi większości Żydów zachodnich In 
teresujące są dwa drobiazgi: K. Nitscha

etymologja przymiotnika „perkaty" 
(nos), który autor wywodzi od „perki“« 
„ziemniaka”, i J. Birkenmajera i k’ 
Nitscha próba wyjaśnienia zwrotu nie- 
zbyt dawnej daty „perskie oko", wyja. 
śnienia nie przekonywującego, wyży, 
wającego do dalszych prób. Profesor 
Uniwersytetu Jagiellońskiego J Rozwą. 
dowski uczczony niedawno księgą pą. 
miątkową nestor polskiego językoznaw. 
stwa w artykule „Pesymizm i opty. 
mizm wobec polskiego językoznaw. 
stwa“. zastanawia się nad stanem jego 
obecnym i nad widokami na przysz. 
lość Podsumowując rozważania, nie 
chcę twierdzić, że w przyszłość patrząc, 
możemy się oddać tylko optymizmowi, 
a w przeszłości wszystko skłaniało do 
pesymizmu — „Nie — mówi — pesy. 
mizm i optymizm to nierozłączni Łową. 
rzysze. to luzujące się nastroje prądu 
życiowego, które były są i będą: a wa­
hanie się między niemi, to jeden z ob­
jawów zasadniczo biegunowej struk­
tury naszej psychiki, węzła między jed­
nostką a wszechświatem“.

Niewiele rządków wyżej wahnęło 
się prof Rozwadowskiemu pióro moc­
no ku biegunowi optymistycznemu: 
„Chwila zapewne niedaleka — pisze — 
kiedy lingwistyka, dźwignąwszy się 
dumnie sama, pomoże do pogodzenia 
nauk przyrodniczych z huinanist.yczne- 
mi. a raczej stanie się nowym etapem 
samowiedzy ludzkiej“. U uczonego, 
który dokładnie jak rzadko kto przej­
rzał obszary i zbadał głębie swojej nau­
ki. pesymizm czy skrajny nawet opty- 
mizm wyżej zacytowanego wyrzeczenia 
ma w każdym razie grunt pod sobą. 
Natomiast nie można wyjść z podziwu 
nad lekkomyślnością także uczonego 
wielkiego, ale przyrodnika fizyka któ­
ry w swoim „Grundriss der Naturphi­
losophie" śmiało prorokuje, że praca 
językoznawców „okaże się w przysz­
łych wiekach tak samo niepojęcie bez­
celową. jak nam dzisiaj wyda je się bez­
celową scholastyka wieków średnich“. 
Zacytowałem tę nieuprawnioną i nie­
uzasadnioną zresztą zgolą opinję. by 
tem wyżej wynieść naukowy płodny 
zawsze w skutki optymizm.

Oba zeszyły mieszczą jeszcze szereg 
ciekawych artykułów i przyczynków, 
na których streszczenie brak już miej­
sca. a zawierają też odpowiedzi od re­
dakcji w różnych kwestiach języko­
wych, między innetni w sprawie jak 
mówić: „personel, personal, czy perso­
nal“.

Dr. Edward Klich.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Tęcza". Zeszyt 47. Treść: Od Redakcji.

— J. Drobnik- „Śniedź na bronzie". - J. 
Wiktor: „Strzępy". — O. Bielski: „Koledzy 
szkolni Sienkiewicza" — J. Koller: 
„Śmierć salonu". — M Loret: . Marysieńka 
i Sobiescy w Rzymie". — J. Frydryche- 
wicz: „Z życia mrówek". — A. Słonczyó- 
ska: „Las". — Dr Gyp: „Nowoczesne me­
tody wykrywania przestępstw". — Dr. T. 
Węclewski: „Z antologji dawnej poezji 
greckiej". — Wł. L • Cenne dzieło o te­
atrze" — Światłocienie — Zycie teatralne.
— E Kozikowski: „Z wystaw". — Wśród 
książek. — Wśród czasopism. — Świat 
wczoraj, dzisiaj, jutro. — Powieść i nowe­
la. — Praktyczna lekcja angielskiego. —■ 
Rozrywki umysłowe — Okładka „Zadu­
ma" Leli Pawlikowskiej.

„Scena Polska“. Zeszyt 22. Treść: J. 
Frühling: „Chaos". — II Liński- „Czy kry­
tyk powinien bywać na próbach". — J. 
Choderki: .System Stanisławskiego“. — 
Aktor i autor (ankieta)' Opinia Wojciecha 
Brydzińskiego — ..Wybitny krytyk o te­
atrach amerykańskich" — Z Dromlewi- 
czown: „Aktor teatralny w filmie". - II. 
N.: — „To, co się podoba". — Kronika — 
Z całego świata. — To i owo. — Sprawy 
Z. A S. P. — „Sergjusz Metaxian",

„Ruch Literacki“. Nr. 8 Treść: A Bar: 
„Michał Grabowski a Maurycy Mochnac­
ki“. — J Mikołajtis: „Wroński — Slowac- 
cki“. — S Trojnar: „Słowo o koncepcji Bo­
ga w „Beniowskim" Słowackiego. — J> 
Korpala: „Brodziński i cenzura" — Recen­
zje. — Bibljografja. — Notatki — Kronika.

„Przegląd Graficzny. Wydawniczy I Pa* 
pierniczy". Nr 45. Treść: „Przeciw utrzy­
mywaniu zarobkowych zakładów pracy w 
więzieniach". — „Monopole ogłoszeniowe". 
•— „Przedwczesne zużywanie się czcionek“.
— Z chwili bieżącej — Wiadomości z firm.
— F. L. Fryzę: „Ustrój prasy i dziennikar­
stwa w Polsce“. — E. Lu miński: „Troska 
o wychowanie dziennikarzy" — F Mro­
zowski; „Bolączki reklamy prasowej w 
Polsce". — Notatki. — Sprawozdanie — 
.Sytuacja na rynku materjałów piśmien­
nych w Polsce". — Notatki.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głów nych zbóż kształ­

towały się w ubiegłym tygodniu nastę 
pująco:

Podczas pobytu w Polsce przyby­
łego na P. W. K. rumuńskiego mini­
stra handlu p. Madgearu powstała 
myśl urządzenia w Warszawie wy­
stawy towarów, mogących liczyć na 
import z Rumunji do Polski. Myśl 
tę wcielono w życie i niebawem, 30-go 
b. m., wystawę otworzy p. minister 
Kwiatkowski Korzystając z tej spo­
sobności rumuński związek izb han­
dlowych zorganizował wycieczkę swo 
ich przedstawicieli do Polski, mającą 
zwiedzić większe ośrodki przemysło­
we naszego kraju. Wycieczka ta 
przybyła dzisiaj nad ranem do Pozna­
nia. Witając ją serdecznie w murach 
naszego miasta poświęcamy zagadnie­
niu handlu polsko - rumuńskiego na­
stępujące uwagi:

Dzięki temu handlowi, w wiekach 
średnich, szczególnie w XIV i XV wie­
ku, Lwów wytworzy! u siebie bogaty 
patrycjat, który nietylko umiał dobrze 
pilnować swoich interesów handlo­
wych, lecz również dobrze służyć mu­
zom, pielęgnując nauki i sztuki, rów­
nocześnie broniąc przez wieki wschod­
nich rubieży Rzeczypospolitej, jako 
Jej najwierniejsze propugnaculum. 
Główną funkcją naszego kupiectwa 
było wówczas pośrednictwo tranzy­
towe pomiędzy południowym wscho­
dem, a północnym zachodem. Do ode­
grania tej roli Lwów był predestyno­
wany, dzięki J) dogodnemu położeniu 
geograficznemu, 2) posiadaniu ludno­
ści, będącej amalgamatem różnych 
ras, z których każda wniosła swoje 
dodatnie rysy charakteru, swoje do­
świadczenie, znajomość ludzi 1 języ­
ków, przedsiębiorczość i zdolność, — 
oraz wreszcie dzięki 3) odpowiedniej 
polityce królów polskich.

Odzyskanie wspólnej granicy z 
Rumunją wskrzesza obecnie te same 
warunki na podłożu tych samych 
przyczyn przyrodzonych i nieodmien­
nych, które istniały przed przeszło 
500 laty. Wyrazem tego jest zawar­
cie sojuszu z Rumunją i traktatu 
handlowego w r. 1921, jako jednego z 
pierwszych takich traktatów Rzeczy­
pospolitej. Jednak do niedawna trak­
tat ten pozostawał prawie tylko na 
papierze, a to głównie wskutek braku 
uświadomienia u powołanego i bezpo­
średnio zainteresowanego kupiectwa 
obu stron. Wyrazem tej dziwnej 
inercji są stosunkowo nikłe cefry do­
tychczasowej wymiany towarowej pol­
sko - rumuńskiej; tak n. p. w r. 1928 
przywieźliśmy z Rumunji za 38 milj. 
złotych, zaś wywieźliśmy do Rumunji 
za 54 milj. zł. Cyfry te pozostają w 
rażącej sprzeczności z wielkiemi mo­
żliwościami naszego wywozu do Ru­
munji i tranzytu przez nią, dalej na 
południowy wschód.

Niemniej szczególnie w ostatnich 
miesiącach daje się zauważyć obu­
stronna chęć zacieśnienia stosunków 
handlowych: wizyty ministrów han­
dlu, kilkakrotne wspólne konferencje 
gospodarczo - komunikacyjne, zakoń­
czone poważnemi udogodnieniami i 
ustępstwami wzajemnemi, nowa ru­
muńska ustawa celna, ułatwiaąca 
znacznie import do Rumunji wyrobów 
przemysłowych polskich, pełne zrozu­
mienie dla tych kwestyj ze strony 
przedstawicielstw dyplomatycznych i 
konsularnych oraz kilkakrotne wizyty 
kupiectwa rumuńskiego budzą coraz 
bardziej wśród naszych przemysłow­
ców i kupców świadomość doniosłości 
wzajemnej wymiany dóbr.

Krótkie informacje gospodarcze
— Bilans handlowy Czechosłowacji za 

m październik br. wykazuje saldo aktyw­
ne w sumie 288 000 000 koron. Wartość 
wywozu wynosiła t.9!0.000.000 koron, war­
tość przywozu — 1.G22.000.000 koron

— Delegacja niemiecka do rokowań 
handlowych ze Szwecja opuściła Sztok­
holm. Rokowania dotychczas nie dopro­
wadziły do porozumienia pomiędzy obu 
delegacjami.

— Rozpoczęte zostały jut roboty nad 
elektryfikacją linji kolejowej Bukareszt— 
Brassow. Roboty te finansuje bank lon­
dyński Oversea Bank, oraz trust szwedz­
ki Kreuger i Toll.

— Tegoroczna kampanja cukrowa we 
Francji dala duży niedobór. Aczkolwiek 
obszar zasiewów buraków się zwiększył, 
produkcja cukru w roku bież, obliczona 
została na 750.000 tonn, a tymczasem spo­
dziewano się 850 000 L

— Narodowy Bank rumuński obniży« 
stopę dyskontową z 9 i pół do 9 procent, 
zaś lombardową do 10 procent.
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Rozwój tendencji na rynkach zbo 
żowych w kraju idzie po linji zwyżko­
wej. Jest to bezsprzecznie następ­
stwem zarządzeń o zaprowadzeniu 
zwrotu cła przy wywozie, jak również 
wyrazem dążeń naszego rynku do 
wyrównania poziomu cen z ogólno- 
swiatowemi. Rolnictwo przyjmuje 
zmianę tendencji z westchnieniem ul­
gi, jakkolwiek lęka się, iż jest to 
objaw przejściowy. Na trwałość po­
żądanego stanu rzeczy mogą zaś do­
piero wpłynąć zarządzenia, których 
trwanie rozciąga się na dłuższy czaso­
kres, aniżeli tylko sezonowy. Krótko 
obowiązujące zarządzenia mają ta do 
siebie, że wyglądają na eksperymen­
ty, które rolnictwo tak niechętnie wi­
dzi, gdyż doświadczyło ich ujemnych 
skutków wielokrotnie na własne: 
skórze.

Zaznaczyła się ostatnio ogólna 
zwyżka cen wszystkich zbóż. Naisil 
niej zarysowuje się ona na rynku po­
znańskim, wokół którego koncentruje 
się działalność Związku eksporterów 
zboża. Związek wydaje klientom, 
odpowiadającym wymogom zarządze- 
iiia ministerjalnego, odpowiednie kwi­
ty wywozowe, które następnie po 
przedstawieniu dowodu na wywiezie­
nie danej ilości zboża realizuje się na 
gotówkę według norm przewidzia­
nych przsd rozporządzeniem.

Najsilniej uwydatniła się zwyżka 
przy życie, które w przeciągu u- 
biegłego okresu sprawozdawczego zy­
skało w Poznaniu 2,25 zł na kwintalu, 
w Warszawie zaś około złotego. Zwyż­
ka dla pszenicy, jęczmienia i owsa 
waha się w granicach od 75 gr do 
1,25 zł.

Ogólnie zwraca się uwagę, że ko- 
rieczne jest pogłębienie chłonnościu 
rynku wewnętrznego przez uchylenie 
rozporządzenia o przemiale maksy­
malnym żyta. Ponadto zwracają w 
kołach rolniczych uwagę na niewła­
ściwość zaprowadzenia cła na saletrę 
i to w czasie kiedy rolnictwo ugina 
się pod nadmiarem ciężarów i w wiel­
kiej mierze musi się wyrzekać użyź­
niania gruntów swoich sztucznemi 
nawozami.

koło 3 miljardów sztuk rocznie, co pod 
względem wartości przedstawia kwotę 
około 500 miljonów złotych. Jeśli 
chodzi o eksport, to wychodzi rocz­
nie przez granicę około miljarda 
sztuk. Eksportem tym zajmuje się 
Związek eksporterów jaj, który doma 
ga się nowelizacji ustawy standaryza­
cyjnej. Ostatnio — bo dnia 17 b. m. 
odbyło się specjalne zebranie utworzo­
nej na poznańskim zjeździć eksporte­
rów jaj rady Związku eksporterów 
jaj R. P., na którym omawiano sze­
roko potrzeby naszego eksportu.

Cukier
Międzynarodowe koła przemysłow­

ców cukrowych zajmują się obecnie 
projektem nowej reglamentacji pro­
dukcji światowej cukru. Ostatnia 
konwencja brukselska została zgwał­
cona samowolnem postępowaniem 
producentów z Kuby, którzy wyłamali 
się z pod kontygentów im przyzna­
nych i zalali Amerykę swoją produk 
cją, przyczyniając się tern do pogor 
szenia ogólno - światowej konjunktu- 
ry cukrowej. Obecnie utrzymują się 
pogłoski, że producenci kubańscy wy­
razili zgodę na podporządkowanie 
się ewentualnej nowej konwencji mię 
dzynarodowej, regulującej wytwór­
czość światową cukru.

Wiklina
Dla polskiego przemysłu wikli- 

niarsko - koszykarskiego otwiera się 
na rynku europejskim wyborna kon- 
junktura. Coraz silniejsze zaintere­
sowanie produkcją polską ze strony 
najważniejszych rynków sprawia wra­
żenie, jakoby punkt ciężkości zamó­
wień światowych przesunął się do 
Polski. Przejawia się to przede- 
wszystkiem w rozszerzającym się co­
raz silniej kontakcie importerów ame­
rykańskich i niemieckich z polską 
produkcją.

Brak wikliny w Europie wskutek 
tegorocznej posuchy stworzy! po­
myślne warunki dla eksportu wikliny 
polskiej zarówno pod względem ilo­
ści jak i ceny. Wywożono jednak 
małe ilości tego surowca, gdyż pro­
dukcja krajowa wyrobów koszykar­
skich zużywa większą część rozporzą­
dzanych zapasów.

Manufaktura
Rynek przędzy bawełnianej jest w 

dalszym ciągu pod znakiem zastoju. 
Mnożące się protesty wekslowe wpły­
nęły na zastosowanie daleko posu­
niętej ostrożności przy udzielaniu kre­
dytów. Na rynku przędzy czesanko­
wej obroty są również minimalne To 
samo odnosi się do surowca wełniane­
go. Sytuacja jest taka, że żaden z 
przemysłowców łódzkich nie może o- 
becnie pracować dla magazynowania 
towaru tak, że poniekąd fabryki wy­
konują wyłącznie towar na zlecenie. 
Spodziewają się nawet, że już w naj­
bliższej przyszłości przemysł łódzki 
zastosuje redukcję czasu pracy.

Łódzkie fabryki materjaiow weł­
nianych zakończyły już zupełnie sezon 
zimowy, przygotowując się do kam- 
panji letniej. Nieliczne tylko fabry­
ki pracują po 6 dni w tygodniu; prze­
ważają 3 do 4 dni pracy.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Powiększenie kapitała akcyjnego 

Banka Handlowego w Warszawie. Bank 
Handlowy w Warszawie S. A. zwołuje na 
11 grudnia rb. nadzwyczajne walne zgro­
madzenie akcjonarj uszów, na którem po­
stawiony będzie wniosek o podwyższenie 
kapitału akcyjnego. Jak słyszymy, wnio­
sek będzie opiewał na podwyższenie o 20 
milj. zł w różnych transzach, z których 
pierwsza w wysokości zi. 10 milj. będzie 
natychmiast emitowana i ma być objęta 
przez bardzo poważną grupę polską. Na­
tomiast pojawiające się wciąż wiadomości 
o zamierzonych fuzjach Banku Handlowe­
go w Warszawie z innemi bankami, są zu 
pełnie nieusprawiedliwione. Bank Han 
dlowy w Warszawie objął kontrolujący 
pakiet akcyj Śląskiego Banku Eskontowe- 
go w Bielsku i tern samem będzie wyko­
nywał kontrolę tego przedsiębiorstwa do 
władz którego deleguje swoich przedsta 
wi cieli.

(k) W sprawie przywozu towarów re­
glamentowanych w 1 kwartale 1930. Izba 
przern.-handlowa w Bydgoszczy komuni­
kuje, te podania o zezwolenie na przywóz 
towarów reglamentowanych w 1 kwartale 
1930 r. będzie przyjmować do dnia 9 gru­
dnia rb. włącznie. Podania winny być 
składane na przepisowych formularzach, 
które otrzymać można w Izbie, oddzielnie 
na każdy artykuł i oddzielnie na towar z 
każdego kraju Do składanych podań na­
leży dołączyć fakturę, fakturę — proforiua,

Bydło i mięso
Na londyńskim rynku bekonów 

zaznaczyło się ostatnio większe oży­
wienie w związku z osłabieniem tem­
pa przywozu. Podniosły się ceny na 
rynku angielskim dla bekonu szwedz­
kiego o 3 do 4 sh, holenderskiego o 2 
do 3 sh, estońskiego i kanadyjskiego 
o 2 sh. Natomiast nadzwyczaj silnie 
spadła cena bekonu rosyjskiego, na 
który nie było nabywców. Stan za­
potrzebowań na bekon rosyjski odbił 
się również ujemnie na cenie bekonu 
polskiego. Importerzy angielscy 
spodziewają się jednak zwyżki dla be­
konu polskiego już w przyszłym ty­
godniu. Bekon polski notowano od 
90 do 98 sh za ctr. angielski.

Nabiał
Przeprowadzona w roku bieżącym 

standaryzacja jaj, nie dała dotąd po­
żądanych wyników i jest w dalszym 
ciągu przedmiotem rozważań zainte­
resowanych kół eksportowych. Ogól­
na produkcja jaj w Polsce wynosi o-

oferty i zamówienia, ewentualnie ko­
respondencje i innne dowody, stwierdza­
jące istotność transakcji. Do podań mogą­
cych nasuwać wątpliwości co do rodzaju 
towaru należy dołączyć dokumenty, wzo­
ry lub rysunki, dokładnie wyjaśnić rodzaj 
towaru (odnosi się to do towarów włókni­
stych, technicznych, galanteryjnych itp.) 
W podaniach o przywóz samochodów oso­
bowych niezbędnem jest zaznaczenia 
„marki“ zapotrzebowanych samochodów. 
Każdy wniosek należy zaopatrzyć w zna­
czek stemplowy za 3 zi, każdy załącznik 
do wniosku w znaczek za 50 gr, oraz do­
łączyć doń opłatę manipulacyjną.

Z ZAGRANICY
(z) Czechosłowacja wobec potwyżki cel

w Niemczech. Pod wpływem pogłosek o 
dalszej podwyżce cia na zboże i słód od- 
--tbywają się w Pradze narady zaintereso­
wanych kół rolniczych i przemysłowych. 
W czasie tych narad podniesiono zarzuty, 
że Niemcy celowo odwlekając zawarcie 
traktatu handlowego z Czechosłowacją od 
szeregu lat, systematycznie podwyższają 
clo na te towary, które Czechosłowację in­
teresują Przedstawiciele rolnictwa i prze­
mysłu zwrócili się do kół miarodajnych z 
żądaniem zastosowania podobnych środ­
ków wobec importu niemieckiego do Cze­
chosłowacji. (j)

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dn. 
25 listopada 1929 r. specjalnego składu na­
sion Telesfora Otmianowskiego w Pozna­
niu. Notowania informacyjne w zł. za 100 
kg. za jakości przeciętne dominialne, nowe­
go sprzętu, loco stacja załadowania. Koni­
czyna czerwona 140—100; koniczyna biała 
160 -215; koniczyna szwedzka 18.0—210; ko­
niczyna żółta chmielowa odluszczona 130 
—14-5; koniczyna żółta chmielowa w łu­
skach 60—65; inkarnatka 220—240; przelot 
pospolity 80—90; rajgras angielski krajowy 
80—90; tymoteusz 35—40; seradela 25 —28; 
w'yka latowa 33—35; peiuszka 30—31; wicz- 
ka zimowa 65—75; groch Wiktorja 46 -o5; 
groch zielony Folger 40—43: groch polny 
mały 30—38; gorczyca 66—72; rzepik lato- 
wy 70—77; rzepak zimowy 72—76; tatarka 
30—33: konopie 70 -80; siemie lniane 85 
—90: proso 42—48: mak niebieski 110 125; 
mak biały 135—145; łubin niebieski 19—21; 
łubin żółty 23—25.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowa sprawozdanie tamowe Komisji 

notowanta cen.
Poznan dnia 26 listopada 1929. 

Spędzono wołów 65 hiihai D9 krów 3(3 
bydła 617 »wiń 1 44 cieląt 404 owiec 174

Razem 206 zwierząt.
Płacono za 100 kg tywei wagi za;

(Ceny Per Targowica Poznań łącznia 
z kosztami handlowemi.)

BTDŁO:
Woły;
Pehmmięsłste. wytuczona nłe- 

oprzęgane ■ •
Mięsiste tuczone młodszo do 

lat 3
Mięsiste tuczone starsze » .
Miernie odżywione , . » »
Buhaje:
Wytoczone pełnomięsista .
Tuczone mięsiste . »
Nie tuczone dobrze odżywio­

ne starsze . . . . »
Miernie odżywione. * . • «,
Krowy:
Wytuczone pełnomięsista » .
T tczone mięsiste 
Niemczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....
Jałowica:
Wytuczone pełnomięsista » .
Tuczone mięsiste . .
Niemczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione. . , t .
Młodzież*.
Dobrze odżywione . > ■ i t
Miernie odżywione . > t « »
Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone ......................
Tuczone cielęta .*«»•>
Dobrze odżywione . » » » »
Miernie odżywione . « « .

OWCE:
Wytuczone. pelnomięsiste lag- 

nięta i młodsze skopy
Tuczone starsze‘skopj i ma- 

ciórki ....
Dobrze odżywione.................

ŚWINIE (TUCZNIKI)
Pelnomięsi.-ue od 120 do 150 kg 

żywej wagi
Pelnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi
Mięsiste świnie ponad 80 kg 
Maciory i późne kastraty . 
świnie bekonow«

148—156

134-140 
120—126 
010—000

141-152
134-140

12(1—126
110—116

146 156 
134—140 
112—116 
680—4)90

148-156 
136—142 
12 1-126 
100—110

110—116
098-106

ISO—200 
174- 180 
160-170 
140—150

COO-140

126-130
¡00—600

Przebieg targu bardzo spokojny.

262—268

250 - 268
238- 24« 
224-232 
210-220 
221-232

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI
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Kowy statut opłat klima* 
tycznych w Zakopanem
Zarząd uzdrowiskowy w Zakopanem o- 

pubukował zatwierdzony przez wojewódz­
two nowy statut opfat klimatycznych, któ­
ry przewiduje zasadniczą zmianą w ozna­
czaniu wysokości opłat, zależną od kate- 
gorji pensjonatów.

Opla.o klimatyczna (taksa) wynosi w 
hotelach i pensjonatach pierwszej katego- 
rji l„-,0 zi od osoby dziennie, drugiej kaae- 
gcrji 1 zi, trzeciej 80 gr„ czwartej 60 gr.

Podobnie, powieszczenia prywatne, tzw. 
sezonowe mieszkania 1 zł dziennie od oso­
by Od gości z poza Zakopanego, lecz w 
obrębie granic okręgu sanitarnego, jak np, 
Jaszczurówki, wynoszą opłaty, również za­
leżnie od kategoryj, 1 zł, 75 gr, 50 gr. 4u gr 
dziennie, w mieszkaniach zaś sezonowych 
30 gr. Podatkowo opłaty na cele walki z 
gruźlicą wynoszą 2 i pół, 2, 1 1 pół, 1 zł, 50 
gr jednorazowo, zależnie od kategorii pen­
sjonatu. Opłaty na regulację uzdrowiska 
1 i pól, 1, 2. I zi, 80 gr, 50 gr za każdy roz­
poczęty tydzień pobytu. Opłaty na budo­
wę ;>orŁu lotniczego 1 zł jednorazowo, bez 
względu na czas pobytu i kategorje pen- 
sjonalu.

RACJO
Programy radiofoniczne
Środa, dnia 27 listopada 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 13.03 sygnał czasu; 
godz. 13.C5 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień, i zbóż.-towa­
rowej; godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., 

sprawozdanie o ruchu statków itd., 
goak. 18 55 pogadanka francuska (wygł. p. 
Orner Neveux); godz. 17.15 audycja dla 
dzieci w wykonaniu „Wujcia Czesia"; go­
dzina 17.45 godzina niespodzianek; godz. 
13.45 nadprogram; godz. 19.05 „Silva re­
rum"; godz. 19.25 „Żywe iskry"; godz. 19.45 
kronika „Tygodnia Radjowego"; godz. 28.05 
odczyt p. t. „Świat książek“ (wygi. J. E. 
Skiwski); godz. 20.30 akademja ku uczczę- 
nid 30-letniego jubileuszu gen. Marjusza 
Zaruskiego. Wykonawcy: Stanisława Wy­
socka, art. T. P. (recytacje), Lech Tomczak 
(prelekcja), orkiestra 58 p. p. pod batutą 
kpt. Maksymiljana Chmielewicza; godz. 
21.30 audycja wokalna p. Zofji Temnickiej 
(sopran). Przy fortepianie Jadwiga Komo­
rowska; godz. 22.00 sygnał czasu — komu­
nikaty sportowe i PÀT; godz. 22.15 radjo- 
grafja; godz. 22.45 muzyka taneczna z wi­
niarni „Carlton“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.00 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.45 komunikat harcer­
ski; godz. 16.15 program dla dzieci. P. He- 

' łona Talikowska wygłosi pogawędkę p. L 
»„Radjo Cioci Misiowej"; godz. 16.45 muzy­
ka gramofonowa: godz. 17.15 „O ziemi Są­
deckiej" — opowie p. Stanisław Lewicki; 
godz. 17.45 Utwory Jana Straussa w wyko­
naniu orkieśtry P. R. godz. 19.10 „Skrzyn­
ka pocztowa rolnicza; godz. 19.25 mu­
zyko gramofonowa; godzina 19.40 rodjo- 
kronika; godz. 20.15 feljeton p. t „Patrząc 
na moich chłopców" — wygł. p. Juljan Ej- 
smond; godz. 2030 transmisja z Konserwa­
torium. Koncert laureatów Akademji Mu­
zycznej w Pradze; po koncercie komunika­
ty; godz. 22.10 „O braciach, którzy się roze­
szli" — wygi. red. Zdzisław Kleszczyński; 
godz. 22.25 „Ostatnia fala" — wygł. red Jan 
Piotrowski; godz. 2335 komunikaty PAT; 
godz. 23.00 muzyka taneczna z Sali Mali­
nowej hotelu „Bristol".

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go­
spodarcze; godz. 16.15 transmisja z War­
szawy; godz. 16.45 koncert gramofonowy; 
godz. 17.15 Olga Ręgorowiczowa; Misterjum 
„Nocy listopadowej" Wyspiańskiego; godz.

17.45—18.45 koncert popołudniowy z War­
szawy; g. 19.10 Wieniawski: 1. Dudziarz, 
2. Obertas. (Prof. J. Cetner skrzypce); godz. 
18.20 Kamila Nitschowa: „Z podróży po 
Skandynawji"; godz, 20.05 Roman Sumow- 
ski: „Zycie polskie w dawnych wiekach" 
— cz. III; godz 20.30 transmisja z Warsza­
wy; godz. 22.C0 komunikaty; godz. 22.10 Ta­
deusz Meyerhold: „Feljeton w feijetonie"; 
godz. 22,25 feljeton z Warszawy; godzina 
22.35 komunikaty PAT; godz. 23,00 skrzyn­
ka pocztowa w języku francuskim.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Gimnast. Sokół Poznań-Wilda.

Zebranie zarządu odbędzie się w środę, 
dnia 27 bm o godzinie 20 u druhny Za- 
wadkowej.

— Oddział cyklistów „Grona Reja“. —■
Nadzwyczajne zebranie odbędzie się w 
środę, dnia 27 bm. o godzinie 19,30 w loka­
lu kol. Tomikowskiego przy ul. Szama­
rzewskiego 18.

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań • 
Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie się 
dnia 27 bm. o godzinie 20 w ognisku przy 
kościele.

— Trzy zebrania Zw. Pracown. Umy­
słowych Ż. Z. P. odbędą się w dniach 27, 
29 i 30 bm. na salce zebrań w lokalu wła­
snym przy ul. Działyńskich nr 3 parter 
na lewo. Początek zebrań punktualnie o 
godzinie 19 (7 wieczorem). Liczny udział 
pożądany.

KSiĘGI SYANiCYWiLNEGO
Zgony;

Walenty Walachowski, rolnik, 39 lat. 
Marjan Spychowski, bez zawodu, 26 1. Ja­
nina Kościukiewiczówna z d. Kalinowska, 
24 1. Józefa Grzybowska z d. Przybylska, 
wdowa, 80 1. Magdalena Okruchówna 
2 m. 27 d. Apolonja Urbańska, bez zawo­
du, 78 1. Leon Kossel, ślusarz, 55 1. Kry­
styna Cioromska z d. Sypniewska, 31 1. 
Krystyna Chmielewska 2 m. 21 d. Edward 
Kment, emeryt, str. sierżant, 39 1. Józef 
Gawlik, robotnik, 26 1. Marja Silska z d. 
Opończewska, 31 1. Wilhelm Herzog, cze­
ladnik siodlarski, 69 1. Anna Krótka, biu­
rowo, 25 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Marja 

Szczepaniakówna z prośbą o zdrowie, 
5 zł; — Zamiast wieńca na trumnę ś. p. 
Marty Mendówny wdzięczny uczeń Zyg­
munt Twardowski 50 zł; — A. L. z podzię­
kowaniem za otrzymane łaski z prośbą o

dalszą opiekę 40 zł; — L. M. z prośbą o po­
myślny wynik swej sprawy 5 zł; —K. R. 
z podziękowaniem za doznane laski z pro­
śbą o zdrowie 10 zł; — Kolo Rękodzielni­
ków 25 zł; — J. Witkowska 10 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 745,20 zł.

Na chleb św. Antoniego: A. L. z po­
dziękowaniem za otrzymane łaski z pro­
śbą o dalszą opiekę 20 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 97,20 zi.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: A. L. z 
podziękowaniem za otrzymane łaski z 
prośbą o dalszą opiekę 20 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 116,50 zł.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— E. Z. Zarządzenia takiego niema 

i być nie może, gdyż kompetencje Rady 
Ministrów tak daleko nic sięgają O ar­
tykule w tym kierunku nic nam nie wia­
domo. Istnieje natomiast zarządzenie, 
że komornicy sądowi muszą o dokładnym 
czasie eksmisji zawiadamiać władze po­
licyjne, które muszą w myśl przepisów 
prawnych udzielić eksmitowanym tym­
czasowego pomieszczenia, jeżeli eksmito­
wany niema się gdzie podziać. Jestto 
przepis w interesie porządku i bezpieczeń­
stwa publicznego. Pora roku natomiast 
nie ma na egzekucję żadnego wpływu

(adr. K.)
— Stefan B. ul. Stroma, 1 Wstrzy­

manie odpowiada przepisom ustawy — 
Podstawa prawna: ust. z 18. 3. 1921. (Dz. 
U. 32 poz. 195) w brzmieniu art 5 ust. z 
4. 8. 22. (Dz U. 67 poz 608) który brzmi: 
Jeżeli miesięczny dochód, podlegający o- 
podatkowaniu, dwukrotnie przewyższy 
rentę, jaka przysługuje zupełnemu inwa- 
lidzie, stopniowe obniżenie renty stosuje 
się z chwilą, gdy dochód osoby przewyż 
szy rentę zupełnego inwalidy. Przy pod-

OO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANY It SKUTECZNOŚCI

sioiyi dogU»n*lMe

fllilTRA KREM
pod pudo», 

udelikatnia, matuje 
cerę. Nieebçdny éro 
dek toaletowy. Ko 
nieexny po soleniu

La bor a tor'um

ST. GÓRSKI

ąBACo
STÓÓRSKIEGO

ODCISKI wmoin

•u
Ol
-4co03

niesieniu się dochodu o jednę piątą po­
wyżej normy obniża się rentę w tym sa. 
mym stosunku Por także par. 145 art. 2 
rozp. M. S. Wojsk, z 10 1. 23 (Dz. U. 20 poz. 
132). — 2. Sądzimy, żc skarga nie odnie­
sie skutku. Szkoda kosztów, (adr. K.)

fleur/

Cudowny
zapacb

Perfumy
Wody

1< wiatowe 
Mydło

i puder

J.M
Warszawa.

Depesza w samą porą.
„Daily Maił", jeden z najpoważniejszych 

dzienników londyńskich, zamieścił osiat- 
mo następującą autentyczną i ciekawą hi- 
storyjkę: „Co powinien zrobić człowiek, 
kióry nagle otrzymuje telegraficzną wia­
domość, że jego ubósiw’ana narzeczona 
zrywa z nim i wychodzi zamąż za jego naj­
większego wroga? z w 20 423/9

Tylko znajomość psychologji narzecza, 
nej i decydujące działanie uratowało mło­
dego Amerykanina w podobnej sytuacji. 
Narzeczona jego, bawiąca chwilowo w Lon­
dynie, zawiadomiła go, że ma starającego 
się o nią Anglika i że data ślubu z nim już 
jest postanowiona. Mądry młodzieniec, 
nie tracąc jednej chwili czasu, wysiał do 
niej natychmiast następujący kablograin: 
„Nie czyń nic, dopóki mnie nie zobaczys*
w nowym garniturze“.

Depesza sprawiła wrażenie. Narzeczo­
na była nią tak wzruszona, że zerwała z 
Anglikiem i powróciła uszczęśliwiona do 
swego Amerykanina.

Nic dziwnego — taka depesza...
Tyle dziennik londyński. Istotnie, zna­

jomość psychologji, bystra orjentacja i 
szybkie, zdecydowane dziulanie to warun­
ki powodzenia w życiu, to argumenty za­
wsze przekonywujące kobietę, którą się 
kocha. W tym wypadku nowy garnitur 
był tem magicznem słowem, za pomocą 
którego sprytny i przewidujący Ameryka­
nin odzyskał swoją narzeczoną. Sądzić, 
należy, że i nasi młodzi panowie wykażą 
taką samą znajomość psychologji i takie 
same zdecydowane działanie, o ile natural­
nie — wzorem tych licznych |uż tysięcy 
— ubierają się u EDMUNDA RTCHTERA, 
Mogą wówczas być spokojni o swe narze-, 
czone. Kobieta przywiązuje się do męż­
czyzny, który wykazuje takie zalety jak 
dobry gust i elegancję. A nowy garnitur 
z firmy EDMUND BYCHTER, jest tych za­
let najpiękniejszym wyrazem. Radzimy 
więc zwiedzić magazyny firmy Edmund 
Rychter w Poznaniu przy ul. Fr. Rataj­
czaka 2 i ul. Wrocławskiej 14 i 15, celem 
przekonania aią o prawdziwości powyż­
szego.

EMES.

Dnia 25. b. m., zmarła w Morawska, po krótkich cierpieniach, opa­
trzona Sakramentami tw„ nasza najukochańsza matka, babka i prababka, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w Środzie, dnia 28. b. o godzinie 10,30 
z kaplicy cmentarnej po odprawionej tamże mszy św.

7829
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

wyrażamy wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, którzy oddali 
ostatnią przysługę, złożyli wieńce i przesłali słowa pociechy z powodu 
zgonu, ś. p. ¿w 2995

Dnia 23 b m„ o godz. 8,30 wieczorem, zasnęła w Bogu, po ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św„ moja najdroższa, nigdy 
niezapomniana żona, nasza najukochańsza córka, siostra, szwagierka, 
bratanka, siostrzenica, kuzynka i ciocia, ś. p. dw 2994

Janina z Kalinowskich Kościukiewiczowa
przeżywszy lat 24. Pogrzeb odbędzie się w środę, 27 b. m., o godz. 230. 
z domu żałoby przy ul. św. Marcin 22, na cmentarz przy ul. Bukowskiej

Msza św. żałobna odbędzie się nazajutrz o godz. 7 rano, w kościele 
św. Marcina. W ciężkim nieutulonym smutku pogrążeni

mąż, matka i rodzeństwo.
Poznań, ‘Prużana, Berlin - Grflnnigfeld.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Uerenionjał' Poznań Towarowa 25 tel 31-80.

dyr. Towarzystwa Robót Inżynierskich „Tri“.
W szczególności dziękujemy; Wielebnemu Duchowieństwu, Parni 

Prezydentowi Cyrylowi Ratajskiemu, Staroście Begalemu, Kuratorowi 
Chrzanowskiemu, Prezesowi Zakrzewskiemu, hr. Edwardowi Myciel- 
skiemu z Wrześni, Dyr. Kozielskiemu, Inż. J. Arkinowi z Warszawy 
Dr. Schmitzkowi z Krakowa, Dr. Kuttenowi, Radzie Nadzorczej, Za­
rządowi, Prokurentom, Urzędnikom, Robotnikom „Tri“, Pracowni­
kom Zakładów i Warsztatów „Tri" w Strzelnie Bydgoszczy, Gdy­
ni i L d„ Radzie Nadzorczej „S. A. B.“ w Gdańsku, Współpracownikom 
„Rudnik", Towarzystwu Centrocement oraz Portland - Cement, Zarządowi 
i Radzie Zjedn. Cem. Firloy w Warszawie, Centrali Gospod. Przed. Bud. 
w Warszawie, Tow. Sóciete Generale d'Entreprises w Paryżu, Tow. „Le- 
brun", Societe Anonyme des Ateliens Nimez — les Mons, Tow. Lubiń­
ski w Warszawie, Tow. Budowlan. i Meljoracyjnemu w Warszawie, Ban­
kowi Rolnemu, Tow. „Tehag" w Katowicach, Bankowi Związku Spółek 
Zarobkowych w Poznaniu itd.

Poznań. Synowie i rodzina.
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i GEHE
W poniedziałek, dnia 25 listopada 1929 r., zakończył swój 

zbożny, pracowity żywot, opatrzony Sakramentami św., w 88 
roku życia, na9z ojciec, brat, teść i dziadek, ś. pi.

WYŻYMACZKA

POLECABolesław ZIĘTKIEWICZEksportacja zwiok i pogrzeb z domu żałoby na cmentarz 
parafjalny w Mogilnie w czwartek, 28 bm. o godz. 9.30.

dw 2981 Rodzina.
Wiecanowo, Ślesin, Jarocin Samsieczno.

W POZNANIU, UL. NOWA NR. 8

polskie i ukraińskie motywy ludowe 
i stylizowane merwszot zędnej jakości no 
cenach bezkonkurencyjnych i w najwięk 
szym wyborze. PASIAKI lowickietylko 

w Centrali Dywanów
KAZIM1FSZ & V Z AJ,

Po nań, nlica SI Omdnia 9.
Pw «678/79 44,146<klLucjusz Hoffmann

kierownik gorzelni
opatrzony Sakramentami św., zasnął dzisiaj w Bogu. Przez 
Swoją pracowitość i prawość charakteru był dla nas zawsze 
wzorem i pozostawił po Sobie niezatartą pamięć.

Administracja Dóbr Siernickich.
Sierniki — Rogoźno (Wikp.),

dnia 25 listopada 1929 r. dw 2988

Już czas zakupić Łóżka
metalowe
materace

Aby umożliwić mei Szanownej 
Klienteli korzystny zakup 
pięknych podarków Gwiazd- 
kowych, przedłużam moją 

wyprzeda! 25-clo letnią Jubileuszową
do dnia 10 grudnia r. b.
udzielając do tego dnia przy gotówce

10 % opustu.
Proszę uprzeimie załatwić zakup jak najwcześniej

Wybór olbrzymi — wnrost olńnlewającyl
KRYSZTAŁY szlachetne — krajowe i zagraniczne, 
SERWISY obiadowe i kawowe: Ćmielów. Giesche. Saskie 
i Rostntbaia ŻYRANDOLE kryształowe i z bronzy. 
Platery, Alfenida, Marmury, Alabaatry, Bronzy, 
Figury artystyczne. Szkło, Porcelana, Towary 

niklowe, Samowary, Galanterie. 
Sprzęty domowe i kuchenne. 

WYPRAWY poleca wprost w olśniewającym wyborze

„SERWIS“, W. Ziętek
Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

własnej fabrykacji
poleca

J. Ebertowski 
Poznań, ul. Nowa 1C.
Katalogi wysyłam 

na żądanie.
P« 67-1 l'.2'____________

W poniedziałek o godz. 1 po północy, zasnęła 
w Bogu, po ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa­
kramentami św., nasza ukochana siostra, stry­
jenka i ciocia, ś. p. zw 20 442

w 79 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 28 b. m., o godzinie 15,15, z kostnicy 
cmentarza farnego przy ul. Bukowskiej, o czem 
zawiadamia

w imieniu strapionej rodziny
Wacław Urbański

Poznań, Warszawa, Gniezno, Grudziądz.

Al. Marcinkowskiego 6
(przy poczcie).

Pw 7269-4 

Wszelkie
ogłaszane w Kurjerze prepa­
raty per fumeryjno-kosmety­
czne jako to Masque Rouge, 
Guerlatna Arago aa od- 
gniot, krem Mouesona, Me- 
rldiol, kosmetyki Dr. Swł- 
talskiei ma stale na składzie: 
JT. GAD EB VSCH 

Perfumtrja Drtgeria 
Poznań, ul. Nowa 7. Bazar, 
telefoa 1638, załóż. 1869. 

dw 296»

Anna Krótkówna i PRZYWRACA
POD GWARANCJA Pi £ RWO 
TNY KOLOR APTEKARZA 

JANA GADEBUSCHA
AXEIA O&IZALWA

BUTEIKA <r-Zk 
W APTEKACH MOGE&- 
3 ACH I PEDEUMERJACHj
LUB WPROST w FIRMIE

J. GADEBUSCH 
POZNAN, UL. NOWA 7.

(BAZAR)

dostarcza

precownlczka Tow. Ubezpieczeń „Vesła“
po długich i ciężkich cierpieniach, zasnęła w Bo­
gu, opatrzona św. Sakramentami, dnia 24 listo­
pada 1929 r. w Poznaniu, przeżywszy lat 25. Wy­
prowadzenie zwłok z kostnicy cmentarza jeżyc­
kiego, odbędzie się w środę, dnia 27. 11. 1929, o go­
dzinie 4 po poi., z kaplicy Szpitala Miejskiego, 
o czem donoszą

pozostali w głębokim smutku

. rodzice i rodzina.

Czesław Leitgeber
, nlica Naramowłcka nr. 25 

Tel. 50-81

Fortepiany
PianinaNieruchomość Stein way fabryk krajo-

jn sona. wy c b iak i za­
granicznych na dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy, 
iiar mon je przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł 

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowski 
Poznań, ul. Gwarna 13.

Telefon 24-45, dw 2751

przy głównej ulicy ruchliwego miasta powiatowego, z wol- 
nem mieszkaniem i pierwszorzędnym składem delikatesów, 
towarów kolonialnych i wódek, zaraz do sprzedania. Oferty 
poważnych reflektantów upraszam do eksp. Kurjera Pozn. 

pod nw 5591

lada i929r. « godz. 8 wieczorem ranna) w Bogn, opatrza- 
sw., 9« ciężkich cierpieniach, nasi ukeeheay syn, brat

Marian Sychowski
rogrzeb odbędzie ale w środę, 27 hm., a pódl. 3-oieJ 

erze św, Marcin», «1. Bukowska o czem donoszę 
•w sroutko pogrążeni

■topada J929 r. matka i rodzeństwo,
d Pogriooowy, Poznań, ul. Klaeitorna 11. Telefon 77-69,

W 7275/76-48,32/88

Gwoździe 
Śruby i nity 
Łańcuchy
Drut do prasow. słomy 
Piece żelazne 
Osie do wozów 
Okucia budowlane 
Rury gazowe 

poleca korzystnie

Od 15. 11. wzgl. 1. 12. 29 r. potrzebny

rutynowany
dekorator bławatnik
Reflektuję wyłącznie na siłę pierwszorzędna.
Znajomość pisania lakiem konieczna. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw, fotografją i podaniem wymagań 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 20401

sHad żelaza, PO i dAH. o i. Sikolns 3 
Tel. 3518 i 3543.

Pw 7247-47,180
w Poznania w śródmieściu 
na sprzedaż zaraz. Zgło­
szenia Kurjer xp 20 429

znajomością stenografji poszukuje zaraz
-handlowa. Oferty z odpisami świadectw 
Aleje Marcinkowskiego U pod nr. 48,1»

Bw 7278-48,1«

PŁASZCZYKI
OBiz wśZEiKif :

V APTYKULY DZIECIÇCE 
HÀlfcA&HlEJSZÉ 1 N aJTAHIF J“Jankowska
J PODGOBBA - to \
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Od środy, dnia 27 listopada

WIELKA SPRZED AZ GWIAZDKOWA
Niebywała redukcja cen!!!

Japon 95 cm szer. olbrzymi 950 
wybór kolorów .,.............. O

CiCped. chine 95 cm szer. 1 fi“” 
sortiment 12-tu kolorów . . JLsJ

Toile de soic 85 cm szer. na "J 075 
suknie i bieliznę................. JLv

Satin-Faille 95 cm szer. “f £|90
w 5-ciu kolorach................. iv

Foulard 95 cm szer. piękne 12”
wzory

F •

P-a Shantung 90 cm szer.
prawdziwy sur. jedw. kolor.

l75O

Shantung deseniowy 1950
85 cin szer........................ lv

Satin metalic 100 cm szer. 1050
lśniący jedwab w 4 kolorach

Creped. chine deseniowy 1075 
modne wzory.....................JLx

CiCpe georgette dese- Q*l50 
niowy efektowne wzory . . £t£e

Crepe Satin 100 cm szer. QC—
modne kolory .....................

PiuSZ jedw. 130 cm szeroki 
na czarn. i brązów, spodzie .

Velour fajone 90 cm sz.
nowość na suirine wieczorowe

Wełny kamgarnowe
100 cm szer. w kraty i pasy 

Wełny plecione 75 cmsz.
w pasy na garsonki

29-
39-

950
890

Prócz wyżej wymienionych artykułów obniżyłem w cenie do

1 ntoiaft ieMiM i ta H n. mdlij. welniiiM i
Olbrzymi wybór DOM JEDWABIU

1 wieczorowe
Tiule Brokaty

Koronki Aksamity
Telefon 23-99

NASTĘPCA 
TRONU

musi być przyjęty
z wszystkimi bono-
ra m i!
Niczego Mu nie można
odmówić, bo mógłby się
obrazić!
Bieliznę niemowlęcą

marki TETRA“ 
pieluszki mułowe i flanelowe, 
kaftaniczki,
koszulki, or ześcieradełka kqp'ełowe, powleczenia dłu­
gich poduszek w cenie od 9,75 zł poleca, słowem,

WSZYSTKO DLA KRÓLA poleca:

S. KACZMAREK, ui. 27 Grudnia nr. 20.

Amerykański wynalazek

NOWOŚĆ
nietłukące się
szklą do zegarków, 
okrągłe i fasonowe 

poleca
firma: W. MAYER właśc. L Nalackowskl, nl. Nowa lt 

“w

wwwwwwwwwwwwwwww

Wełn. Krepa deseń.
czysta wełna, bb cm szeroka

P-a Popelina 90 cm szer. 
czysta wełna wielki wyb.kol.

Aksamit do prania
w deseń, na suknie i poranniki

Flanelki do prania
piękne modne wzory ....

Flanelki w pasy indan-
thien, 80 cm szerokie . . .

790
650
550
3M
4’°

Jedwabie na bieliznę

\í/ JßWiüSMäWiWßlilg
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POZNAŃPL. WOLNOŚC110.
Taffel glacé Taffel chiné 

Chiffon Noir
Telefon 23-99

Reprezentacja amerykański cli maszyn do pisania i flo rachowania

¡z
Pierwszy zbliża się,

na Województwo Poznańskie. Wymagany lokal fron­
towy w Poznaniu oraz dostateczna gwarancja. Oferty 

pod adresem:
BON Bank Odbudowy Nieruchomości, 

Kraków, ulica Tomasza 9. n»
Meeeeeeee«e«e»««eee««e«eeeeeee gotówka będzie.

Co kupić najpotrzebniejszego ?
Kapelusz, koszulę, pullover 
i krawat — pęknie z 60 zl, 
ale kupić trzeba. Najlepiej na 
Starym Rynka 37, w Domu 

Czerwonej Apteki a

Piotra Plucińskiego

za mieszkanie 2-3 poko­
jowe, lub mały składzik 
z mieszkaniem. Oferty 

Kurjer zw 20432

JP O JD R O ZU JTĄ CE Cr O
(branzysty) i samodzielnego, dobrego

MECHANIKA
poszukuje firma rw Tits-n.ïO'

PR2YGODZK1 i HAMPEL,
POZNAŃ, Sew. Młeliy ńaklego 21. 

Skład maszyn I orządzeń biurowych

Bankowiec
książkowy-bilansista poszukuje zaraz ewtl. 
później posady. Biegły w polsk. i niem., prze­
prowadza również rewizje ksiąg handlowych 
Łaskawe oferty do Kurjera pod dw 2956

Dzielny inteligentny

up iec
od lat 2o-30, dobry mówca do 
odwiedzania handlu, przemy 
siu, lekarzy, dentystów i i d 
w Poznańsiiiein za wysoka pro­
wizją pouuKiwany. Wyma­
gana kaucja 5 0-1: 0< zl Oferty 
z fotograf ją i odpisem świa- 
declwup asza się pod iw 20426

Większe ilości °

jabłek laodMidi
pierwszej jakości
mam do oddania.
Oferty do Kurjera

zw 20437
»«•••••••«•••••••••O

Skład
nadający się na handel lub 
rzemiosło z całkowite») 
urządzeniem i mieszkaniem 
(2 pokoje i kuchnia) zaraz

do wynajęcia.

Iraii ul. Sienk uwiną 21.

Rutynowany Kmieć
z szerokiemi znajomościami 
w sferach handlowych i prze­
mysłowych. objeżdżający Wiel- 
aopolskę własnym samocho­
dem posiada biuro i teiefon, 
przy nile dalsze reprezentacje li 
tylko poważnych firin. Łask, 
zglosz. do Kurjera Pozu. pod 

zw 20430

Wydawnictwo
poszukuje kilku chłopców do roz 
noszenia gazet. Zgłoszenia do 
Administracji Polna 37.

zd 76 648

Poważna fabryka poszukuje

kierownika oddziału
tewentl. przedstawicielstwo) as Poznań. Pierwszeństwo 
otrzyma posiadający większy skład (ca. 3 wagony towaru) 
i umieszczenie na biuro. Kaucja zl 20 0(M),—. Oferty pro­
simy skierować po,’. „808" do biura ogłoszeń „PAR", Byd­
goszcz, Dworcowa 72. Pw 7283-63,1123

przeprowadzki i wszelkie inne zwózki uskuteczniam 
samochodem ciężarowym. Zgłoszenia

ulica. Dąbrowskiego 83 85 
w podwórzu składnica 10, telefon 74-52

zw 2<i87»P

Sprzedaż wybrakowanych koni wojskowych.
W poniedziałek, dnia 9 grudnia 1929 r., o godzinie 9 

w koszarach na Cytadeli sprzedam w drodze licytacji

3 WÈ
Dowódca 7. Batl. Telegraf. 

(- I WfHner, ppulkownik.

Polecenie
bardzo poważne, posiadająca inteligentna młoda osoba 
która ukończyła trzy kursy seminarjum nauczycielskiego 
’ szkolę handlową, poszukuje stosownej pracy, najlepiej jako 
książkowa. Ofeity pod zw 2C 161 do eksped Kurjera Pozn

Do oddania na poszczególne województwa Iz wy­
jątkiem dawnej Małopolski)

przetfstnwlclelstwn
na pierwszorzędne likiery i wódki

Firmy, odpowiedzialne materjalnie, mogą składać 
ofei ty do
Tow. Reklamy Międzynarodowej, g. r. Ru­
dolf Mosse, Warszawa, Marszałkowska 124,
p >d ..LIKIERY- Twi86

zw 20433

Kocioł parowy
do centraln°go ogrzewania, wolno stojący 6 ms po- 
wieizcbni. 3 atmosfery nacisku z kompletną arnartu- 
rąje-t do sprzedania, informacji udziela Admiulstr. 

Domu, św. Marcin 27. ptr. <« 21481

Poszukuje się od 1 stycznia 1930 r.

inżyniera - elektryka
na stanowisko Kierownika technicznego, obeznanego z bu 
dową sieci elektr. wysokiego napięcia 15 000 woltów i niskie 
go napięcia oraz urządzeń eloklrycznych. Wymagana jesi 
dłuższa praktyka w opracowaniu szczegółowych projektów 
rozległych sieci eiektr. jako też dokładna znajomość eksplo 
atacji tychże. Zgłoszenia z dołączeniem świadectw i życio- 
rysem oraz z podaniem warunków wynagrodzenia należy 
nadsyłać do Związku Elektryfikacyjnego Chełmno — Śwłecle 
i— Toruń w Chełmnie, Hallera L dw 2975

Poszukujemy zaraz

rutynowi Książkowej
i prosimy o piśmienne oferty z podaniem 

wysokości wynagrodzenia, dw 299?
„Gleba“ Tow.Rolniczo-HandloweSP Akc

Poznań, plac Nowomieiski 4.
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Mieszkanie
g pokoi w nowoczesnej willi ew. z ogrodem od 
grudnia wynajmie właściciel za roczną dzierżawą 

6 000 zt. Zgłoszenia Rurjer pod zw 20441

Pokoju
próżnego lub umeblowanego

z możnością używania kuchni poszukuje zaraz mat* 
żeństwo. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Poznań­

skiego pod iw 20435/6

Przy Malcie nad szosą i osobową stacją kolejową, 
do wynajęcia

ogród
prawie 3-morgowy z ca morgi oranźerji z cen- 
tralnem ogrzewaniem. Oranżerja w tym roku 
wykończona przez światową firmę Hfintsch. 
Prócz tego około 80 okien inspektowych. Ewen­
tualnie wydzierżawi się także ziemię pierwszej 
klasy pod warzywo i potrzebne budynki gospo­
darcze. Zgłoszenia do ekspedycji Kurjera Pozn. 

pod z\y 20 439

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Mleczarni Spółdziel­
czej, Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną w Draw­
skim Młynie, odbędzie się w niedzielę, dnia 15 grudnia 1929, 
o godz. 2 po poi., na sali p. Mu mota w Pęckowie.

Porządek obrad: 1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura. 
2. Sprawozdanie Zarządu. 3. Wybór uzupełniający Rady 
Nadzorczej. 4 Wolne wnioski. d 2931

Drawski Młyn, dnia 22. 11. 1929 r.(_) Jan Kasper
z zast. prezesa Rady Nadzorczej.

połączona z tartakiem, do tego 42 morgi ziemi 
zaraz do sprzedania względnie wydzierżawienia, 
lub przyjmę odpowiedniego wspólnika. Ewentl. 
zamiana nie wykluczona. Miasto powiatowe, se 
minarjum, Gimnazjum na miejscu. Oferty do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod nw 5452

P.P. Kapitaliści-Przemysłowcy
Od 50 lat istniejący, renomowany, dobrze zaprowadzony 
zakład przemysłowy w pełnym biegu, kompletnie urządzo­
ny, z ubikacjami biurowemi, z zapasami, oddam pod kie­
rownictwo samodzielne lub wydzierżawię od 1 stycznia 1930 
Do przejęcia wymagana gotówka 60 000,— zł. Spieszne zgło­
szenia zainteresowanych uprasza się Co eksp. Kurjera Pozn 

pod zw 20 440

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 20 b. m., o godzinie 10 przed poł., sprze­

dam w Grodzisku, ul. Grębłewska, najwięcej dającemu za 
gotówkę: . . „ dw 2982

samochód marki Benz
używany lecz jeszcze w dobrym stanie, a szczególnie opony 

1 światło.
Samochód można obejrzeć w garażu p. Gildego, ul. Grę- 

blewska. Przetarg odbędzie się napewno.
Czub, kom, sądowy z pot

Ubikację składową
w piwnicy hali hamburskiej na Przeładowni miejskie, 
ca 375 m’, wydzierżawimy od 1. 1. 1930. Warunki oraz in­
formacje udziela Magistrat, Ratusz, II ptr., pokój 33.

Depntacja
nw 5583 Przeładowni Miejskiej,

Przetarg przymusowy
W czwartek, dnia 28 b. m., sprzedam w drodze przetargu 

przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę w Kostrzynie
1. o godz. 12. nw 5584

tokarkę, motor z zapędem elek­
trycznym A. E. G.

2. o godz. 13.
2 maszyny do szycia, szafę do 
rzeczy, szyfonierkę.

Zbiórka w lokalu p. Rubisia. Przedmioty obejrzeć moż­
na 30 minut przed przetargiem.

Liberkowski, kom. sąd., Pobiedziska.

KONKURS
W powiatowej Kasie Chorych w Odolanowie wakuje od 

1 grudnia 1929 r. posada dw 2980

książkowego -biłansisty.
Reflektuje się na młodszego, zdolnego, posiadającego 

praktykę w dziedzinie książkowości podwójnej. Oferty z ży­
ciorysem i referencjami należy składać do dnia 1 grudnia 
1929 r. do Zarządu Powiatowej Kasy Chorych 

w Odolanowie.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 29 listopada 1929, o godz. 11,30, sprzeda­

wać będę w Międzychodzie n/W., najwięcej dającemu za na- 
tychmiastową zapłatą: dw 2990

6 koni, 6 par szorów roboczych, 16 wozów 
roboczych, śrótownik walcowy, sieczkarkę 
z zapędem parowym, 2 pasy do sieczkarni 
i śrutownika.

Zbiórka chętnych kupców przy Gimnazjum Miejskiem, 
15 minut przed licytacją.

Pac, komornik sądowy w Międzychodzie.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2G groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogioszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo­
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest UDOważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

Kino
centrum Poznania sprzedam lub 
wydzierżawię 230 miejsc. Oferty 
Kurjer zdw 76 754 

Platformę
na 20 ctr. oraz podwozie samo­
chodowe na rozbiórkę sprzedam. 
Półwiejska 18. zdw 76 903

Skład porcelany
szklą, sprzętów kuchennych, do­
brze prosperujący, w dużem mie­
ście powialowem natychmiast na 
sprzedaż. Wartość ca. zt 30.000. 
Zgłoszenia, Leszno, skrytka 
cztowa 28. Pw

rytka po- 
7274-57,49

Składy
w Poznaniu i miastach powiato­
wych poleca i poszukuje „Infor­
mator", Ratajczaka 15.

zdw 76 793
Skład

garderoby, artykułów męskich, 
większe miasto powiatowe sprze­
dam Do objęcia potrzeba 10—15 
tys. Zgłoszenia Kurjer nw 5594

Samochód
Hanomag w dobrym stanie do 
sprzedania. Łaskawe sglossenia: 
Lambert, Gdańsk-Rnda Portu.

ad w 76 916
Dla dentysty

krzesło operacyjne i szafa meta­
lowa marki Aesh do oddania. 
Laboratorium Małe Garbary 4. 
III ptr. zdw 76 201

Skład
centrom Poznania z urządzeniem

Nad morzem
przy lesie. blisko miasta są wici- 
kie place do zabudowania po 2. 
3 i i tysiące złotych na sprzedaż 
i na rozplate. Makowski. Wejhe­
rowo 4 zdw 76 911

Kamienie
polne i brukowiec cirka 2.000 m 
na sprzedaż Oferty do Kurjera 
Poznańskiego nw 5578

Pianino
krzyżowe tanio sprzedani, 
lecka 26. III. p.. prawo.

zdw 76 293
Strze-

Skład
z trzema pokojami i kuchnia w 
oowiatowem mieście, przy głów­
nej ulicy zaraz do wynajęcia. — 
Adrea wskaże Kurjer

zd w 76 480

Wielki gmach
czynszowy

Górny Śląsk. Siemianowice, na 
sprzedaż 20.000 dolarów, dwie 
trzecie wpłaty. Bliższe szczegóły 
listownie, znaczek pocztowy za 
łączyć. Zgłoszenia Adam Rosen- 
stock 360 Szczakowa.

zdw 74 446
Skrzynie

większa ilość sprzeda Aquila. Sw 
Marcin 61 zdw 74 834

Okazjal
Willa murowana w Zakopanem 
20 ubikacyj słonecznych za rai 
korzystnie do nabycia. Zgłoszę 
nia Adwokat Dr. Aulich. Żako 
pane. _______ zdw 76 071

Meble
na raty i za gotówkę najtaniej 
Ludwig Dolna Wilda 76.

zdw 73 893 Nowe i używane. — Dogodne wa 
runki zapłaty .Komna“ Sp. z o 
p Automobile. Poznań. .Drbrow 
skiego 83/85. Tel. 7767 i 5478

nw 5133

Dobry
trwały pendzel ułatwia golenie! 
Gwarantujemy za każda sztukę.

natychmiast na sprzedaż za 9 000 Reklamowe mydło do golenia Mi 
Spieszne zgłoszenia uprasza Ol
szauski. św. Marcin 22. I. piętro. 
Podwórze lewo, nad .Farmacja“ 

zdw 76 908

(oderma do każdego pendzła gra­
tis. Drogerja Universum, Po­
znań. ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 6943 46.183

Pianino
w bardco dobrym stawie tanh 
sprzedaż. Kurjer zdw 76 490

Okazja

Parcela
do sprzedania, 
niecka 18

skrzydło.
Fortepian
fabrykai zag

rw 7821/2

35 groszy
kilometr wypożyczam kryty Fiat 
ogrzewany. czteroosobowy na 
dłuższe wyjazdy telefon 78-00.

zdw 76 921

Pianino
sprzedam. Zielona 2. II., prawo, 
dom ogrodowy, oglądać można 
miedzy 6—7. ____ zdw <6 326

i. sprzedam okazyjnie. ¿aDh 
ka, Aleje Marcinkowskiego 1.

zdw 76 780

Ciepły
Płaszcz, dobry dla podróżującego 
tudzież Frak na słusznego, śred­
niej tuszy pana do sprzedania. 
Wiadomość Kurjer zdw 76 924

Biurko
na sprzedaż. Skarbowa 9, II., od 4_5. zdw 76 846

Tanio
ubierzesz uineblt 

mu Komisowym Sw 
Pw 6 630-1

arcin 78a

Meble

„HaHovox*
to odbiornik idealnie eliminujący 
«tacie miejscowa da.iac orzy tem 
Wszystkie stacje europejskie wy­
raźnie i silnie w głośniki) Dwu­
letnia pisemna gwarancja Prze 
Konajcie sie Elektrovox'' Po-

Księgarnia •
poleczona z składem papieru, 
art biur., zabawek, dewoejonaljt. 
radjosprzetu i agentura gazet — 
jest do sprzedania lub wydz.erża- 
wienia 90—40 000 zł. Przedsiębior­
stwo najw tego rodzaju w mie 
ście pow, (8 000 mieszk i na Po 
morzu, z średn. szkol. Poloż.. b. 
dobre, w rynku po stronie biego

wybór Marcin 
Phwaliszewo 5

Na ratyl
Za gotówkę taniej, meble suche, 
w centralnie ogrzewanych ma­
gazynach Stanikowskiego, ulica 
Woźna 12 (Butelska).

bp w 1003/4

i kożuchy
fi 40 zł. futro damskie źrebce 98 
zt, sealowe 120 zt. futrzane kami­
zelki 28 zt. Bryliński. Kanało­
wa 8. zdw 76 425-6

Radioodbiornik
4 lampowy z akumulatorem i gło­
śnikiem Philippsa sprzedam ko- 
rzystuie. Oferty Kurjer 

zdw 76 620
Wóz

3 calowy, »20 ry robocze korzyst­
nie sprzedam. Łosiak, Jeżycka 24. 

zdw 76 614
Fortepian

stołowy do ćwiczeń sprzedam —
8—10 wieczorem Wielkie Garba­
ry 42, III. lewo. zdw 76 588

Sprzedam
stalą koncesje samochodowa. — 
Oferty Kurjer zdw 76 5S6

Tanio
sprzedam zeszyty Typ. Mitteilun- 
gcn. Oferty Kurjer zdw 76 686

Artystyczne
skrzynce i łóżeczko dziecince 
sprzedam tanio. Zgłoszenia od 2. 
Tokłowicz, Szewska 11, III. pię­tro. zdw 76 696

Samochodowe
futro szopy sprzedam. Wyspiań­
skiego 16, parter, prawo, 

zdw 76 665
Dobermany

6 tygodniowe bronzowe hib mat­
kę bardzo czujną sprzedam Je­
życka 24. zdw 76 615

Bandonium
164 glosy norrnal A., skrzypce 4/4 
dwa smyczki i etui. Katużny. Dę­
biec. Południowa 1. zdw 76 617

Dwie
parówki do twarzy tanio sprze­
dam. Gembus. Wjazdowa 8.

zdw 78 628
Dryling

mało używany kupie. Sprzedam 
w bardzo dobrym stanie (Eyt) 

i tarczówke. ewentualnie zamiana. 
Borysiak. Zbąszyń. sdw 76 612

Wilczek
’ młody na sprzedaż. Adres wska­

że Kurjer zdw 76 723
Dom

parterowy ze składem i 7 ubika­
cyj przy głównej ulicy w powia- 

. toweni mieście zaraz na sprze­
daż. Po sprzedaży mieszkanie i 
skład wolny. Cena 13.500 zł. Ma- 

• rja Łosińska, Koźmin. Klasztor- 
na 27. nw 5587

i Kolon) alkę
o mieszkaniem 6—10 tysięcy wska- 
3 że Piotrowski, Szamarzewskie- 
- go 1. sdw 76 73C

Jamniki '
i fretki okazyjnie na sprzedaż. 1. 
Raszewski, leśniczy państwowy. 
Stary-Dwór. poczta Skorzęcin, 
powiat Gniezno.______zdw 16 743

Składy
zdw 76 802
Skład

lokojoweni mieszkaniem, et 
trum Poznania od gospodarza 
każda branże tanio do nabycia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 76 819

Skład
kolonialny, towarem, maglem. 3 
pokoje 10 500 zł, wskaże Tom 
czak, Poznań, Wierzbieclce 31. 

zdw 76 812
Fryzjerski

zakład dla pań i panów przy 
ruchliwej ulicy, centrum miasta, 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 76 768

«nań ul Pól wiejska 30 tel.58-30 wej. we. własnym .domu, tylko Polakowi. Zapytanie z _ nort. dozdw- 75 286
Wózki

dziecięce, dla lalek, rowerki i 
wszystkie części dc tychże. — 
Gumy. 27 Grudnia 15.

zdw 75 931

ekspedycji Kurjera pod nw 5030
Bronzy — marmury

Aleks Thomas Alabastry kry 
sztaly. P wb rcłne-

Skład
kolonialny i delikatesów z towa­
rem, pierwszorzędne kompletne u- 
rzadzenie. przy Rynku, w mieście 
5 000 mieszkańców, za 4 000 sprze­
dam. Nowak, Poznań. Górna Wil­da 50. zdw 76 838

Rolwagę
dobrze utrzymaną sprzedam za­
raz. Szaf ranek, Piekary 20j2ttj
II. piętro. zdw 76 i

Sprzedam
dom mieszkalny, skiadajacy sie 
z 2 mieszkań, zabudowania go­
spodarcze i to: stodoła, chlewy 
itd., ca. 5% morgi dobrej ziemi, 
ca. *4 morgi taki i ogród. Budyn­
ki masywne i w dobrym stanie. 
Cena według umowy. Schmidt 
Walenty, Łobżenica, powiat Wy­
rzysk. zdw 76 887

Begał
stoły, gabloty oszklone sprzeda 
tanio K. Bandel, Piekary 1, 
skład kapeluszy. Pw 7 281-48.50

Dom
nowy, wybudowany masyw, pod 
dachówka 2 pokoje, kuchnia, 
chlew, ogródek, 2 morgi roli w 
dzierżawie. 10 minut od Rynku 
Rydzyny, natychmiast sprzedam 
za zł 7.700, wpłaty połowę, a re­
szta na wypłatę w przeciągu 
dziesięciu lat. Zgłoszenia Kwoł 
ny, Rydzyna. Rynek, zdw 76 888

Okazja
Z powodu wyjazdu po najniższej 
cenie z pełna gwarancja za naj­
lepsze działanie sprzedam nastę­
pujące radioaparaty najnowszej

Wystawienie
najniższych cen to najlepsza re­
klama. prosimy przekonać sie na -• r»<lin-annratv 
wystawie Braci _I’ióro.^^Ajeje konstrukcji kompletne lub cze-Marcinkowskiego 28

Coraz zimniej I
Chroń sie przed przeziębieniem! 
Pullover, szal, kamizelkę, ręka­
wiczki. zimowy kapelusz kupisz 
korzystnie w firmie: Piotr Plu­
ciński, Stary Rynek 37, Dom 
Czerwonej Apteki. Pw 7288 44.237

Kamienicę
z wolnym składem i mieszkaniem 
sprzedam na bardzo korzystnych 
warunkach. Strzałkowski. Wiel­
kie Garbary 44, restauracja.

zdw 76 849
Teren

pod budowę willi, w najpiękniej­
szej dzielnicy Poznania, przed 
Solarzem obszaru ca. 3.200 m’ 
sprzedam bardzo korzystnie czę­
ściowo lub w całości. Oferty do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 48.53. Pw 7287-48.53

Samochód
limuzynę. 6-cio osobowy, w do­
brym stanie, gotowy do jazdy za 
4,500 sprzedam. — Oferty do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego 
11, pod 48.52. Pw 7286-48,52

Gospodarstwo
108 mórg ua sprzedaż lub do wy 
dzierżawienia, prywatne, bez 
długu, kościół, kolej w miejscu, 
wprost od właściciela. Zgłosze­
nia Władysław Halasz, Lewice, 
powiat Międzychód. dw 2984

Sriowe: 4 lampowy. 3 lampowy, 
2 lampowy oraz 2 lampowy krót­
kofalowy. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 893 /

Pośrednictwo
sprzedaże majątków. gospo­
darstw. domów I inne tranzakcjo 
poleca biuro pośredniczę pod fir­
ma ..Ziemianin“. Mogilno. Plac 
Wolności 12. »dw 76 925

Koń
na sprzedaż. Grobla 80. rw 7823

Kanapa
2 fotele. 6 krzeseł. lustro na 
sprzedaż. Wały Leszczyńskiego 6 
Kubiś. zdw 76 881

Okazyjna
sprzedaż skór baranich pod po­
szycie oraz dwóch ubrań męskich 
nowych na wysoka figurę. — 
Wierzbieclce 40 parter, prawo.

zdw 76 873

Fortepian
korzystnie na sprzedaż. Fabrycz­
na 38. I. prawo. zdw76S64

Futra
wszelkiego rodzaju, spody pod fu­
tra oraz różne skórki sprzedają 
najtaniej Specjalny Magazyn Fu­
ter St Piotrowski Szkolna 9.

Kw 1141
Maszynkę

gazową, żelazko elektryczne, ra- 
djo sprzedam. Adres Kurjer

zdw 76 186
Płaszczyki

dziecince podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia Rybaki 10 II. 

P» 6 940-44.12

Dom
o jednem piętrzę nowy w mia­
steczku 3 mile od Poznania, z po­wodu stosunków rodzinnych do 
sprzedania. Komunikacja kolejo­
wa oraz autobusowa dogodna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 856

Futro
damskie sprzedam tanio Małee- 

- - - zdw 76 136
Ładne gospodarstwo

130 mórg (32 hekt.) w jednym -— -
szlaku, dobra ziemia w Wielko-i kle^° 15- HI . lewo.____________
Polsce zaraz do sprzedania Cena „ . ,
kupna 12 000 dolarów Zgłoszenia Meble
do Agentury Kurjera Poznań I najtaniej poleca firma Katkna, 
•kiego Pleszew, Kiosk, nw 5596 Wrocławska 19. zdpw 75 283
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40 Kirów i Poszukuję majątku
Mw7?iuWf' różnych¡ziemskiego dla mego znajomego 

? ? 'tlFi sprzedam na- za zaliczka około 400 000.— zl z----- ----- „ a, *xvł , nu, OCUdlll u«-
tychmiast. Adres Kur jer Poznań ska ad w 76 261

Płaszcz
na dziesięcioletnią dziewczynkę. 
Młyńska 3. IV. p.. Nowak.

zdw 78 523

gotówka. Szczegółowy zarys pro­
szę nadesłać Puszczykowo, willa 
Truda. zdw 76 534

Zamienię
duży pokój z kuchnia i korytarz 
na 2 pokoje. Oferty Kurjer

zd w 76 581

Wóz
do sprzedania malo używany, 
prawie nowy. Adres wskaże Ku­
rier zdw 76 522.

Parcele
poszukuję do bydowy. Oferty z 
podaniem ceny kupna proszę na 
deslać Kur jer zdw 76 543.

Sprzedam
korzystnie dragi 4-8 mtr., słup­
ki do drzewek 2 3.50 mtr. i siu- „„ 
py do płotów. Opal, Chwalisze -nia wo oz. • — ‘ —

Rower
admski i dziecięcy kupie. Oferty 
cena Kurjer zdw 76 666

Mieszkanie
trzy pokoje nowy dom. Wilda, 
II. piętro, objecie 1 grudnia, od­
dam za zwrotem wyłożonej rocz 
nej dzierżawy 3 000.— (dalsza 200 
miesięcznie) oraz kosztów 250.—. 
Keflektanci z gotówka. Kurjer 

zdw 76 556

Inowrocław — Poznań
Mieszkanie 6 pokojowe w Ino 
Wrocławiu z wszelkiemi wygoda­
mi blisko Solanek, nadające sie 
na pensjonat lub praktykę lekar- 
karsfcą zamienię na mniejsze 3—4 
pokojowe w Poznaniu. Zgłoszę 
nia pod zdw 75 920

11 POKOJE UMEBL

Panie
na wspólny pokój przyjme zaraz. 
Polna 33. parter. zdw 76 575

Elegancki
pokój wynajmę inteligentnemu 
panu. Elektryczność, łazienka, te­
lefon. Kręta 7, II.. prawo

zd w 78 562

2 panienki
lub panów, pokój z całodzienne«, 
utrzymaniem Zielona 3, II., 
wo, dom ogrodowy. zdw 76 7^

__________________zdw 76 497
600 m’

podłogi heblowanej korzystnie od 
tam Zgłoszenia Wawrzyniak, ul 
tewansalicka. '

Skład

Poszukuję 
składu przy ruchliwej ulicy z to 
warem lub bez. Spieszne zgłosze­
nia z podaniem warunków do 
Kurjera zdw 76 727

Starszemu
państwu bez drobnych dzieci wy­
dzierżawić ładne mieszkanie w 
Dębcu. czynsz 180 zł miesięcznie. 
Adres wskaże Kurier zdw 75 517.

Pokój
lub dwa, używanie kuchni zupeł­
ne, czysty, ciepły, umeblowany. 
Oferty Kurjer zdw 76 475

Pokój
lepszy 2 panom utrzymaniem dtf- 
brera oddam. W. Garbary 18. 
wejście Woźna, II.. prawo.

zdw 76 852a

Pokój
próżny w willi za zgdoa gosw, 
darza odstąpię bezdzietnemu tnał 
żeńslwu Zgłaszać się można ¿i 
6 wieczorem. S. Uryzaj Kra,» 
liofera 18. zd w 7G 684

Kuchenkę
westfalską, piec przenośny ka­
flowy i wannę cynkowa kupię.

Odstąpię
dwa pokoje, kuchnie, meble, par- 
ter. Oferty Kurjer zdw 76 587

Miesięczne
pokoje wynajmuje hotel Francu­
ski. zdw 76 297

Pokój
do wynajęcia. Łękowa 7, ITT., 
prawo. zdw 76 704

Pokój
lepszy dom, elektryczność biuru 
biblioteka, tramwaj przed dn 
mem wynajmę inteligentami,,,,’ 
panu. Fielitzowa, Dąbrowskiej 
34. zdw76fi&>

zdw 16 5(6,3 Maja 2 (skład).

Lampy
zdw 76 739

utuni; y
krótkich. 2 elektryczne- kilkoplomienne oka 

pokoje, blisko I oznania. powodu zyjnie kunie. Oferta, cena Ku- 
stosunków rodzinnych zaraz do rjer zdw 76 742
przejścia Adres Kurjer 

zdw 76 574

Pokój
umeblowany frontowy, słoneczny 
dwuosobowy wynajmę Dzierża­
wa rok zgóry. pościel własna. 
Adres Kurjer zdw 76 683

Pokój
frontowy wydzierżawić 2 panom 
od 1 grudnia. Strzelecka 20. I., 
'lewo. zdw 76 350

Pokój Wygodnie

Wózek
dziecięcy marki (Kon Kon) na , 
aiklowyeh resorach, oraz kapę 
lusz żałobny raz używany, tanio 
sprzedam, C. Horn, Ostrówek 19 
I. p„ lewo. _ zdw 76 572

Skład ~
kolonialny, dw-a pokoje z kuch- 
pją. z towarem sprzedam, Łazarz. 
Adres Kurjer zdw 76 571.

Fotoaparat
pocztówkowa wielkość, dobry ku­
pie. Zgłoszenia z opisem proszę 
Kurjer zdw 76 817

Warsztat
z narzędziami, aparatem autogie- 
nicznym. ubikacja 200 m kw., z 
biurem sprzedam za 3 500 zl, — 
Oferty Kurjer zdw' 76 022

2 pokoje
salon, sypialnia, osobne wejście, 
front, elektryczność 2—3 panom 
na stanowisku wynajmę razem 
lub osobno. Pościel pożądana. 
Wierzbięeice 13. IH.. lewo.

zdw 75 973

-------------------1 umeblowany pokój, łazienka. n«i
dla 2 panów. Szwajcarska 20. IV. lepsze położenie do wynajęcia 7, 
piętro. zdw 76 555 Wały Leszczyńskiego 2. III nr7

pokóJ ™
fronto-wy 2 panienkom 1 utrzy- Ładny
maniera lub bez wynajmę od 1 pokój, światło elektryczne, spija 
grudnia. Mostowa 5a. li. piętro, i nemu, inteligentnemu panu od 
prawo.____________ zdw 76 554:12. Matejki 1. II zdw 76 674

Parcelę
kupię 1 000—1 500 mtr. 5—8 zł. 
Oferty Kurjer zdw 76 823

Mieszkanie
jeden pokój kuchnia od gospoda 
rza za dzierżawę rok zgóry. — 
Wskaże Kurjer zdw 76 711

Sołacz
pokój wolny Mazowiecka 5. 

zdw 75 598

Kupię x
dobrze utrzymana sypialke i ku- 
chnię. Oferty Kurjer zdw 76 882

Sprzedam
lub przyjme wspólnika do wy­
korzystania opatentowanego ar­
tykułu codziennej potrzeby, ma 
so-wego wyrobu. Zbyt artykułu 
zagwarantowany^ Oferty Kurjer 
.__________zdw 551

Rower
obranie frakowe, piaszcze meskie 
zimowe, ubranie zwykłe. Marsz. 
Focha 39, Piątkowską.

zdw 76 542

2 pokoje
z ogrodem owocowym oddam za 
60 zł mieś. Kaucji 1 000 zł za Po­
znaniem. Dojazd kilka razy dzien­
nie autobusem 30 minut. Kurjer 
zdw 76 807

Pokoje
umeblowane do wynajęcia nie 
drogo. Poznań-Starolęka Pochy­
la 25.- zdw 76 565/6

Pokój
umeblowany czysty wynajmę od 
1. 12. Mostowa 37. I ptr. prawa, 

zdw 76 404
Pies

rasowy, czujny, czysty potrzeb­
ny, Gaedę, św. Wojciech 29 Te- 
lefon 41-27. zdw 76 796 2 pokoje

z kuchnia wydzierżawię za 3,000 
zl na dwa lata zgóry zaraz. Zglo 

1 szenia Kurjer zdw 76 740

Pokój
frontowy, czysty, dla solidnego 
pana. Św. Czesława 18. II. pr 

zdw 76 537

Dom
nowy sprzedam, cena 6 000. czynsz 
roczny 6 500. wp'aty podług ugo­
dy. Zgłoszenia Kurj;r zdw 76 748

2 pokoje
i kuchnię oddam na 3 łata za wy­
pożyczenie zł 10,606, pieniądze 
zagwarantowane od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 741

Dwa
komfortowe pokoje z fortepia­
nem dla panów lub małżeństwa. 
Adres wskaże Kurjer zdw 76 535.

Pokój j Przyjmę
panu wynajmę Szamarzewskiego pannę na pokój. Piotra Wąw 
10. parter, prawo. zdw 76 548 rzyniaka 15. II. piętro w pod«,«'
—————------------------ i-zu, Trzeialek. zdw7Gft?śFOKOj ----------------------------
skromny dla panów. Marsz. Fo
cha 146. II.. prawo. zdw 76 541

Pokój
frontowy Jw, m panom wynajmę. 
Wielkie Garbary 44. III., lewo 

rw 781«
Pokój

umeblowany utrzymaniem. Świa­
tłem elektrycznem wydzierżawię, 
św. Marcin 66-67, dom frontowy, 
II. piętro, prawo. zdw 76 702

Pokój
frontowy dla 2 panów do wyna­
jęcia. Poplirtskich 1 a, II. piętro, 
lewo. zdw 76 703

Pokój
elegancki 1—2 panom. Małeckie­
go 11, III., wprost. zdw 76 731

Przyjmę
dwóch panów na pokój Moll« 
Wierzbięeice 13. zdw 76 68jj

Przyjmę
panienkę na pokój wspólny 
frontowy od 1. 12. — Piekary Jo' 
II., prawo. zdw 76 fiflj

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Q. 
siorowskich 12, parter, praw’ 
drugie wejście. zdw 76 6»

Pokój
na biuro lub lepszemu panu wy 
najmę. Strzelecka 3. parter, pra 
wo. zdw 76 69:

Sprzedam
gospodarstwo 85 mórg, w, tein 8 
mórg laki, budynki murowane i 
welbowane. Inwentarz żywy i 
martwy nadkompietny. Elek­
tryczne światło w domu i chle­
wach. Młyn, mleczarnia i szkolą 
w miejscu. Jan ZagiPa. Sroczyn. 
poczta Kiszkowo, pow. Gniezno, 

rw 7 811

Poszukuję
pożyczki w wysokości 15 000 zl 
na pierwszą hipotekę. Łaskawe 
zgłoszenia proszę skierować do 
Kurjera pod zdw 76 374

Pokój
kuchnia tanio. Jagiełły 3. siod- 
larz Witucki. zdw 76 766

Pokój
kuchnię z meblami, Wilda, sprze- 
dam. Adres Kurjer zdw 76 782

Pokój
umeblowany, czysty, słoneczny, 
ogrzany., blisko Opery wynajmę 
panu. Wskaże Kurjer zdw 76 528.

Pokój
2—3 spokojnym panom. Kanalo 
wa 4, II. zdw 76 679

Pokój
umeblowany wynajmę. Sulewskj 
Mostowa 5.________ zdw 76 67

Dom
piętrowy z wjazdem, piekarnia i 
2 składami w powiatowem mie- 
Scie przy głównej ulicy z powo­
du stosunków rodzinnych zaraz 
do sprzedania. Cena podług '-go­
dy. Zgłoszon a Kurjer zdw 76 664.

Składz mieszkaniem. 2 pokoje kuchnia, 
przy placu Sapieżyńskim sprze­
dam. Adres wskaż" Kurjer

zdw 76 662

Pianino
klasowe przedwojenne, koncerto­
we. sprzedani. Adamska. Focha 
27. front. IV. zdw 76 636

Poważne
i bogate Tow. Ake. poszukuje po­
życzki kilkoletniej 25 do 35 000 
dolarów, zabezpieczenie kapitału 
i procentów gwarancja bankowa. 
Oferty pod zdw 76 367 do ekspe- 
dycji Kuriera Poznańskiego.

Mieszkania
2. 3. 4. 5. 6 pokojowe za dzierża­
wę. meblami poleca „Fragut" 
Ratajczaka 15 Pasaż I. wchód, 
parter. zdw 76 825

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę, śród 
mieście. Adres wskaże Kurjer 

zdw 76 524

Pokój
z utrzymaniem lub bez z fortepia­
nem. Rzeczypospolitej 4, I.. pra­
wo. zdw 76 745

Pokój
umeblowany lepszemu parni 6 
wynajęcia. Piotra Wawrzyniak, 
31, I. ptr.. prawo zdw 76 66

200 zł
pożyczki poszukuje solidny pan 
na stanowisku na dwa miesiące. 
Oferty pod dw 2969

Mieszkania
5. 4, 3. 2. 1 pokojowe kuchnia 
wskaże Poznańska Informacja. 
Fredry 1. III. zdw 76 832

Słoneczny
pokój z dwoma łóżkami do wy­
najęcia Stablewskiego obok gim­
nazjum Mickiewicza, pasaż. 8 
wejście. III. piętro. Brzozowska 

zdw 76 719

Słoneczny
duży frontowy pokój 2—3 osobo­
wy. elektryczność Adres wska

Pokój
umeblowany do wynajęcia, 
ieckiego 12, II. piętro, lewo.

zdw 76 744
Ma-

Pokój
zaraz słoneczny osobne wejśeń 
elektryczność front II. piętn 
lewo, ul. Poznańska 56.

zdw 76 724

12 000
na pierwsza hipotekę poszukuję 
na doin narożnikowy w rynku, 
mieście powiatowem, wartości 40 
tysięcy, w stosunku rocznym 10 
proc. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 516

Mieszkanie wy, eięKirycznosc 1
3, pokojowe dwuletni czynsz przy że Kurjer zdw 76 720 
Parku Wilsona wskaże Poznań- —————————
ska Informacja Fredry 1. III.

zdw 76 831
Ubikacjo

nadajace sie na duży warsztat i 
mieszkanie wynajmę. Łabędowa. 
Sienna 5. rw 7830

Pokój
día pana inteligentnego. Romana 
Szymańskiego 3 f lewo, 

zdw 76 718

Pokój
utrzymaniem inteligentnej osobie 
wynajmę. Słowackiego 35. II.. 
prawo,______________ zdw 76 755

Próżny
duży pokój dla bezdzietnego mai- 
żeństwa. Adres wskaże Kurjer

zdw 76 757

Pokój
skromny, słoneczny, ntrzynu 
niem. bez. Szewska 12. dnu 
dom. III., prawo. zdw 76 9(

Pokój
1 lub 2 osobom wynajmę Górs 
ska. Dominikańska 7 III.

rw 7800
Pokój

dla 2 panów. Szwajcarska ! 
parter, prawo. rw 7S

Pokój
Panienka

na wspólny pokój. Wielkie Gj 
bary 5. II.. prawo front.

rw 7823
Kio

10 000.-Futra
męskie, gotowe 150.—. skórki
czarne 7.50. bibrety 12. - skunksy - wartości 70 000 .— zl. Dain za 2!Ś‘ 3o-. spody pod futra <5-JS-Jlata 13.000 zl. Wypożyczającemu'

►ie

Dwa
pokoje, męski, sypialnia, dia mał­
żeństwa bezdzietnego lub dwó.-h 
panów wynajmę. Górna Wiida 
80. II.. prawo. zdw 76 655

Pokój
duży umeblowany z raz do wyna 
jęcia. Wyspiańskiego 12, I ora 
wo. zdw 76 C54

Frontowy
pokój 2 panom, WieJka 18. IV. 
Iowo. zdw 76 652

Pokój
inteligentnemu panu wynajmę. 
Jeżyce, Żórawia 13. I. prawo, 

zdw 76 647
Pokój

2 panom wynajmę. pościel pożą- 
dana. Rybaki 30 parter, front, 

zdw 76 641

Parcele
pod wille przy Aleji Wielkopol- 
polskiej oraz Gmdzienieckiej ko­
rzystnie. Zgłoszenia Poznań
skrzynka pocztowa 54, 

zdw 76 640
Pokój

zaraz lub 1. 12., duży, elektrycz- 
ność. łazienka, telefon. Wyspiań­
skiego 18, II., oglądać 4—7, 

zd w 76 632

Pokój
czysty, niekrępu jący. od zaraz 
lub 1. 12. Szyperska 8. III . 2 
wchód. ndw 76 629

Pokój
umeblowany, świalo elektryczne 
i do wynajęcia. Śniadec­
kich 18. parter, lewo, zdw 76 627

Pokój
2 osobowy Gen. Umińskiego 12.

zdw 76 626
Pokój

umeblowany wynajmę front, po­
ściel pożądana. Górna Wilda 45. 
1.. Iowo. «i w 7« 618

Pokój
frontowy, czysty, słoneczny, do 
brze umeblowany, niekrępujący 
Wierzbięeice 24a III. prawo 

zdw 76 613

Małżeństwu
dużT słoneczny umeblowany po­
kój 1. 12. za 3 miesiące zgóry 
Zupaftskiegó 3, II.. środek.

zd w 76 601

Pokój
frontowy słoneczny, solidnemu’ 
panu. Małe Garbary 3, parter, lewo. „jw Tg 591

Zaraz
do wynajęcia pokój o dwóch łóż 
kach, elegancko umeblowany. 
telefonem, światłem elektrvez 
nem. pierwsze piętro, front, przy 
bezdzietnem małżeństwie dla 
dwóch osób z calodzicnnem u- 
trzymaniem. cena umiarkowana. 
Adree wskaże Kurjer zdw 76 583

Dwa
ïî u.”,“ i Pokoje, kuchnia 2.000, policzona lata na dobrą hipotekę. Majątek ! dzierżą wo Gentmm“ żvHntrci-» wnrł«4rś 70(100— .i ..(.centrum . zyflow^a

wypożyczy »1 na dwa
• I ł JYUIIVKU UU

jęcia. Kręta 23, III lewo, 
zdw 76 71*

OK -kik™. i-i i (lata i.lirąi zl. wypożyczającemu
45 — wT»u?i kożuchowe zwrócę koszty podróży w obie
tnni»'; ty. S6r.k' ” “ t1 s,rony. Bydgoszcz. Grunwaldzkataniej Dli odbiorców hurtowych !22 właścicielka zdw 76 560onpptalno oonc" Honlrio-iw. iRItiKą. TOW lODO.łspecjalne renył' Hink’ewicz Ma 
gazyn Futer Wielka !» (wchód 
Szewska). Pw 7277/78-48,22/23

GospodarstwoW mórg, budynkami, powiecie 
wrzesińskim sprzedam, na wpła­
tę przyjme jeden lub dwa samo­
chody i gotówka 3—5.000 zl. hi­
poteki pozostaje 10,500. cena 
36,000. Zgłoszenia Sowiński. Po­
znań. św. Marcin 22. telefon 
18-08 i 52-09. zdw 76 716/17

Okazyjnie
sprzedam sypialnie. — Stolarnia. 
Wielkie Garbary 41. zdw 76 700 a

Meble
na raty i za gotówkę po najniż­
szych cenach poleca Szpryngacz, 
Wielka 13. Kiijenteii zamiejsco­
wej odstawiamy wiaanym samo- 
ehodem. Pw 6650(1

i parcele
budowlane po 5 mórgw Jarocinie, każda parcela 22 me­

try frontu, ziemia pszenna, sprze­
dam natychmiast, 1 000 zl za mor-
5ę gotówka. Zgłoszenia Otręba, 

arocin, Kilińskiego 4.
zdw 78 890-1

Suche
blochy brtozowe i brzostowe na 
sprzedaż. Dobrogowski. Ro­
goźno.______ zdw 76 919 20

Dom
z kuźnią i ogrodem na sprzedaż. 
Dobrojjowski. Rogoźno, Kotlar­
ska 21o. pow. obornicki.

zdw 76 913-4

RUINA

Fntro
damskie kupie okazyjnie. 
Kurjer zdw 76 870

Cena

1.000—2.000 zł
poszukuję na wysoki procent, 
gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer zdw 76 762

Kto
pożyczy 1,600 zl etatowemu u- 
rzędnikowi kolejowemu za spla­
ta miesięczna 100 zł (weksel). — 
Gwarancja zapewniona. Oferty 
Kurjer zdw 76 777

Posznknję
około 50 tysięcy złotych na I. hi­
potekę domu w śródmieściu Po­
znania. Oferty z podaniem wa­
runków, oprocentowania Kurjer 
zdw 76 885

10.0C0 zł
na I. hipotekę na dom poszukuję. 
Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 76 927

8 DO WYNAJĘCIA

Komfortowe
6 pokojowe mieszkanie wynajmie 
gospodarz od prudnia. Pośredni­
cy wykluczeni. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 76 393

Cztery
pokoje, kuchnia, wygody 4.800, 
pollerona 2 lata dzierżawa. — 
..Centrum“, Żydowska 5.

rw 7824
Mieszkania

każdej wielkości odda Warta. 
Sow. Mielżyńskiego 28.

zdw 76 870
Mieszkania

3, 4, 5. 6 pokojowe poleca i po­
szukuje „Informator , Ratajcza­
ka 15. zdw 76 792

Pokój
na biuro wejście z klatki schodo­
wej i ewen-tl. 2 do biura p 
ga.ince pokoje, światło elekta 
lefon zaraz lub 1. 12. wyn 
Ratajczaka 27, II., front, 

zdw 76 707
Pokój

-.suosobowy dobrze umeblowany 
światło elektryczne, łazienka za 
raz lub 1. 12. Ratajczaka 27 “ 
front. zdw ’

Monieta.
Pokój

Mieszkanie
pokój fcuchmie wskaże za roczną m.
dzierżawę Pijanowska. Strzelec-1 front, II.. prawo, 
ka 8. zdw 76 860 ‘-----------------

9 SZUKA MIESZK

do
Pokój

wynajęcia. Kilińskiego
zdw 76 517

Wynajmę
pokój. Matejki 65. dom ogrodowy, 
lewo. II. piętro. zdw 7'

Posznknję Pokój
2 pokojowego mieszkania z ja. ¡umeblowany, frontowy, słonecz-

.zrienką. kuchnią i wsselkienii wy- _P®;nów od 1. Małeckiego
;godami wprosi od gospodarza.
Da je przedwojenny czynsz za 3 
lub 3% lata zgóry. Pośrednicy 
bozwifirlędnie wykluczeni. Zgło­
szenia Kurjer zdw 76 217

.... ..... „ „u x maiecKiego
13. parter, prawo. zdw 76 403

Pokój
próżny z używaniem kuchni 1,000

' zł, w tem 1H roku dzierżawa, 
wskaże „Krakus", Pocztowa 30.

zdw 76 434
Mieszkania

4 pokojowe, kuchnia, łazienka, w 
nowym budynku, tuż przy przy 
Stanku tramwajowym do wyna 
jęcia wprost od gospodarza od 1 
stycznia 1930. Jan Strojny Ry 
nek śródecki 12. III.

zdw 76 525/6

Zł 2 G00.—
dzierżawy za 2—3 pokojowe mie­
szkanie zapłaci młody kupiec. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 324.

Małżeństwo
inteligentne poszukuje 2—4 pokoi 
kuchnię, warunki obojętna. O- 
ferty Kurjer zdw 76 834

Pokój
umeblowany wynajmę panu inte­
ligentnemu. Oferty Kurjer 

zdw 76 334

Pokojn
elegancko umeblowanego poszu­
kuje od 1 grudnia. Dokładne o- 
ferty upraszam pod zd w 76 579

Pokój
wynajmie bez pościeli 85 sd Skry 
ta 2, I, ptr., środek. zdw 76 577

Fosznknję
gościńca na wsi kościelnej bez 
konkurencji. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 216
Przy Zwierzyńcu

kupię grunt budowlany. Oferty 
Kurjer zdw 76 317

Biedermeier
meble salonowe pojedynczo lub 
salon w całości kupię. Oferty 
Kurjer zdw 76 316

Kupię
parawan. Oferty Kurjer 

zdw 76 863

Słoneczne
mieszkanie. 2 pokoje, kuchnia, w 
wUli, Dębiec. Szczepana 14 zaraz 
wynajmę. Mieszkanie wskaasuje i 
udziela informaeyj administrator 
na miejscu między 16—18.

zdw 76 229
Plac Wolności

oddam spiesznie pokój próżny, 
ewtl. na biuro, światło elektrycz­
ne. centralne ogrzewanie. Ku­
rier zdw 76 786

Mieszkanie
4 pokojowe w centrum Poznania 
wprost od gospodarza za 3 letnim 
czynszem zgóry zaraz do wyna­
jęcia. Agenci wykluczeni. Adres 
wskaże „Par“, Aleje Marcin­
kowskiego 11. Pw 7270-57,47

Posznknję
2 pokojowego mieszkania i ła­
zienką. kuchnia i wszelkiemi wy­
godami wprost od gospodarza. 
Datę czynsz za 3 lub SV6 lata 
z?ńry. Pośrednicy bezwzględnie 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer

ndw 76 217

Pokój
umeblowany wynajmę pann lub 
pani. Kuźniarski, Mostowa 26 
w podwórzu, III. wchód, II. 

r w 7817

Młode
małżeństwo przyjmie portjerstwo 
zaraz lub póżniei na warunkach 
od gospodarza. Oferty Kurjer

zdw 76 78T

Pokój
z utrzymaniem lub bez dla dwóch 
osób, od 1 grudnia wolny. Śnia­
deckich 17, III., lewo, zdw 76 708

Pokój
nowoczesnym domu, kuchu 
warszawska. Wały Jariełfv 1 
II. prawo,____________ zdw 76 8

Pokój
starszemu panu lub pani wym 
mę. Plac Działowy 5. I. pięta

zdw 76 865
Pokój

dwom inteligentnym osobom z 
najmę. Małeckiego 14 11. lev 
front. zdw 76 f

Śródmieściu 
nokój uineblownny 1—2 nano 
Młyńska 4 parter, prawo.

zdw 75 791

Balkonowy
pokój oraz mały solidnym pani 
wynajmę. Słowackiego 39. Ii 
prawo. jw 3l

Umeblowany
duży, czysty pokój dla 2 l 
szych panów z fortcninnem. 1 
znańska 58 (przy Mickicwic7 
TT. piętro, lewo. jw 3'

Panów
na wspólny pokój poszukuję, 
św. Marcin 56, w podwórzu, 
wchód, I. zdw 76

Elegancki
pokój czysty, elektryczność. 1 
żana 4 a. TI., lewo. zdw 76

„Informator“ poleca
pokoje umeblowane

dla panów, pań, małżeństw. 1 
tajczaka 15. zdw 76

Pokój
.......  wynajmę. pościel wlas
Małeckiego 12. II. piętro, pra

zdw 76 801

Elegancko
eblowany pokój i sypiali 
atlo elektryczne, front. T 
wynajęcia Zicgel. Wie!

nw !

Mieszkanie
5(6 pokojowego z komfortem po- 
sznkuję zaraz lub od 15. 12. O- 
ferty Kurjer zdw 76 809

"zamiana' 
mieszkania

Zamienię
duży pokój z kuchnią z frontu 
przy ul. Szwajcarskiej na 2 po- 
koję z kuchnią Adres wskaże 
Kurjer «dw 7C5W

Pokój
umeblowany, ciepły wolny. Miel- 
iyńskiego 1, III., prawo.

zdw 76 712
Pokój

bez pościeli 2 paniom 1. 12. Dy- 
welska, Ratajczaka 17.

zdw 76 716

Pokój
z otrzymaniem lub bez. 27. Grud­
nia 10, III. zdw 76 709

Pokój
2 J'andw od 1. 12. Kanałowa 

10. HI lewo, wejście z ul. Ko- 
Uejowej. adw 76 558

Pokój
9. podwórze I. 
zdw 76 917_____
Pokój

v do wynajęcia Zi 
8 -9 wieczorem ul 

i 4 TI ptr.. lewo. 
_zd w 76 872

Pokój
az. Strzelecka 6_ 

zdw 76
Pokój

wspólny dla solidnych 
1. 12 T'o^ciel póżadfl

stymańskiego 9. ÍT. p..
«dw 76
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Próżny pokój
(.eątrum) wynajme 2 osobom in- 
'¿¡¡gentnym ea.odz. utrzymaniem 
ipO z! mieś., światło elektr.. tele- 
L, łazienka. Oferty Kurjer 
f0B’ zdw 76 759

Pokój
próżny zaraz potrzebny. Zgłosze­
ni® Kurier zdw 76 656

Pokój
1—2 panom. Stary 

zdw 7« 923.¡»krepujący fiek 45. II

Elegancka
jypialnia. Patschowska, Podgór

Pokoju
dobrze umeblowanego, niekrapu- 
jącego z elektr. poszukuje punk­
tualny j dobry płatnik. Oferty 
Kurjer zdw 76 653. ____

13. zdw 76 810

2 panów
poszukuje pokoju, okolica 
Marcina. Oferty Kurjer

zd w 76 547
św.

Dzierżawa
800 mórg pszennej ziemi, budyn­
ki pierwszej klasy, komunikacja 
bardzo dobra. Kongresówka 18 
koni. 20 krów martwy komplet 
ny zapasy trzy tysiące centna­
rów zboża, tennta centnar z mor­
gi. opal bezpłatnie na lat 19 ce­
na 120.000. wplata 70 tys„ reszta 
do roku poleca szybko zdecydo­
wanym reflektantom gotówko­
wym Frankel & Koroluk. Wloc 
ławek. Rolińskiego 11. nw 5577

Wykonuję
modernizuje garderobę damską. 
Mzleciecą. Frankowska,
17/18. II. _____

Wodna 
zdw 76 878

KZ NAUKA 3

Pana
wspólny pokój przyjme utrzy­

maniem 120. Ogrodowa 2.
zdw 76 818

2 pokoje

Urzędnik
poszukuje czystego pokoju ume 
blowanego z ogrzewaniem. Ofer­
ty z cena Kurjer zdw 76 619.

Wydzierżawię
pokój z kuchnią. Oferty Kurjer 
Stary Rynek rw 7 815.

piętro.

Pokoju
frontowe, sypialnia i gabinet eleg. z kuchnia w centrum miasta po- 
nDiebl. światło elektr.. centralne »zakuje. Zgłoszenia do Kuriera z 

"’*"*1316. OL)S:lli?il. (lla pana za* nodoniom odroon 5 Aoilflnni PKT1V

Skład z mieszkaniem
w najleps-zem położeniu handlo 
wem miasta powiatowego Środa, 
do wynajęcia Oferty do Kurjera 

zdw 76 611

Piece
kaflowe naprawiam. Zgłoszenia 
Spokojna 29. stolarnia.

zdw 76 603 ____

Akademja Tańców
po powrocie z -a 
granicy prof. Ste- 

! fan i Janina Wi- 
tuszkowscy rozpo­
częli naukę ostat­
nich nowości Wie 
linia. Paryża i 
Londynu Skarbo­
wa 14, narter lewo 
sala komfortowa i 

i niekrepująca. od 
6 16,____Pw 6922

Tani kurs tańców
półtora miesięczny 26 zł. Mielżyń- 
skiego 1. II., 6.30—9, zdw 76 539

Poszukuję
dzierżawy strzelnicy zaraz, ewen­
tualnie od 1.130 Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw <6 624.

Obiady
bardzo pożywne wydaje Kantą- 
ka 8/9, w bramie na prawo. III

zd w 76 623

Trio
(kwartet! pierwszorzędny "'¿’Iny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75g¿°__

Praczka
czysta poleca sie poza dom. Ofer­
ty Kurjer zdw 76 699

Dziewczyna
z Małopolski poszukuje Posady 
do wszystkiego w lepszym domu,. 
Oferty Kurjer zdw 16 714 _

Służąca
dobrem! świadectwami poszuka* 
je posady. Oferty Kurjer

zdw <6 7ó0

Jzrzcwanie, obsługa 
raz lub 1 !-■ 'lo w.)' jzenia pomiędzy 
Przecznica 1. parter, prawo, 

zdw 76 821

rynajecia. Zglo- 
6—7 wiecz. —

Pokój
«, artystów zaraz. Adres wska- 
je Kurjer zdw 76 765__________

Wspólnego
„olioju umeblowanego, skromne­
go poszukuje pan od 1-go. Ofer- 
[y Kurjer zdw 76 760

2 eleganckie
pokoje inteligentnym panom wy 
najtnę. Plac Sapieżyński 5 
prawo. __________

Niekrępujący
skromny umeblowany pokój bez 
pościeli wynajme panu lub pani, 

-¡¡¡głoszenia Kurjer zdw 76 764

podaniem adresu i żądanej ceny 
zdw 76 504
Pokoju

małego umeblowanego, 
własna, posziukuje od 1 12. 29. 
Oferty z podaniem ceny do Ku­
rjera zdw 76 589 ____

Poszukuję
dobrze idącej kawiarni restaura­
cji s przyległem mieszkaniem 

. , , od 1. 1. 30 Zgłoszenia Kurjer Po- 
RP^Sznański zdw 76 625.

Małżeństwo
z jednem dzieckiem poszukuje u- . . 
meblowanego pokoju z używa-1 
niem kuchni. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 76 607

Wydzierżawię
skład kolonialny z wyszynkiem i 
wyrobów rzeźnickich Sześć ubi 
kacyj. 2 morgi ogrodu, wieś ko

Zgłoszenia 
Grzebinisko. poczta 
powiat Szamotuły.

Pokoju
.skromnie umeblowanego na pra 

ką ’-«770 cownie krawiecką w śródmieściu’ zdw io nu z używaniem kuchni poszukuje 
od zaraz. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 76 604 ___

Student
nrwjmie pana na wspólny pokój. 
Górna Wilda 102. III., prosto.

zdw 76 773

Pokój
frontowy, dwuosobowy z utrzy­
maniem wynajme- Aleje Marcin­
kowskiego 17 a. ITT., prawo.

zdw 76 772
Pokój

umeblowany z światłem ciek- 
trycznern do wynajęcia od 1. 12 
4w. Marcin 56, III., front, pra­
wo. zdw 76 763

Obiady
smaczne wydaje Marcelego Mot- 
tego 2. w suterenie, lewo.

zdw 76 592
Krawcowa

na elegancką garderobę damska 
poleca sie noża dom. Oferty Ku­
rjer zdw 76 681______ ______

Masażystka
egzaminowana, metoda Prof. 
C?hluniskiego, masaże odttns-w*za- 
jące. ogólne, częściowe, nóg. nie-

W Dziurla. d"ma gania żołądka kiszek. Wtór
Grzebinisko. 

zd w 76 598 ko-ws-kiej, Ratajczaka 9.
zdw 76 561

Udziela
lekcyj szóstoklasista. Specjalność 
matematyka. Chętnie za pokój. 
Oferty Kurjer zdw 76 649._____

Matematyka
korepetytorki lub korepetytora 
poszukuje sic dla uczenicy 7 kla­
sy. Zgłoszenia Kurjer zdw 76 644.

Koedukacyjne 
Poznańskie Kursy

Budowlane
Kraszewskiego 17 Tli., prawo 

zdw 76 630

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowanie» 
szuka posady Oferty Kurjer '

zdw 76 737 .
Posady

od 1. 12. do samotnej osoby w 
wszelkich prac domowych i po­
mocy w składzie poszukuję. 
Miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer zdw 76 728

Aptekarska siła 
pomocnicza żeńska, z 4 letnią 
praktyka biegła w recepturze j 
taks recept, pragnie zmienię po­
sadę od 1. 1. 1936 r Łaskaw« 
oferty proszę do Kurjera l<r 
znartskiego zdw 76 926

Ogrodnik
poszukuje zaraz dzierżawy 16—15 
mórg Pawelski, Poznań. Kana- 

poszukuje Iowa 7. zdw 76 595

Pokoju
bez pościeli poszukuje panienka 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 678

Poszukuję
lokeiku skromnego tanio, może 
>yć bez pościeli. Podać cene do 
Kurjera zdw 76 677

Pokoiku
skromnego zupełnie wiek repu ją 
cego poszukuje u samotnej pani. 
Oferty Kurjer wraz z ceną

zdw 76 676

pełnym
Scielnej

Piekarnia
biegu, mieszkaniem, ko- 
wiosce za 1 *500 złotych 

x Po®n„.'.. .
zdw 76

Ciast świątecznych 
pierników

kurs 5 lekcyj wieczorem 10 ało 
tych w Szkole Gospodarczo Za 
wodowej. św Marcin 69 Tamże 
gotowanie wykwintne nakrycie 
stołu. Kurs wieczorowy wyk_wint-

Doświadczona
nauczycielka udzieli lekcyj w za­
kresie klas szkoły powszechnej i 
niższych gimnazjalnych. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 76 606 _______

»„o us«, w»«®!,ustlsä
• J ■- _ v i - J - ,1 1 RA 9 RAWilda 50 I. piętro.

Pianino
koncertowe. Skryta 8.

zdw 76 715

te obiady od 150-3.50 zł. 
nw 5499

III.

Łaciny
udzieli nauczyciel gimnazjalny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw <b 729

Kupiec
lat 33. który do 15 Ina był sam®- 
dzielny przyimie posadę podróżu­
jącego lub zastępstwo poważnej 
firmy może z’ożyó kaucji do ® 
tys. zl. Oferty Kurier

zdw 76 235 ____

Pokój
utneblowany z caiodziennem o 
trzymaniem na dwie osoby zaraz 
wolny. Pokój umeblowany z sa­
lonem na dwie osoby z caiodzien 
nem utrzymaniem od 1 grudnia 
do wynajęcia. — Zabłocka, Aleje 
Marcinkowskiego 1. telefon 39-05

zdw 76 781

Dla
dwóch panów potrzebny niekre- 
pujący pokój z elektrycznością. 
Oferty Kurjer zdw 76 689

Dwie siostry
pracujące, dobrze sytuowane, 
szukają ładnie umeblowanego po­
koju w śródmieściu. Oferty Ku­
rjer zdw 76 732

Pokój
bardzo ładny dla dwóch osób do 
wynajęcia, światło elektryczne, 
łazienka obsługa, wskaże Ku­
rjer zdw 76 784

Pokoju
skromnego poszukuje pracująca 
pani. Oferty Kurjer zdw 76 735

Poszukuję
pokoju wspólnego, w’asna pościel. 
Oferty Kurjer zdw 76 749

śródmieście
ładny frontowy pokój zaraz wy­
najme panu. Mielżyńskieco 3. 
Tl., lewo. zdw 76 788

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego po­
koju z używaniem kuchni. Dzier­
żawa kilka miesiccy zgóry. Ofer­
ty Kurjer zdw 76 816 ________

Pokój
na dwie osoby od 1. 
Wierzbięcice 87 a.

- Tender, 
»dw 76 785

Próżne mieszkanie
pokoje dla mntżeńRtw poleca 
..Frsgiit", Ratajczaka 15 Pasaż 
I. wchód, parter. zdw 76 826

Pani
szuka pokoju z używaniem kuch 
ni od 1. 12. Oferty Kurjer

zdw 76 771

2 pokoje 
umeblowane na 2 osoby z utrzy 
mantem. Łąkowa 9. III., prawo.

zdw 76 835

Artyście
potrzebny pokój (fortepian, u 
trzymanie), kulturalne otoczenie 
Warunki zdw 76 779 Kurjer.

Dobrze
nmebiownnv pokój frontowy (for­
tepian! wejście nickremijnce. ty! 
ko solidnej osobie. Rybnki 21 
parter, prawo. zdw 76 828

Klatki
schodowej, niekręnnjący pokój 
przyjezdnemu panu do wynajęcia 
Adres Kurjer zdw 76 837

Przyjmę
pana lub maleństwo. Łukasze­
wicza 37. parter. zdw 76 848

Umeblowany
pokój św. Marcin 32, front. IŁ. 
prawo. zdw 76 847

Pokój
dwom panom wrna.imę. Marci­
niak, Niegolewskich 1. zdw 76 845

Pokój-"
dobrze umebl.. elektr. do wyna­
jęcia. Słowackiego 29. wejście z 
Asnyka II. ntr. zdw 76 844

Pokój
komfort, solidn. panu wynajme, 
telefon, można z utrzymaniem. — 
Ratajczaka 29. ITT. n„ p.

zdw 76 857

Dzierżawa
probostwa, blisko Poznania (9 
kim. szosa). 190 mórg pszenno-bu- 
raczanej zierręi od 1. 4. 1930. bo­
gaty «żywy i martwy inwentarz. 
Czynsz dzierżawny i cena inwen­
tarza podług ugody. Reflektan- 
ci zechca podać wysokość gotów­
ki, która rozporządza. Zgłoszenia 
piśmienne Kurjer zdw 76 753

dzielna . 
rjer zdw 76 746

Krawcowa
poza dom. Oferty Ku-

Studentka
fil. poszukuje korepetycyj tanio. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 815

Zaprowadzam
i załatwiam książkowość w godzi 
nach wieczornych. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 76 756

Pokoju
skromnie umeblowanego lub 
próżnego szuka bezdzietne mał­
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 76 800

Pokojn
z kuchnią poszukuję wprost od 
gospodarza, czynsz 2 lata zgóry. 
miejscowość Poznać lub przed­
mieście. Oferty do Kurjera

zdw 76 804

Za
wiełWem wynagrodzeniem pokoju 
htb 2 na czas krótki poszukuje. 
” Grudnia 5. IT. worost.

zdw 76 377
Pokoju

elegancko umeblowanego, niekre- 
PUjąęęgo poszukuje zaraz. Zgło- 
^enia Kurjer zdw 76536.

2 ubikacje
suterenowe jasne na warsztat e- 
lektrotechniezny lub inny do wy­
dzierżawienia. Dzierżawa 80 zł 
mieś., rok zgóry. Kurjer 

zdw 76 803
iJMItHlllliWJ—

Krawcowa
wykonuje ęarderobe damska, 
dziecięca i bieliznę. Małeckiego 
15 w pod w.. I.. lewo, zdw <6 <51

Akademicki 
komplet tańców

rozpoczynam 29 bm. Przyjme 
jeszcze kilka inteligentnych pa 
nienek. Wpisy tylko do piątku 
Vala Jennings. Ratajczaka 29. 
III. lewo, od 3—7

Pw 7289 48,56

Kotlarz miedzi
(monter) lat 25. obeznany we 
wszelkich pracach wchodzących 
w zakres swego zawodu oraz bu­
dowę aparatów, szuka posady. — 
Łaskawe oferty Kurw

zdw <6371 .
Książkowa

obeznana z żurnalem amerykań­
skim oraz wszelkiemi pracatnł 
biurowemi z dobremi referencja­
mi przyimie odpowiednią posadą 
od 1. 12. rb Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 188 ___

15 UZDROWISKA

Zakopane „Irusia“
pensjonat murowany, pełny kom­
fort. najpiękniejsze położenie, 
najniższe ceny, obecnie 8.50 zło­
tego dziennie. zdw 74 447

"W»l

Za oszczerstwo
w prasie pociągnclem do odpo­
wiedzialności sadowej p. Ignace­
go Pawlaka. Gz. Lejmanowicz. 

zdw 76 564

Przybłąkał
się pies. wilk, żółty. Kobylepole, 
browar. zdw 76 546

Kto
zgubił pierścień. Zgłoszenia 
sze do Kurjera zdw 76 734

pro-

2 panienki
poszukują skromnego pokoju w 
śródmieściu z ceną. Oferty Ku­
rjer zdw 76 808 

Gabinet
z telefonem i przyległa sypialnią 
tytko wytwornic urządzone po­
szukują. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 645

13 LOKALE

Składnicę
lub warsztat suter. Staszica 26, 
wynajmie Hotel Francuski.

zdw 76 298
Na biura

do wynajęcia zaraz 3 ubikacje 
centrum. Oferty Kurjer

wlw 76 660

Poszukuję
wspólnego ookoju bez pościeli 
“la kilku nnrrenek. Oferty Ku­
rier zdw 76 533.

Fani
’ Pościelą poszukuje skromnego 
Pokoiku. Oferty Kurjer

zdw 76 527
Młode

®Słżeóstwo poszukuje próżnego 
Pako i u Ła=' awe oferty do Ka- 
rjPra 76 557.

Wykonuję
suknie kostiumy, płaszcze etc., 
gustownie, szybko, ceny przystęp­
ne. II. Paweikiewicz. Wrocław­
ska 13, Pracownia konfekcji dam­
skiej. ztjw 76 822

Gramofony
reparuje fachowo, tanio. Jarosz, 
27. Grudnia 3. podgórze.

zdw 76 767
Krawcowa

przyjmuje do szycia w dom gar­
derobę damska. Łukaszewska. 
Niegolewskich 4 podwórze, III. 

zdw 76 637
Futra

mody damskie, me^kie wykonuje 
dobrze, tanio. Piekary 10.

zdw 76 775

Akademicki
komplet tańca rozpoczynam 29. 
bm. Przyjmę jeszcze kilka inte­
ligentnych panienek. Wpisy tyl­
ko do piątku godz 3—7. Vala 
Jennings, Ratajczaka 29. III,

d w 2985

25 MUZYKA

Pianista
rutynowany kabaretowy i kinowy 
wolny zaraz Zgłoszenia do Ku-

Młynarz kawaler 
lat 26. który pracował w mlynaefe 
mniejszych samodzielnie poszu­
kuje posady świadectwa dobre, 
uczciwość gwarantowana Dą­
browski. ..Zubczyna“ boc®tŁ 
W y szanó w. po w K e pno.

zdw 76 082

Krawcowa
wykonuje suknie bardzo fanio. 
. Diana“. Wielkie Garbary 39.

rw 7827

E!
i
23 OŻENKI

Gosposiu!
chcesz aby ci kury niosły jaja 

wiele pilniej, wieksze i żóltsze, 
todawaj do paszy tylko praw­
dziwej Centraliny Michałow­
skiego. nic nie stracisz, tylko sie 
wzbogacisz. Żądać wszędzie tyl­
ko w oryginalnem opakowaniu.
Nagrodzona 1929 roku wielkim 
państwowym medalem.

rw 7797 /8

Dwaj Polacy
urzędnicy konsulami w Niem 
czcch. lat 26—28. pragna nawią­
zać znajomości z panienkami od 
lat 17—25. którym zależy na 
sgcześliwem pożyciu małżeńsl 
Oferty z fotografia nadeslai 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 76 568 ____

Robótki ręczno
rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bpw 994

Fryzjer
kawaler, lat 29. średniego wzro 
atu. poszukuje znajomości inteli­
gentnych pań w celu matry 
monjalnym do lat 25. Maiatek 
dla wnnólnpgo dobra pożndany 
Łaskawe oferty z wraz z 
grafja. która sie zwraca nod sto- 
wem honoru, uprasza sie 
siać do Kuriera Poznańs 
pod zd w 76 563.

lat 46.
Kupiec

sądownie rozwiedziony.

Skład
dwa pokoje, kuchnia, wprost od 
gospodarza, dzierżawa zą 2 lata 
zgóry. Bittner, Dąbrowskiego 79 

zdw 76 692

Dzierżawa
160 mórg na 10 lat. ziemia pszen- 
no-buraczana, budynki masywne, 
blisko Poznania, dzierżawa 9 000 
zl, 10 000 zł kaucji, inwentarz ży­
wy i martwy nadkompletny. — 
Znaczek na odpowiedź załączyć, 
Spóldz. Osadn., Poznań, św. Mar 
cin 49. zdw 76 353-1

Inteligentna 
Pan;en!-a poszukuje no’-oiu .Zgło­
szenia Kurjer zdw 76 642,

Wszelkie
reparacje zegarków oraz naprą 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F 'lar 
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). P” 4 941

Abażury
fi rany, kapy na tóżka i różne po 
duszki wykonuje prędko i tanio 
Sikorska. Mostowa l4a front. IV 
piętro. ____ zdw 75 252

Kapelusze
damskie przerabiam tanio w 
przeciągu 24 godzin. Sokołowska. 
Zwierzyniecka 22, I piętro, dawr 
niej Plac Wulnośei 7.

bpw 913 

ma własne mieszkanie, 2 900 
kaoitahi do otwarcia infere. 
Oferty do Kuriera zdw 76 634.

Samodzielna
krawcowa przyjmuje w dom, wy­
konuje szybko i tanio. Sawicka, 
plac Sapieżyński 3. rw 7809

Na gwiazdkę
reparuje fachowo lalki celuloido­
we po cenach umiarkowanych. A. 
Wosinkiewicz. Chwaliszewo 29/30. 

zdw 76 332

Dla siostrzenicy

zaraz 50 tys. zl i wyprawę, poz 
niej wieęej. poszukuje męża Pa 
nowie inteligentni z prawyr 
charakterem na dobrem stanc 
wisku raczą sie zgłosić do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 76 600.

Panna
lat 25. półsierota. miesac 
posiadająca wyprawę i. e 
klika tysięcy zł. pragnie 
„ mąż za kawalera, rzemif 
lub urzędnika. Nieanon 
oferty z fotogarfjn skłac

spedycji Kurjera Poznań 
zdw 76 859

Szatynka

Willa
8 pokojowa, położona w ogrodzie 
w mieście powiatowem, 10 minut 
od miasta zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 074

Obiady
dobre na czystem maśle na abo 
nament wydaje- Adres wskaże 
Kurier zdw 76 85la

wyprawę; Za 
fją Kurier z 
trymonjalny.

Piwnice
przy Starym Rynku, nadające 
sie na składnice wina, piwa, 
szkła, porcelany etc. są do wyna 
jęcia wprost od gospodarza. O 
ferty do ..Par“, Aleje Marcin 
kowskiegOjJŁ

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Le 
worskt. Wrocławska 36.

Pw 6039 40—43.123(4

Kawaler
pnywtoJłiT, lat 27. szuka

Krawcowa
poleca sie w dom. 8 z! dziennie.

i Ufer ty Kurjer «i* <6 H4

rować z calem . zaufanie 
Kuriere Poznańskiego pod

«Xw7C92S

------------------------------------ -------- p
Pianista (ka)

samodzielny potrzebny do_lokalu 
Zgłoszenia Kurier zdw 76 721 s

Pianista ś
młodszy wolny. Oferty Kurjer 

zdw 76 805

1^27 TZUKA™PBACY [

Ogłoszenia do 30 słów dla poszo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie r

drobnych j

Książkowa - kasjerka
mająca 4 lata praktyki, pisząca 
również na maszynie, poszukuje 
posady. Oferty szczegółowe Ku­
rjer zdw 76 352

Młynarz
mistrz samodzielny z znajomo­
ścią księgowości, spraw handlo­
wych. poszukuje stałej pracy 
ewentl. za poręczeniem. Zgłoszę 
nia Kurier zdw 75 508

Pomocnik
branży kolonialnej z ukońcwyna
5 letnia praktyka* obejmie posa 
de zaraz lub od 1. 12 Adres 
wskaże Kurjer zdw 76 214

400 zł
wypożyczę za stałą posadą po­
mocnika gastronomicznego. Ła­
skawe oferty do Kurjera 

zdw 76 010
Panna

służącą majaca szycie i praso- 
> wanie sztywnej bielizny poszuku­

je po-sady od 1. 12. Oferty Ku­
rjer zd w 76 675

Praczka
pierze czysto, 5 zł dziennie. Zgło- 

; szenia Kurjer zdw 76 691j — ... ... i
Służąca

n uczciwa poszukuje posady do 
. wszystkiego od 1. 12. 29. Oferty 
. Kurjer zdw 76 G88

Panna
lat 27, inteligentna, nawskroś 
uczciwa, z dobremi świadectwa­
mi, bardzo lubiąca dzieci, poszu- 

f kuje posady jako bona, nnjchęt-
n niej na wieś. Oferty Kurjer 
" zdw 76 694

o Nauczycielka
poszukuje posady w domu pry- 
w*atnym. Oferty Kurjer

zdw 76 695
p Panienka
- lat 17, z dwu % rocznem świa- 

5- dectwem poszukuje posady do 
o dzieci od 1. 12. Łaskawe oferty 
i- Kurier zdw 76 672

Panienka
młodsza poszukuje posady jako 
ekspedjentka. Zgłoszenia Ku

,i rjer zdw 74 681
*, Młoda
j- inteligentna panna obezn. z szy- 
i- ciem o miłym charakterze, lagod- 
(- nego usposobienia, lubiąca dzieci 
o poszukuje posady. Miejscowość

obojętna. Zgłoszenia do Kurjeratadw 75 710

Kowal - maszynista
żonaty znający sie na reparacji 
wszelkich maszyn roln., prowa­
dzeniem lokomobili. centrali.elek­
trycznej. pracach kowalskich I 
ślusarskich, poszukuje posady, -y 
Miejscowość obojętna. Oferty

Panna
i. Oferty Kurjer 
zdw 76 811 ____

Bufetowa 
iwa. młoda, przystojna, 
* posady samodzielnej.

Kupiec
wany, branży młynarskiej, 

Pomorzanin, ze znajomo- 
nowoczesnych urządzeń

'znych oraz spraw han- 
•h. dotychczas na kierow- 

stanowisku w wielkich
'h. poszukuje zaraz lub 
j posady. Zgłoszenia ,.Fa- 
c“, „Par“, Bydgo8ZCŁ 
owa 7Ź. Pw 7284-63,1124

Maszynistka
liemiecka, znająca do- 

książkowość, hoszukuj.
zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 76 899

Książkowy - l ’lansi-Ia
długoletnia praktyka załatwia 

'szelkiego rodzaju prace wcho- 
zące w zakres ksiażkowości: 
ustawienia bilansów zakładani« 
siag handlowych oraz przyjmie 
eszcze kilka nadzorów nad książ* 
cwością Zgłoszenia Kurjer Po-

Książkowa 
z praktyka biurowa pe- 
posady 1. 12. Oferty Ku-

Panienka 
przyjmie posadę jako 
lub kelnerka Adres

Praczka
szukuje prania poza domem. 5 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer

Panna

dobre referencje, poszukuje 
wiedniej posady. Łaskawe
_____• rr____ ______________  -}ß KO4

Książkowa
biegła w jeżyku niemieckim w 
słowie i piśmie, piszaca na ma­
szynie. poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 76 900

Ogrodnik
kawaler, wszechstronnie kwalifi­
kowany, z dobremi świadectwa­
mi i referencjami, specjalność 
prowadzenie inspekt. szklarni, 
pedzenie warzywa pod szkłem, 
hodowla kwiatów doniczkowych, 
poszukuje stałej posady od I. 1. 
30., ewentualnie później. Łaska­
we zgłoszenia Kurjer zdw 76 889

Czeladnik
młynarski samodzielny, z bardzo 
dobremi świadectwami, obeznany 
z prowadzeniem filji młyna szu­
ka odpowiedniej posady Oferty 
Ignacy Dassuj, Krucz. powiat 
Czarnków, .zdw 76 892



. . . Panna ¡ Dziewczyna
maj^’ífaft’r-,“;, mu^ka,n“-'<to dzieci lub do lekkich „rac do- 
Bnajiica haft reesny. poszukuje niowych przyjmie posadę zaraz.—---..w... ---------
posady do pomocy pani domu 
zaraz lub później. Zgłoszenia do 
Kurjera dw 2986

Panna
oeoba zaufana skromna i ucz­
ciwa znająca szycie i gospodar­
stwo domowe poszukuje posady 
do wyręczania pani domu Zglo 
szenia do Kurjera Poznańskiego pod dw 2987

Siodlarz - tapicer
dzielny fachowiec poszukuje — 
miejsca za żonatego w majątku, 
obejmie także funkcje urzędnika 
podwórzowego tub inna, łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 76 894

Dyplom.
mistrz młynarski, energiczny fa­
chowiec. obecnie jako nadmly 
narz. poszukuje stałej posady ód 
1. 12 ewentl. później przyjmie 
także posadę magazyniera łub sa­
modzielnego. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera zdw 76 895

Rolnik
w średnim wieku zna kslażko- 
wość. z na.ilensza referencja, po 
sztukuje posady samotnego w go 
spodarstwie lub w przedaiebior 
etwie za woźnego, inkasenta z 
ęwarancia lub jakiegokolwiek za 
jęcia, nie chodzi o wysokie wy­
nagrodzenie. Ofertv Kurjer 
__________ zdw 76 867______ ____

Kto
da zajęcie młodemu inteligentne­
mu nteźezyznie no wojsku. Ofer- 
ty Kurjer zdw 76 871

Praczka
poleca sie do orania. Oferty Ko- 
rjer »d w 76 874

Dziewczynax prowincji zna.inca gospodarstwo 
domowe z samodzielnem gotowa­
niom szuka posady od 1. 12 — 
Oferty Kurjer zdw 76 876

Praczka
uczciwa poszukuje prania Ofer- 
ty Ku.rjer Poznański zdw 76 862

Panienka krawcowa
która ukończyła kurs kroju, po­
szukuje od 1. 12. 29 pracy w ja­
kiejkolwiek szwalni. Oferty Kn- 
rjer zdw 76 790

Panienka
sierota poszukuje posady pokojo­
wej lub do wszelkich prac domo­
wych. dobro świadectwa od 1. 
12. Oferty Kurjer zdw 75 856

100 zł
dam za posadę pomocnika ga­
stronomicznego. Oferty Kurjer

zdw 76 799
Osoba

trzeźwa i sumienna poszukuie 
jakiejkolwiek pracy z kaucja 200 
do 300 zł. Otarty Kurjer 
__________ zdw 76 797

Elew
aptekarski student, który prak­
tykował w laboratorium rhenrez- 
nem poszukuje posady jako elew 
aptekarski. Zgłoszenia Kurjer

nw 5693
Osoba

inteligentna godna zaufania, go­
spodarna. energiczna, zajrnie sie 
domem u jednej osoby lub nta 
lej rodzinie. Wymacania skrom­
ne bele zaraz. świadectwa ręko 
njendacje. Szczegółowe oferty do 
Kurjera pod zdw 76 915

Strona 18 => Kurier Poznański, wtorek, 28 listopada 192S sa Numer Ki#
—■■'.......................... ■ --------------- ------------- ..... ' ....................................-  ..................... .——A

Oferty Kurjer zdw 76 5-19.
Młodszy

drogerzysta przyjmie posadę w 
drogerji lub za ekspedienta nie- 
dypl.. miejscowość oboietna — 
Oferty Kurjer zdw 76 545.

Gospodyni
kucharka znaiaea sie na dobrej 
kuchni, wypiekaniu ciast, chowie 
drobiu, poszukuje posady w mie­
ście lub na wsi. Oferty Kurjer 
Siary Rynek rw 7 814.

Gospodyni kucharka
z leps-zej rodziny poszukuje po­
sady do samotnego pana lub bez 
dzietnego małżeństwa. Oferty 
kurjer ad w 76 659

Euckarka , Fotograf
v;?£b£*“ uil.?,W.anie1mJ’ di y?®? JKJolnr operator, »ila pierwszo- 
kteh prac domowych do bezdziet-jrzedną, potrzebny Posada stała 
nego małżeństwa na s mieszkaniem. Zgłoszenia: Po

anań. Aleje Marcinkowskiego 8, 
..Bracia Pecherscy"

zdw 76 608

nego małżeństwa na prowincj 
potrzebna od 1. 12. lub 16 12 29 
r Pierwszorzędne świadectwa 
wymagane, zależy na osobie ucs 
ciwej. posada dobra i stała. — 
Oferty skierować do Kurjera 
Poznańskiego dw 2976

Przedstawiciel
z branży chemiczno farmaceu­
tycznej na miasto Poznań, może

Posługaczka
młoda zaraz na rano potrzebna. 
Wyspiańskiego 18. III. lewo.

zdwJ6 877______
Podróżującemu

sie zaraz zgłosić Oferty Kurjer oddam przedstawicielstwozdw 75 753 ______
Fryzjer

damski, fryzjer męski fryzjerka 
i manikurzystka siły pierwszo 
rzedne Zgłoszenia nlae Wolność' 
18 skład artykułów męskich

zdw 76 538

Poznań dobrego artykułu »pożyw 
czego. Oferty do Kurjera 

zdw 76 879
Dentysta

rejest. może sie zgłosić do zapro 
wadzonej praktyki jako wspólnik 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 661

Kino - Teatr „B A JÍC A“
ulica Marsrałka Focia 24

Kino - Teatr „CASINO“
Aleje Marcinkowskiego 28

Dziś premjera potężnego dramatu p i.

„BRANKA POTĘPIEŃCÓW«
W rolach głównych: Maria PauJter Henry G ‘'orge najróżniej» zy rywal Janniagsa. 

™ icłka syinfonja n.eokiełzanych zmysłów!
Seanse o godz. 5,15 - 7,1 o- Seanse o dz 6-7-9

W n edzelę nocz tek o godz. 3.15. Pw tw?-,».»,

Szukam
nosady do wszystkiego z gotowa 
n.etu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 658

Kuchmistrz
dzielny fachowiec poszukuje po­
szukuje posady ewentl. zaraz 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 76 048
Woźnica

z dobremi świadectwami po-szu 
kuje pracy Oferty Kurjer

zdw 76 G39
Lepszy

robotnik z gotówka 509 zl poszu­
kuje posady Ofertv Kurjer

zdw 76 638
Panna

Pewna egzystencja
Sta y zarobek wysokości zl 79 ty- notrzebna 
godnowo otrzyma młode, wzoro- II., lewo 
we. czystości uczciwe, pracowite

Posługa
Ul. ś-so Jerzego 3, 

zdw 76 650
ma zeńslwo kontraktowo itodzaj Fipl«nni»T7
zajeria: roznoszenie środków spo-! ,
żywezyeh pod adres przez nas nel w ” * nerwowo chorego 
wskazany Ub.egajacy »ie zobo ! KarJer 2x1 w 76
wiazani do bezpłatnego oddania
suchej przewiew, piwnicy oknem.
Gwarancja wymagana. Uwzględ­
nione lieda oferty maiżeństw za­
mieszkałych środku i azarza. VVi- 
niar. Olównej. środki oraz Pół- 
wtejskiej. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 310

Potrzebny
młodszy karmelkarz z kaucja do 
Gniezna. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 76 633

puszącą na maszynie biegła w)..»oi i>> 
rachunkach, poszukuje posady do ' na 41 
biura lub składu Oferty Kurjer 

zdw 76 663

Poszukiwani
dzielni. pracowici, inteligentni 
akwizytorzy do sprzedaży arty­
kułu codziennej potrzeby prywa­
tnej klienteli za dobra prowizja 
na miasto Poznań. Zgłoszenia 
oso? iste od 3 do 5 ul. św. Maiei- 

HI piętro. zdw 74 721

Panienkę
młodsaa. tylko uczciwa przyjmie 
W Kowalski. Sz'relna 11. 

zdw 76 692

Dziewczyna
satnodz’elnein cotowan’em posan 
kuje od 1 grudnia nosadv. Ofer 
ty Kurjer zdw 76 580.

Preblanka
x praktyka no* zu kuje "onady — 
ZerfoszpTva Obrenwka dla G., Fr. 
Ratajczaka 13. U niętro.

zdw 76 621

Dziewczyna
lat siedemnaście, uczciwa, chet 
na. poszukuje zaieeia od 1 go do 
lżejszej pracy domowej lub do 
dziecka. Oferty do Kurjera

zdw 76 016

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz ukończyć kursy 
Fachowe, korespondencyjne pro­
fesora Sekuło wiozą Warszawa. 
Żórawin 42n. Kursy wyuczają li 
stownie bucłialtei ji rachunko 
wości kupieckiej korespondencji 
handlowej stenografii. nauki 
handlu prawa kaligrafji pisa 
ma na maszynach trwa rozna w 
stwa angielskiego frarimskiego. 
niemieckiego pisowni oraz gra 
inajyki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospek­
tów nw 5201

Wolne posadyl
Kto poszukuje posady, pracy 

lub ubocznego zarobku przez pra 
ce piśmienna u siebie w domu, 
niech zalacz 50 groszy w znacz­
kach pocztowych i nadśle swój 
adres pod: Bojanowski. Czarna 
Woda (Pomorze). zdw 76 567

Poszukuje
wycb sie dziewczyny dobrze pole­
conej z gotowaniem. Szewska 21, 
II ptr„ zgloszpłra miedzy 5—8. 

zdw 76 559

Młynarza
dzielnego do większego młyna pa­
rowego z odpowiednia kaucja 
przyjmie zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 76 544.

Zajęcie
poza godzinowe od 7.80 wie 
czór przyjmie inteligentnv czło­
wiek. Ofertv Ker'er Poznański 

zdw 76 341
Młody

robotnik z uczciwej rodzi-nv po- 
szokuje zajęcia z kaucje 200 zł. 
Oferty Kurjer »dw 76 597.

Panna
wiejska z samodzielnem gotowa- «mP?a<’k ? 
niem i praniem, z własna po 'w.±X ”ks
£!ela poszukuje posady. Oferty Oferty Kurii? w Kurjer »dw 76 909 "»• vierty Kttrjer ndwi6 590

Dziewczyna

Panienka
skromna do sktadu lub do dzieci 
za inalem wynagrodzeniem. Żnn 
dobrze ekspedycje w knlonialce i 
piekarni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 76 850

Początkującą
stenotypistk a poszukuie posady. 
Oferty Kurjer sdw “6 610

7IIIOnninnifl wl Zdenerwowania osłabienia Ządax¿W3DÍ11BÍ112 Żył. tep,,7X™„’s°»n«ïk„f
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. §g

 Pw ¡0*7/44,2*

Apteka
poszukuje od 1 grudnia »iły po 
moctiifzej męskiej lub żeńskiej v 
dłuższa praktyka lub ęlewa (ki» > 
praktyka Zgłoszenia z odpis, 
świadectw i podaniem pensji dc 
K u rera Poznańskiego dw 2 938

Fotograf filmlsta
mlodv przystojny może sie zglo- 
sić. Wskażę Kurjer »dw 76 539.

Dzielny
pomocnik fryzjerski znrac po­
trzebny. Chwaliszcwo 08.

zdw 70 829

Służącą
do wszystkiego tylko pierwszo 
rzedną sita z dłuiszemi świadec 
twnmi potrzebna od 1 grudnia. 
Zgłoszenia 12 2 i od 6 wieczór. 
Marsz. Focha 94 nniter, lewo.

zdw 76 657
Posada

służącej pielęgniarki natychmiast 
do objęcia. Reflektantki zechca 
zgłaszać sie w Klinice chorób ■n>uua, 
nerwowych przv ul. Północnej 10 tizieckn 
w godzinach od 5 6 wieczorem 

zdw 76 520

Potrzebne
krawcowe do futer szycia. Ryba- 
ki 20a, I. piętro. zdw 76 758

Pielęgniarka
do dziecka z dobrenti świadectwa­
mi na wyjazd od zaraz. Zgłosze­
nia plac Nowowiejski, klinika dr. 
Kantorowieża, pokój 6.

zdw 76 818
Dobra

maszyniarka do bluz i spodni mo­
że sie zgłosić zaraz, żydowska 
32. II. p. zdw 76 820

Piecownik
do ustawiania piecy w ramach 
może sie zgłosić. Zwierzchowski. 
i S-ka, Podgórna lOa. zdw 76 824

Przedsiębiorstwo
autobusowe przyjmie dobrego 
szofera-montera z dłuższa prak­
tyk na ciężkich autobusach. Pi­
śmienne zgłoszenia wraz z świa­
dectwami sk!adać do Kurjera

zdw 76 769

Pomocnika
krawieckiego poszukuje. Nowac­
ki. Piekary 10. zdw 76 776

Książkowa
młodsza ładnym charakterem pi­
sma potrzebna. Zgłoszenia poda­
niem życiorysu, pensji od godzi­
ny 18.30 do godziny 20. L. Ja­
czewski. fabryka stempli. Strze­
lecka 32 »dw 76 778

Uczciwy chłopiec
w wieku lat 15 -16 może sie Zgło­
sić do biura Ordo. Al. Marcin­
kowskiego 20. zdw 78 814

Rządca
gospodarczy, kawaler, poszuki­
wany od 1. 1. 30 r Kopje świa­
dectw proszę przysłnć Kurjer 
Poznański pod mw 76 590.

Gospodyni - kucharka
z kaucja potrzebna. Oferty Ku­
rjer zdw 76 833

Poszukuję
woźnego zaraz, który wypożyczy 
do 1 000. Posada stała. Oferty 
Kurjer zdw 76 840

Nakładaczka
może sie zaraz zg’osić. J. Cier- 
niak. zakład graficzny, Poznań, 
ul. Dąbrowskiego 98. zdw 76 839

Biurowej
stenotypistki. korespondentki. — 
książkowej poszukuje do fabryki 
w Wyrzysku. Wolne utrzymanie 
i pokój. Schroeder. Poznań. 
Młyńska 4. zdw 76 843

Wojażer
dobrze zaprowadzony na miasto 
Poznań, jedynie z branży może 
się zgłosić. Wytwórnia Cukier­
ków St. Marecki. Wierzbiecice 32. 

zdw 76 842

Podróżujący
dzielny do odwiedzania biur po­
trzebny do hurtowni papieru od 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 76 855

Dziewczyna
młoda, porządną potrzebna do 
dziecka. Zgłoszenia 5—7. Pól- 
wiejska 18, Nowak. zdw 76 854

Młodszy pomocnik"
z branży spedytorskiej. obeznan, 
z wszelkietni pracami, rówuie* ¡ 
sprzedaż» nafty w bec-zl,' 
znch . potrzebny od 1. lub 15^ 
grudnia rb na prowincje. 
szenia z podaniem pensji ■ ñadí 
sianiem kopij świadectw uprą... 
do Kurjera zdw 76 789 “*•

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem n« 
trzebna od 1. 12. Materne. Wal. 
Jagiełły 18. zd w 76 flij

Tancerki
nnrketowe mopa się zgłosić. 
Adres wskaźe Kurjer »dw 769^

Mistrz stolarski
ns tylko lepsze meble oraz oU, 
znany z kalkulacja tychże 
trzebny zaraz na prowincje 
Dietl y do Kurjera zdw 76 905

Kucharz
di restauracji może sie zelosij 
Oferty z podaniem pensji |JO; 
rjer zd w 76 918

25—30 złotych
dziennie pobocznie mogą zarobji 
panowie i panie całej Polsce |(. 
Iwo sprzedainytn sezonowym ar­
tykułem Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 869
Służącej

z gotowaniem do wszystkich prj, 
domowych od 1. 12 Zg'oszeni! 
od 16 17 Sikorski, Pat rena Jar 
kowskiego 9, I. zdw 76 6fi(

Dziewczyna
do dzieci i lekkich prac dom« 
wych potrzebna. Wysocka. Woi
na 18 b. zdw 7656

Ogłoszenie
Potrzebni: 1) inżynier mech ani 
z wieloletnia praktyka warsztf 
towa na stanowisko kierownik 
działu rneelianiczneKo. warsztat 
i wykłady przedmiotów technic; 
nych. 2) inżynier-elektrotechni 
ewentualnie mechanik z prakt) 
kn warsztatowa przy przewijani 
silników elektrycznych. Ofert 
składać pod adresem Dyrekc; 
Szkoły Rzom.-Przemysłowej i 
Częstochowie przv Kościuszki 2

nw 5575

Starszy
chłopiec z porządnej rodziny tn 
że aie zgłosić do posyłek. 
śniewski. św. Marcin 4 (skład)

zdw 76 701

Ucznia
przyjmie zaraz Zygmunt P 
przycki. mistrz rzeźnteki. Borę 
powiat koźmiński. nw 5581

Krawcowa
dobra reczniarka potrzebna, 
na Wilda 43. Böttcher.

zdw 76 747

Służąca
do wszystk ii-go potrzebna od 
grudnia. Zgłoszenia od 6-8. N 
gniewskich 4 II. lewo.

zdw 76 752

Nauczycielka
dyplomowana z matura ghnn.. 
poszukuje posady nauczycielki 
lub odpowiedniej pracy biurowej 
od stycznia, lub zaraz Może li­
czyć łaciny, francuskiego, angiel­
skiego także początków muzyki. 
Oferty z warunkami Kurjer

zd w 76 519

Pokojowa
« porządnego domu szuka posady 
za pokojowa lub za nianie w lep­
szym domu, od 1. 12. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 76 609

Młynarz
żonaty, z dobrem) świadectwami, 
rzetelny, potrzebny od 1 kwiet­
nia 1S3O roktt do młyna turblno- 
wo-inotorowego z przemia'em 5 
tonn na dol>e. Odpisy Świadectw, 
których sie nie zwraca, należy 
przesiać do Zarzadu Majętności 
Doruchów (poczta). dw 2088

Udziałowca
ewtl. czynnego, z gotówka do 
hurtowni spożywczej przyjma. —- 
Kurjer zdw 76 902

Dziewczyna
potrzebna od 1. 12. Nowa 6. II.. 
prawo. »dw 76 733

Poszukuje
«ie od 1 »tycunia 1980 urzędnika 
gospodarczego. samotnego. na 
majątek 1409 mórg w Poznań- 
skiem. Uwzględnia sie tylko 
pierwszorzędne rekomendacje, 
gdyż stanowisko jest samodzielne 
pod ogólna dyspozycję właścicie­
la Oferty skierować do Kurjera 
zdw 76 521, które sie »wraca.

Biurowy
uayska stal* posadę w poważnem 
przedsiębiorstwie za wypożycze­
niem 2— 8 000. Gwarancja, pro­
cent, dobre wynagrodzenie. O- 
ferty Kurjer zdw 76 853

Służąca
do domowej pracy najchetn 
wiejska potrzebna. Wożniako« 
Marszalka Focha 36. zdw 761

Potrzebna gospodyni
uczciwa, obeznana z wszelkie 
pracami na probostwo Zglo« 
nia z podaniem myta do Kurjc 
Poznańskiego zdw 76 532.

ław

Praczka
poszukuje jft-ania Oferty Kurier 

zdw 76 518
Robotnik

dobrze polecony poszukuje zaję­
cia w jakimkolwtekbadi przed­
siębiorstwie lub składzie. Żdz. 
Desperak. Wielkie Garbary 10 n 
PP. Zalewskich. zdw 76 57S

Aptekarska
siła techniczna z trzyletnia prak­
tyka. biegła w taksowaniu re­
cept i wszelkich czynnościach 
aptecznych, zmieni swą posadę. 
Łaskawe oferty Kurjer

zd w 76 570

Inteligent
poszukuje jakiegokolwiek zaieeia 
umysłowego, biurowego, bezinte 
resownie, ewentl. za malem wy­
nagrodzeniem. prócz agronomii. 
Łaskawe oferty do Kurjera

zdw 76 582

Dziewczyna
uczciwa i pracowita z dobTcmi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1. 12. 29 Oferty Kurjer

zdw 76 631

Student
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 76 585

Krawcowa
dzielna szuka posady poza do­
mem. sey.ie wszelka garderobę 
damska. Oferty Kurier

sdw 76 685

Ekspedjentka
biegł* do składu rzeźniekiego po­
trzebna zaraz. A. Michalski, ul. 
W roniecka 3. rw 7826

Uczeń
fryzjerwW może sie zgłosić. Strn 
mykowz 38. zdw 76 497

Uczeń
potrzebny. Poznańska 8(10, pie­
karnia. jw 3052/53

WCDA DC UST ’ Z 
jPASTA DC ZĘBCW
I DO_ WRYCIA W APTEK DD06£fíJACH , PERfUMEfíM 

Kw i2<-9

28 WOLNE MIEJSCA
»ä6«3ga

Korespondent (ka)
w polskim, niemieckim. 3 razy! 
tygodniowo 4 6 wieczorem, po ' 
trzebna. Podać wynagrodzenie. — 
Oferty Kurjer Poznański pod

zdw 76 245
1.500—3.000

złotych miesięcznie zarobi* »doi. 
n: zastępcy i subzaetepcy prty 
sprzedaży ratalnej oblieacyj — 
najnowszym systemem na rachu 
nek poważnego Banku Najwyż­
sza prowizja zdolnym pensja 
patent kolej diety Uwaga' — 
Ułatwiona sprzedaż - najniższe 
ceny' Skrupulatne obliczenia nro- 
wutyjne Początkujących poucza­
my Oferty Lwów skrytka pocz 
towa 206 np 5364

Agenci
losowi zgłoście sie po dodatkowy 
artykuł pokrewniony. Stały do 
chód wysoka prowizja .Śniadec­
kich 80, II.. 4—7. Kw 1 166

Jioihar w Tizemetznie
zakupuje nadal każdą 

ilość
ziemniaków 

fabrycznych 
za gotówkę.

JRROCRTMLAL

Ucznia 
cukierniczego poszukuje zara« lub 

inózntej. Chłopiec aczciwych ro- 
jdziców może sie włoeić w Cu- 
^kierni, Bydgoezcz. Pomorska 24

nw 5571
Potrzebny

pomocnik kupiecki, samotny a 
?CS.nły kolonialnej z kaucja 2 do 
3 000 «1. Zgłoszenia z kopia świa­
dectw l podaniem warunków do 
Kurjera »dw 76 651.

Uczeń
młodszy z lepszem wykształce­
niem potrzebny zaraz. St. Uareł- 
kowsk«. Woźna 18. rw 7819

S’nżąca
dobrze polecona potrzebna. Oeo. 
P radży ńrk i ego 11 I prawo.

zdw 76 866

Posługaczka
uczciwa i chętna do pracy po­
trzebna zaraz. Zgłoszenia: Soboc 
ka. Wielkie Garbary ŻS. I. p.

»dw 76 868

Pr7Pfł nlata ?Ł «ru<»*ień «» Ob« wydania razem włącznie tygodniowego do1 [¿Cupiała da’ku iłustr. .Jlustracja Poznańska" I Nowiny Sportowa" w P* 
, A w ,*k8Ped si 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniemfi rt tt i»rr i t, alt z-^ r*i9yatintś« v i d *11 • i-*, nAesoc , *-s b-m a* «*sm« * * w e w nz, w« Łk _ ■ »a,—" -w ,*k«ped zi św w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu si 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86 
kwartalnie zł 14 68 rod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaskę w innych krajach zł 1100 
W razie wypadków spowodowanych siła wyżsta przeszkód w zakładzie strajków i L p 
wydawn. n-e odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 4072, 2305

Humor zagraniczny

Ekspedjentka
SSÎrî.eî)na^ do towarów krótkich. Wielkie Garbary 40. Podbielska 

zdw 76 166

Służąca
młodsza, uczciwa 16—18 lat po­
trzebna Szynklewska Wierzbie 
cice 41 a. front. H. zdw 76 272

Technik dentysta
tylko pierwszorzędna siła może 
me zgłosić Zgłoszenia kierować 
do Kurjera pod n w 5022

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego po­
trzebna. Brzykcy, Pól wiejska W», II, «dw 76SI95

— Założę się, ie palisz moje cygara?
— Jaśnie pan raczy wybaczyć, lecz z zasady nigdy 

me zakładam, (Judge N. Jork) S. F.

Ogłoszenia “*.* •,’run,e •-‘•«nowej #0 <r. na stronie 4-tamowej przy końcu tekaiu 
O ł<1 redakcyjnego 75 yr na «tronie czwartej 120 gr na stronie drugiej

. »•’’l gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od ldanii.wegi. milim2f ‘komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2004 nadwyżki Ogłoszenia do wv
dśni7‘gotij 1830 7 “«Sfźćh wypadka. h do god2 22 u stróża do wy n?«" ft *lectljrnego do godz. 10 w dn, prtedśwtat do godz 9 przed poludn Drobne ogłoszę- a 84 •ri dalsze alowo 20 pr Za różnice miedzy zestawem• wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 1 3524. -- p K O. Poznań, nr 200 149
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